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บทคัดย่อ 

 

                           การศึกษาคร้ังน้ีมีวตัถุประสงค ์ 3 ประการ  คือ   1) ศึกษาความสัมพนัธ์ระหวา่งรายได้
ภาษีมูลค่าเพิ่มกบัผลิตภณัฑม์วลรวมในประเทศในสองสาขาการผลิต คือสาขาอุตสาหกรรมและสาขา
การขายส่งการขายปลีก   2) ศึกษาสัดส่วนของรายไดภ้าษีมูลค่าเพิ่มต่อรายไดข้องรัฐบาลและสัดส่วน
ของรายได้ภาษีมูลค่าเพิ่มต่อผลิตภณัฑ์มวลรวมในประเทศ  3) ศึกษาความส าคญัของภาษีอากรและ
ภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีมีต่อการเสริมสร้างความเจริญเติบโตของประเทศ โดยใชข้อ้มูลทุติยภูมิรายไตรมาสในช่วง
ปี 2543 – 2552 ไดแ้ก่ ขอ้มูลการจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มและขอ้มูลผลิตภณัฑม์วลรวมในประเทศ                     
                    ในการศึกษาความสัมพนัธ์ระหว่างรายได้ภาษีมูลค่าเพิ่มกับผลิตภัณฑ์มวลรวมของ
ประเทศไทย  ใช้สมการถดถอยพหุคูณ ส่วนการศึกษาสัดส่วนของรายไดภ้าษีมูลค่าเพิ่มต่อรายไดข้อง
รัฐบาลและสัดส่วนของรายไดภ้าษีมูลค่าเพิ่มต่อผลิตภณัฑม์วลรวมในประเทศ รวมถึงการศึกษาความส าคญั
ของภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีมีต่อการเสริมสร้างความเจริญเติบโตของประเทศ ศึกษาโดยวธีิเชิงพรรณนา    
                     ผลการศึกษาความสัมพนัธ์ระหวา่งรายไดภ้าษีมูลค่าเพิ่มกบัผลิตภณัฑ์มวลรวมของประเทศ
ไทยในสองสาขาการผลิต  คือสาขาอุตสาหกรรมและสาขาการขายส่งการขายปลีก พบวา่ 1) รายได้
ภาษีมูลค่าเพิ่มมีความสัมพนัธ์กบัผลิตภณัฑ์มวลรวมในประเทศสาขาอุตสาหกรรมในทิศทางเดียวกนั 
แต่มีความสัมพนัธ์กบัผลิตภณัฑ์มวลรวมในประเทศสาขาการขายส่งการขายปลีกในทิศทางตรงกนัขา้ม  ทั้งน้ี  
อาจเป็นผลมาจากการก าหนดโครงสร้างภาษีมูลค่าเพิ่มของรัฐ ท่ีให้สิทธิยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่มให้กับการ
ประกอบการขายส่งการขายปลีกบางประเภท การยกเวน้การประกอบการขายสินคา้หรือให้บริการท่ีมี
รายรับไม่เกิน 1.8 ลา้นบาทต่อปี และการยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่มส าหรับการผลิตสินคา้เพื่อการส่งออก เป็น
ตน้  2) ผลการศึกษาสัดส่วนของรายไดภ้าษีมูลค่าเพิ่มต่อรายไดข้องรัฐบาลและสัดส่วนของรายได้
ภาษีมูลค่าเพิ่มต่อผลิตภณัฑ์มวลรวมในประเทศ  พบวา่ รายไดภ้าษีมูลค่าเพิ่ม มีสัดส่วนต่อรายได้
ของรัฐบาลและสัดส่วนต่อผลิตภณัฑ์มวลรวมในประเทศสูงสุด  เม่ือเปรียบเทียบกบัรายไดป้ระเภท
อ่ืนๆ  3) ผลการศึกษาความส าคญัของภาษีมูลค่าเพิ่มมีต่อการเสริมสร้างความเจริญเติบโตของ
ประเทศ พบวา่ ภาษีมูลค่าเพิ่มสามารถช่วยเสริมสร้างความเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจของประเทศได้
อีกทางหน่ึง  โดยผา่นการก าหนดนโยบายการคลงัดา้นภาษี  
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บทที่  1 
บทน า 

 
 

ความเป็นมาและความส าคญัของปัญหา 
 

 ในการบริหารประเทศ รัฐบาลจ าเป็นจะตอ้งมีค่าใช้จ่ายเพื่อการพฒันาประเทศใน
ดา้นต่างๆ เช่น รายจ่ายประจ า รายจ่ายเพื่อการลงทุน รายจ่ายเพื่อการซ้ือสินคา้และบริการหรือจดั
ให้มีสินค้าและบริการสาธารณะต่างๆ ได้แก่ การใช้จ่ายเพื่อการสร้างถนน สะพาน อาคาร
ส านกังาน สถานท่ีราชการ โรงพยาบาล เป็นตน้     ท าให้รัฐบาลตอ้งมีภาระในการจดัหารายไดใ้ห้
เพียงพอต่อค่าใชจ่้ายท่ีเพิ่มข้ึนทุกปี  ส าหรับประเทศไทยนั้น รายไดท่ี้ส าคญัและถือเป็นรายไดห้ลกั
ของรัฐบาล คือรายไดจ้ากการจดัเก็บภาษีอากร  เม่ือพิจารณาจากแหล่งรายไดข้องรัฐบาลในปี 2552  
พบว่ารายได้จากการจัดเก็บภาษีอากร  คิดเป็นร้อยละ  89.66  ของรายได้รวมทั้ งหมด  และ
หน่วยงานหลักท่ีจดัเก็บภาษีอากรได้สูงสุดคิดเป็นร้อยละ 67.60  ของรายได้รวมทั้งหมด  คือ
กรมสรรพากร  กระทรวงการคลัง   และประเภทภาษีท่ีจัดเก็บได้ในสัดส่วนสูงสุดของ
กรมสรรพากร  คือภาษีมูลค่าเพิ่ม  ท่ีจดัเก็บไดคิ้ดเป็นร้อยละ 38.92  ของรายไดภ้าษีสรรพากร คิด
เป็นร้อยละ  28.59  ของรายไดภ้าษีอากรและคิดเป็นร้อยละ 25.64   ของรายไดร้วมทั้งหมด  รายได้
ภาษีมูลค่าเพิ่มมีความส าคญัในดา้นเป็นแหล่งรายไดข้องรัฐบาลแลว้ยงัมีความส าคญัในดา้นการใช้
เป็นเคร่ืองมือในการด าเนินนโยบายการคลงัเพื่อเสริมสร้างความเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจของ
ประเทศ 

    โดยทัว่ไปการด าเนินนโยบายการคลังของประเทศมีวตัถุประสงค์ที่ส าคญั   4   
ประการ คือ 

1. การรักษาความเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ คือการท าใหผ้ลิตภณัฑ์มวลรวม 
ในประเทศซ่ึงใชเ้ป็นเคร่ืองวดัอตัราการขยายตวัของการผลิตสินคา้และบริการในภาคเศรษฐกิจให้
มีการขยายตวัอยา่งต่อเน่ือง 

2.   การรักษาเสถียรภาพทางเศรษฐกิจ คือการดูแลภาวะเศรษฐกิจใหมี้ความสมดุล  
ทั้งในภาคการผลิต ภาคการเงิน ดุลการคา้ ดุลการช าระเงิน และภาวะหน้ีสินของประเทศ รวมถึง
การป้องกนัการเกิดปัญหาภาวะเงินเฟ้อหรือปัญหาการวา่งงาน เป็นตน้ 

                         3.  การจดัสรรทรัพยากรอย่างมีประสิทธิภาพ  คือการด าเนินนโยบายการคลงั
ด้านต่างๆใหเ้กิดการใชท้รัพยากรท่ีมีอยูอ่ยา่งจ ากดัใหมี้ประสิทธิภาพสูงสุด 

 
 



 

 
 
                        4.  การกระจายรายได้และทรัพย์สินอย่างเป็นธรรม คือพฒันาเศรษฐกิจให้มีการ
กระจายความเจริญในด้านต่างๆ ไปสู่ประชาชนให้ทัว่ถึงและเป็นธรรมยิ่งข้ึน เพื่อลดช่องว่างด้าน
รายไดข้องประชาชน ท าให้เกิดความมัน่คงของรายไดซ่ึ้งจะส่งผลถึงการลดปัญหาทางสังคมและเพิ่ม
ความมัน่คงของชาติมากข้ึน 
                ในการบริหารเพื่อการเสริมสร้างความเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจของประเทศ 
ท่ีผา่นมารัฐบาลใชด้า้นนโยบายการคลงัดา้นภาษีซ่ึงส่วนใหญ่เก่ียวขอ้งกบัการปรับโครงสร้างและ
อตัราภาษีเพื่อน ามาใช้เป็นเคร่ืองมือในการส่งเสริมการลงทุนของภาครัฐและเอกชน หรือ
ส่งเสริมการออมของประชาชนเพื่อเป็นการสะสมทุนซ่ึงเป็นท่ีมาของแหล่งเงินทุน ทั้งน้ีเพื่อท า
ให้เกิดการขยายตวัของเศรษฐกิจ ดว้ยการเลือกใช้มาตรการทางดา้นภาษีในการก าหนดนโยบาย  
เช่น การยกเวน้ภาษีดอกเบ้ียเงินฝากในบางกรณีเพื่อส่งเสริมให้มีการออม การยกเวน้ภาษีเงินไดนิ้ติ
บุคคลกรณีการไดรั้บการส่งเสริมการลงทุน  เป็นตน้  
 ในการด าเนินนโยบายการคลงัดา้นภาษี รัฐบาลไดน้ าภาษีมูลค่าเพิ่ม (Value Added Tax) มา
ใชจ้ดัเก็บแทนภาษีการคา้ ภาษีมูลค่าเพิ่มเป็นภาษีทางออ้มประเภทหน่ึงท่ีเรียกเก็บจากบุคคลท่ีซ้ือสินคา้
หรือรับบริการ โดยจดัเก็บจากมูลค่าส่วนท่ีเพิ่มข้ึนในแต่ละขั้นตอนของการผลิต การจ าหน่ายหรือการ
ใหบ้ริการ  นอกจากภาษีมูลค่าเพิ่มจะเป็นแหล่งรายไดท่ี้ส าคญัของรัฐบาลแลว้ ยงัสามารถน าไปใชเ้ป็น
เคร่ืองมือในการด าเนินนโยบายการคลงัของรัฐบาล โดยการก าหนดมาตรการต่างๆ เช่น การเพิ่มมูลค่า
ฐานภาษีของกิจการขนาดย่อมท่ีได้รับการยกเวน้ภาษีเพื่อส่งเสริมการผลิตสินค้า การลดอัตรา
ภาษีมูลค่าเพิ่มเพื่อช่วยใหก้ารใชจ่้ายภาคเอกชนหรือการลงทุนขยายตวั การยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่มส าหรับ
การน าเขา้เคร่ืองมือและอุปกรณ์ในการประกอบกิจการของธุรกิจอุตสาหกรรมเพื่อส่งเสริมการลงทุนใน
ภาคอุตสาหกรรม เป็นตน้ การด าเนินการในดา้นต่างๆดงักล่าว เป็นการสนบัสนุนให้ภาคเศรษฐกิจเกิด
การขยายตวัอยา่งต่อเน่ืองและเป็นผลดีต่อเศรษฐกิจโดยรวมของประเทศ 
 การศึกษาการด าเนินนโยบายการคลงัของรัฐบาลโดยใช้นโยบายการจดัเก็บภาษี 
มูลค่าเพิ่มเพื่อส่งเสริมความเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจของประเทศไทยเป็นเร่ืองที่น่าสนใจ  ท าให้
ผูศึ้กษาตอ้งการศึกษาในคร้ังน้ี   โดยจะศึกษาเฉพาะความสัมพนัธ์ระหวา่งรายไดจ้ากภาษีมูลค่าเพิ่มของ
รัฐบาลกบัผลิตภณัฑ์มวลรวมภายในประเทศในสองสาขาการผลิต คือ 1)สาขาอุตสาหกรรม และ 2)สาขา
การขายส่งการขายปลีก เน่ืองจากผลิตภณัฑ์มวลรวมในประเทศทั้งสองสาขาน้ี  มีสัดส่วนของ
ผลิตภณัฑม์วลรวมในประเทศสูงสุดสองอนัดบัแรก   จากตวัเลขผลิตภณัฑ์มวลรวมในประเทศ ปี 2552  ซ่ึง
ประกอบดว้ยสาขาการผลิตทั้งส้ิน 16 สาขาการผลิต  จะเห็นไดว้่าผลิตภณัฑ์มวลรวมในประเทศ สาขา
อุตสาหกรรมและสาขาการขายส่งการขายปลีกมีมูลค่ารวม 4,365.747 พนัลา้นบาท มีสัดส่วนร้อยละ 
ในผลิตภณัฑ์มวลรวมในประเทศรวมกนัสูงถึงร้อยละ 48.25   รายละเอียดปรากฏในตารางท่ี 1.1 และ 
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ภาพท่ี 1.1   และตั้งแต่ปี 2543 –  2552 ผลิตภณัฑม์วลรวมในประเทศสาขาอุตสาหกรรมและสาขาการ 
ขายส่งการขายปลีก มีมูลค่ารวม  34,379.350 พนัลา้นบาท มีสัดส่วนร้อยละในผลิตภณัฑ์มวลรวมใน
ประเทศรวมกนัสูงถึงร้อยละ 49.45  รายละเอียดปรากฏในตารางท่ี  1.2  และภาพท่ี  1.2 
                                                                                                                        

ตารางท่ี 1.1 มูลค่าผลิตภณัฑม์วลรวมในประเทศ  จ  าแนกตามสาขาการผลิต ปี 2552 
                                                                                                                                                                                                                           หน่วย : พนัลา้นบาท 

ดบัท่ี สาขาการผลิต    GDP ปี 2552 ร้อยละ GDP ปี 2552 

1 สาขาอุตสาหกรรม  3,085.633 34.10 

2 สาขาการขายส่ง การขายปลีก  1,280.114 14.15 

3 สาขาเกษตรกรรม การล่าสตัวฯ์ 929.739 10.27 

4 สาขาการขนส่ง สถานท่ีเกบ็สินคา้ฯ 649.765 7.18 

5 สาขาโรงแรมและภตัตาคาร 438.583 4.85 

6 สาขาการบริหารราชการแผน่ดินฯ  423.796 4.68 

7 สาขาการศึกษา 395.219 4.37 

8 สาขาตวักลางทางการเงิน 367.133 4.06 

9 สาขาการท าเหมืองแร่และเหมืองหิน  304.837 3.37 

10 สาขาไฟฟ้า ประปา และโรงแยกแก๊ส 287.065 3.17 

11 สาขาการก่อสร้าง 243.938 2.70 

12 สาขาบริการดา้นสงัหาริมทรัพยฯ์ 212.829 2.35 

13 สาขาบริการดา้นสุขภาพฯ  177.777 1.96 

14 สาขาบริการชุมชน สงัคมฯ 123.224 1.36 

15 สาขาประมง 119.859 1.32 

16 สาขาลกูจา้งในครัวเรือนส่วนบุคคล 10.143 0.11 
รวม 9,049.650 100.00 

         
     ท่ีมา : ส านกังานคณะกรรมการพฒันาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ  
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ร้อยละของ GDPจ าแนกตามสาขาการผลิต  ปี 2552
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 3 สาขาเกษตรกรรม  4 สาขาการขนส่ง 
 5 สาขาโรงแรมและภตัตาคาร  6 สาขาการบริหารราชการ
 7 สาขาการศึกษา  8 สาขาตวักลางทางการเงิน
 9 สาขาการท าเหมืองแร่และเหมืองหิน 10 สาขาไฟฟ้า ประปา 
11 สาขาการก่อสร้าง 12 สาขาบริการดา้นอสงัหาริมทรัพย์ 
13 สาขาบริการดา้นสุขภาพ 14 สาขาบริการชุมชน สงัคม 
15 สาขาประมง 16 สาขาลูกจ้างในครัวเรือนส่วนบุคคล
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ตารางท่ี  1.2   มูลค่าผลิตภณัฑม์วลรวมในประเทศ  จ  าแนกตามสาขาการผลิตสะสม  ปี 2543 - 2552                                                                                                                                                                                                             

             หน่วย : พนัลา้นบาท 

ล าดบัท่ี สาขาการผลิต    GDP ปี 2543 - 2552 ร้อยละ GDP ปี 2543 - 2552 
1 สาขาอุตสาหกรรม  24,006.139 34.53 
2  สาขาการขายส่ง การขายปลีก  10,373.211 14.92 
3 สาขาเกษตรกรรม การล่าสัตวฯ์ 6,208.830 8.93 
4 สาขาการขนส่ง สถานท่ีเก็บสินคา้ฯ 5,228.368 7.52 
5 สาขาโรงแรมและภตัตาคาร 3,532.172 5.08 
6 สาขาการบริหารราชการแผน่ดินฯ  3,110.967 4.48 
7 สาขาการศึกษา 2,811.384 4.04 
8 สาขาตวักลางทางการเงิน 2,480.384 3.57 
9 สาขาการท าเหมืองแร่และเหมืองหิน  2,085.875 3.00 

10 สาขาไฟฟ้า ประปา และโรงแยกแก๊ส 2,148.244 3.09 
11 สาขาการก่อสร้าง 2,042.714 2.94 
12 สาขาบริการดา้นสังหาริมทรัพยฯ์ 1,915.465 2.76 
13 สาขาบริการดา้นสุขภาพฯ  1,328.933 1.91 
14 สาขาบริการชุมชน สังคมฯ 1,066.149 1.53 
15 สาขาประมง 1,094.759 1.57 
16 สาขาลูกจา้งในครัวเรือนส่วนบุคคล 84.117 0.12 

รวม 69,517.711 100.00 
  

ท่ีมา : ส านกังานคณะกรรมการพฒันาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ   
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 6 สาขาการบริหารราชการ
 7 สาขาการศึกษา
 8 สาขาตวักลางทางการเงิน
 9 สาขาการท าเหมืองแร่และเหมืองหิน 
10 สาขาไฟฟ้า ประปา 
11 สาขาการก่อสร้าง
12 สาขาบริการดา้นอสงัหาริมทรัพย์ 
13 สาขาบริการดา้นสุขภาพ
14 สาขาบริการชุมชน สงัคม 
15 สาขาประมง
16 สาขาลูกจ้างในครัวเรือนส่วนบคุคล

ร้อยละของ GDPจ าแนกตามสาขาการผลิต  ปี  2543 - 2552

                                                        

                          ภาพท่ี 1.2   ร้อยละของ GDP จ าแนกตามสาขาการผลิต ปี 2543 - 2552                 
                         

วตัถุประสงค์การศึกษา 
 
                                    การศึกษา เร่ือง ความสัมพนัธ์ระหวา่งรายไดภ้าษีมูลค่าเพิ่มกบัผลิตภณัฑ์มวลรวม
ในประเทศ ในคร้ังน้ี มีวตัถุประสงคเ์พื่อ  
                          1.     ศึกษาความสัมพนัธ์ระหวา่งรายไดภ้าษีมูลค่าเพิ่มกบัผลิตภณัฑ์มวลรวมในประเทศใน
สอง  สาขาการผลิต คือสาขาอุตสาหกรรมและสาขาการขายส่งการขายปลีก 
                         2.    ศึกษาสัดส่วนของรายไดภ้าษีมูลค่าเพิ่มต่อรายไดข้องรัฐบาล และสัดส่วนรายได้
ภาษีมูลค่าเพิ่มต่อผลิตภณัฑม์วลรวมในประเทศ  
                       3.   ศึกษาความส าคญัของภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีมีต่อการสร้างความเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ
ของประเทศ 
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สมมติฐานการศึกษา  
 
                         การศึกษา เร่ืองความสัมพนัธ์ของรายได้ภาษีมูลค่าเพิ่มกับผลิตภัณฑ์มวลรวม
ในประเทศ ไดก้ าหนดสมมติฐานความสัมพนัธ์ของตวัแปร ดงัน้ี  

      รายได้ภาษีมูลค่าเพิ่มมีความสัมพันธ์ในทิศทางเดียวกับผลิตภัณฑ์มวลรวมใน
ประเทศสาขาอุตสาหกรรมและสาขาการขายส่งการขายปลีก กล่าวคือ เม่ือผลิตภณัฑ์มวลรวมใน
ประเทศสาขาอุตสาหกรรมและสาขาการขายส่งการขายปลีกเพิ่มข้ึน จะมีผลให้รายได้จากการ
จดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มเพิ่มข้ึน โดยก าหนดใหปั้จจยัอ่ืนๆคงท่ีหรือเม่ือผลิตภณัฑ์มวลรวมในประเทศ 
สาขาอุตสาหกรรมและสาขาการขายส่งการขายปลีกลดลงจะมีผลให้รายไดจ้ากการจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม
ลดลง  
 

ขอบเขตของการศึกษา 
 
                        การศึกษาเร่ือง ความสัมพนัธ์ของรายได้ภาษีมูลค่าเพิ่มกบัผลิตภณัฑ์มวลรวมใน
ประเทศ ในคร้ังน้ี  จะศึกษาถึงเฉพาะความสัมพนัธ์ของรายได้ภาษีมูลค่าเพิ่มกบัผลิตภณัฑ์มวล
รวมในประเทศในสองสาขาการผลิต คือสาขาอุตสาหกรรมและสาขาการขายส่งการขายปลีก    โดย
ใชข้อ้มูลรายไตรมาส ในช่วงปี  2543 – 2552  รวม 40 ไตรมาส 

 
นิยามศัพท์เฉพาะ 
 

1. ภาษีอากร หมายถึง ส่ิงท่ีรัฐบาลบงัคบัจดัเก็บจากประชาชน มีวตัถุประสงค์เพื่อ
น าไปใชจ่้ายเพื่อประโยชน์ต่อสังคมโดยรวม   โดยมิไดมี้ส่ิงตอบแทนโดยตรงแก่ผูเ้สียภาษี ภาษีอากร    
มีลกัษณะเป็นการบงัคบัเก็บ  ประชาชนทุกคนเป็นผูรั้บผดิชอบในการเสียภาษี 
 2.   รายได้ของรัฐบาล หมายถึง เงินท่ีไดจ้ากการเก็บภาษีอากร ก าไรจากรัฐวิสาหกิจ 
ค่าธรรมเนียมและรายไดเ้บด็เตล็ดอ่ืน ๆ ในระยะเวลาหน่ึงปี 

3.  รายได้ภาษีอากร หมายถึง รายไดท่ี้รัฐบาลบงัคบัเก็บจากประชาชนผูมี้รายไดเ้พื่อ
น าไปใช้จ่ายในกิจกรรมของรัฐบาลเพื่อก่อให้เกิดประโยชน์ต่อสังคมส่วนรวม เช่น การใช้จ่ายดา้นงบ
ประจ าหรืองบลงทุน เป็นตน้ และหน่วยงานท่ีมีภารกิจจดัเก็บรายได้ภาษีอากรให้แก่รัฐ คือ กรมสรรพากร  
กรมสรรพสามิต และกรมศุลกากร 
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                     4. รายได้ภาษีสรรพากร หมายถึง รายไดจ้ากภาษีท่ีกรมสรรพากรจดัเก็บ รวมถึงภาษีท่ี
หน่วยงานอ่ืนจดัเก็บใหก้รมสรรพากร ไดแ้ก่ ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล ภาษี
การคา้ ภาษีมูลค่าเพิ่ม ภาษีธุรกิจเฉพาะ ภาษีเงินไดปิ้โตรเลียมและอากรแสตมป์ 
                     5.  ผลติภัณฑ์มวลรวมในประเทศ หรือ Gross Domestic Product (GDP) หมายถึง  
มูลค่าของสินคา้และบริการขั้นสุดทา้ยท่ีผลิตข้ึนภายในประเทศในระยะเวลาใดเวลาหน่ึง 
                       6. สาขาการผลิต  หมายถึงสาขาการผลิตต่างๆ ตามท่ีส านักงานคณะกรรมการ
พฒันาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติก าหนด จ าแนกออกเป็น 16 สาขา คือ 1) สาขาเกษตรกรรม 
การล่าสัตว ์ และการป่าไม ้    2) สาขาประมง     3) สาขาการท าเหมืองแร่และเหมืองหิน    4) สาขา
อุตสาหกรรม      5) สาขาไฟฟ้า ประปา และโรงแยกแก๊ส   6)  สาขาการก่อสร้าง  7)  สาขาการขายส่ง 
การขายปลีก การซ่อมแซมยานยนต ์ จกัรยานยนต์ของใชส่้วนบุคคลและของใช้ในครัวเรือน 8) 
สาขาโรงแรมและภตัตาคาร 9) สาขาการขนส่ง สถานท่ีเก็บสินคา้ และการคมนาคม 10) สาขาตวักลาง
ทางการเงิน 11) สาขาบริการดา้นอสังหาริมทรัพย ์การใหเ้ช่า และบริการทางธุรกิจ 12)  สาขาการบริหาร
ราชการแผ่นดิน การป้องกนัประเทศและการประกนัสังคมภาคบงัคบั 13) สาขาการศึกษา  14) สาขา
บริการดา้นสุขภาพและงานสังคมสงเคราะห์ 15) สาขาบริการชุมชน สังคม และส่วนบุคคลอ่ืน ๆ 
และ 16)  สาขาลูกจา้งในครัวเรือนส่วนบุคคล 
                         7.  สาขาอุตสาหกรรม  หมายถึงผลผลิตจากกิจกรรมการผลิตของหน่วยผลิตโดยการน า
ปัจจยัการผลิตขั้นปฐม  มาใช้ในการเปล่ียนรูปวตัถุดิบ (สินค้าและบริการต่างๆ ท่ีน ามาใช้ ใน
ขบวนการผลิต) เพื่อใหไ้ดผ้ลผลิตในรูปสินคา้หรือบริการชนิดใหม่ กิจกรรมการผลิตครอบคลุมถึง
กิจกรรมการผลิตของสถานประกอบการท่ีด าเนินการเก่ียวกบัการผลิตสินคา้ (goods) ซ่ึงหมายถึง การ 
น าวตัถุดิบมาใช้ประกอบ ผสม ต่อเติม หรือเปล่ียนสภาพเพื่อให้เป็นผลิตภณัฑ์ชนิดใหม่ และยงั
รวมถึงการประกอบช้ินส่วน การบริการต่อเติม การดดัแปลง และการซ่อมแซมเคร่ืองจกัรเคร่ืองมือ
ต่างๆ ลักษณะการด าเนินงานอุตสาหกรรม ครอบคลุมกิจกรรมการผลิตท่ีใช้เคร่ืองจกัรกล ใช้
เคมีภณัฑ ์หรือใชแ้รงงาน โดยมีสถานประกอบการเป็นโรงงาน โรงเรือน หรือภายในบา้นอยูอ่าศยั 
                        8.  สาขาการขายส่ง ขายปลีก การซ่อมแซมยานยนต์  จักรยานยนต์ ของใช้ส่วน
บุคคล   หมายถึง ผลผลิตจากกิจกรรมการผลิตของหน่วยผลิตเก่ียวกบัการขายส่งของ  พ่อคา้ขายส่ง
สินคา้ ผูส้ั่งสินคา้เขา้  ผูส่้งสินคา้ออก นายหนา้ซ้ือขายสินคา้  การขายปลีกสินคา้ให้แก่ประชาชน
รวมถึงการบ ารุงรักษาซ่อมแซมยานยนต์ จกัรยานยนต์  และของใช้ส่วนบุคคลและของใช้ใน
ครัวเรือน 
                      9.  ความเจริญเติบโตทางเศรษฐกจิ ( Economic Growth) หมายถึง การขยายตวัของ
กิจกรรมทางเศรษฐกิจต่างๆ ภายในระบบเศรษฐกิจหน่ึง โดยทัว่ไปวดัไดจ้ากการเพิ่มข้ึนของมูลค่า  
ท่ีแทจ้ริงของผลิตภณัฑภ์ายในประเทศเบ้ืองตน้(GDP) ถา้ GDP เพิ่มข้ึนแสดงวา่สินคา้และบริการ 
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ท่ีผลิตข้ึนไดใ้นปีนั้นมากกวา่ในปีก่อน การขยายตวัดงักล่าวอาจเกิดข้ึนเน่ืองจากระบบเศรษฐกิจมี
ผลิตภาพหรือปัจจยัการผลิตเพิ่มข้ึน  
 

ประโยชน์ทีค่าดว่าจะได้รับ 
   

1. ท าให้ทราบถึงความสัมพนัธ์ของรายได้ภาษีมูลค่าเพิ่มกับผลิตภณัฑ์มวลรวมใน
ประเทศ ในสองสาขาการผลิต คือ สาขาอุตสาหกรรม และการขายส่งการขายปลีก 

2. หน่วยงานท่ีเก่ียวขอ้งสามารถน าไปใชใ้นการประมาณการรายไดก้ารจดัเก็บภาษี  
มูลค่าเพิ่มและรายไดข้องรัฐบาลในภาพรวม 

3. สามารถใช้เป็นแนวทางในการก าหนดนโยบายการคลงัด้านภาษีมูลค่าเพิ่มและ
ก าหนดมาตรการที่เกี่ยวขอ้งกบัภาษีมูลค่าเพิ่มเพื่อแก้ไขปัญหาเศรษฐกิจหรือเสริมสร้างความ
เจริญเติบโตทางเศรษฐกิจของประเทศ 
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บทที่ 2 

 แนวคดิทฤษฎแีละวรรณกรรมที่เกีย่วข้อง 
 

      การศึกษาความสัมพนัธ์ของรายไดภ้าษีม ูลค่า เพิ ่มกบัผลิตภณัฑ์มวลรวมใน
ประเทศ   ในคร้ังน้ี  ผูศึ้กษาได้ท าการทบทวนแนวคิด  ทฤษฎีและงานวิจัยท่ีเก่ียวข้องกับเร่ืองท่ี
ท าการศึกษา ดงัน้ี  

 

1.  แนวคดิ ทฤษฎทีีเ่กีย่วข้อง 
 

        ในการจดัเก็บภาษีอากรเพื่อน ามาใช้จ่ายของรัฐบาลนั้น จะมีผลกระทบต่อระดับ
รายได้  การบริโภค การลงทุน การน าเขา้และการส่งออก รวมทั้งส่งผลต่อเศรษฐกิจและสังคม
โดยรวมของประเทศ   ดังนั้ น การก าหนดนโยบายการจดัเก็บภาษีอากรให้มีความเหมาะสม
สอดคลอ้งกบัสถานการณ์และกิจกรรมทางเศรษฐกิจจะมีผลต่อความเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ
ของประเทศ จึงจ าเป็นจะตอ้งมีวธีิการจดัเก็บภาษีท่ีดี เหมาะสม เพื่อใหเ้กิดประสิทธิภาพสูงสุด  
                         ในการจดัเก็บภาษีอากรใหมี้ความเหมาะสมและมีประสิทธิภาพนั้น   มีผูใ้หแ้นวความคิด
ท่ี แตกต่างกนั ดงัน้ี 
                        1.1   แนวคิดพาณิชย์นิยม (Mercantillism) ตามแนวคิดของนักพาณิชยนิ์ยมเห็น
วา่ในการจดัเก็บภาษีอากรใหมี้ความเหมาะสมและมีประสิทธิภาพนั้น รัฐบาลควรส่งเสริมดา้นการส่งออก
และการน าเขา้ โดยการใชว้ิธีการเก็บภาษีศุลกากร(Tariffs) การให้โควตา้ การให้เงินอุดหนุน ภาษี
ประเภทต่างๆ เพื่อท่ีจะท าให้ไดเ้ปรียบดุลการคา้ (Favorable Balance of trade)  นอกจากน้ีรัฐบาล
อาจจะเขา้ไปแทรกแซงดว้ยการกระตุน้การผลิต หรือการใชก้ฎเกณฑ์ทางการคา้ระหวา่งประเทศ 
การใชภ้าษีคุม้ครอง (Protective duties) ดว้ยการสนบัสนุนการน าเขา้วตัถุดิบราคาถูกมาใชใ้นการ
ผลิตสินคา้เพื่อส่งออก โดยสรุปแลว้แนวคิดน้ีเห็นวา่ รัฐควรเขา้ไปส่งเสริมกิจกรรมทางเศรษฐกิจ
ของเอกชนโดยใชว้ธีิการทางภาษีเพื่อท าใหเ้กิดการขยายตวัของเศรษฐกิจ 

        1.2   แนวคิดธรรมชาตินิยมหรือแนวคิดส านักฟิสิโอแครทส์ (Physiocrats)  ส านกัน้ี   
มีแนวคิดที่ไม่เห็นด้วยกับแนวคิดพาณิชย์นิยมที่ว่าการค้าระหว่างประเทศน าประเทศไปสู่
ความมัน่คง โดยเห็นวา่ปัจจยัท่ีดินเป็นปัจจยัการผลิตท่ีส าคญัท่ีสุดและการเกษตรเป็นท่ีมาของโภคทรัพยห์รือ
ความมัน่คงของประเทศ เน่ืองจากการเกษตรจะเป็นอาชีพเพียงอาชีพเดียวท่ีจะท าให้เกิดผลผลิต
ส่วนเกินหรือผลผลิตสุทธิแก่ประเทศ ดงันั้น สวสัดิการทางเศรษฐกิจของประเทศจึงข้ึนอยู ่ 
กบัการเกษตรและยงัเห็นว่า รัฐไม่ควรออกกฎขอ้บงัคบัต่างๆเก่ียวกบัเร่ืองการคา้และอุตสาหกรรม 
เน่ืองจาก จะเป็นการกีดขวางกระแสการไหลของรายไดแ้ละผลผลิตของระบบเศรษฐกิจท่ีตอ้งพึ่งพากนั  
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         สรุปแลว้ส านกัน้ีมีแนวคิดว่า  การจดัเก็บภาษีในอตัราท่ีสูงมากเกินไปจะมีผลกระทบ
ต่อ กิจกรรมทางเศรษฐกิจ  

1.3   แนวคิดเสรีนิยม (Laissez-faire)  แนวคิดน้ีสนบัสนุนใหเ้อกชนมีเสรีภาพใน 
การประกอบการโดยท่ีรัฐบาลเขา้ไปเก่ียวขอ้งน้อยท่ีสุด โดย David Hume (1711-1776) เป็น      
ผูส้นบัสนุนนโยบายการคา้แบบเสรี โดยเช่ือในกลไกเศรษฐกิจซ่ึงจะท างานโดยอตัโนมติัและท าให้
เศรษฐกิจด าเนินไปได้ด้วยดี โดยเช่ือว่ากลไกอตัโนมติัน้ีจะดีกว่าการท่ีรัฐเขา้มาควบคุม   สรุปแล้ว    
ส านกัน้ีมีแนวคิดว่า หากรัฐบาลเรียกร้องเก็บภาษีมากเกินไปจะมีผลกระทบต่อแรงจูงใจในการ
ท างานและไม่เป็นผลดีต่อผูป้ระกอบการ นัน่คือ การเพิ่มอตัราภาษีจะท าให้รายไดล้ดลง จึงเสนอ
ใหรั้ฐบาลหารายไดจ้ากภาษีหลายๆประเภทเพื่อเพิ่มรายไดใ้หแ้ก่รัฐ  
 

2.   แนวคดิ ทฤษฎเีกีย่วกบัโครงสร้างภาษ ี
 

                         แนวคิดและทฤษฎีท่ีเก่ียวข้องกับโครงสร้างภาษีท่ีมีผลต่อกระบวนการพฒันา
เศรษฐกิจซ่ึงมีผลต่อเน่ืองต่อความเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจของประเทศนั้น มีหลากหลายแนวคิด 
ทฤษฎี ในท่ีน้ีจะกล่าวถึง แนวคิดของจอห์นดิว และทฤษฎีของฮินริช 
                         2.1  แนวคิดของจอห์น ดิว (John f. Due)  ตามแนวคิดน้ีโครงสร้างภาษีท่ีดีและ
เหมาะสมกบัประเทศก าลงัพฒันา ควรมีลกัษณะดงัน้ี  
                                2.1.1  โครงสร้างภาษีอากรท่ีเหมาะสม   ควรจะส่งเสริมความเจริญเติบโตทาง 
เศรษฐกิจโดยภาษีท่ีรัฐบาลจดัเก็บตอ้งสามารถลดการบริโภคสินคา้ฟุ่มเฟือยของประชาชนได ้ มุ่ง
ส่งเสริมให้มีการออมและสามารถจูงใจให้มีการลงทุนมากข้ึนโครงสร้างภาษีท่ีดีและเหมาะสม ควร
สามารถลดการน าเขา้สินคา้อุปโภคบริโภค  โดยเฉพาะสินคา้ฟุ่มเฟือยท่ีไม่เอ้ือต่อการพฒันาเศรษฐกิจ 
แต่ช่วยส่งเสริมใหมี้การน าเขา้สินคา้ประเภททุนท่ีจ าเป็นต่อการพฒันาเศรษฐกิจ 
                                2.1.2  โครงสร้างภาษีท่ีดี ควรส่งผลกระทบต่อกิจการท่ีเป็นประโยชน์ต่อการพฒันา 
เศรษฐกิจ นอ้ยท่ีสุดและควรส่งเสริมการจดัสรรการลงทุนไปยงัสาขาการผลิตท่ีมีความตอ้งการการ
ส่งเสริมการลงทุนมากข้ึน โครงสร้างภาษีท่ีดีควรจูงใจให้มีการน าเงินไปใช้เพื่อการลงทุนแทนการ
เก็บออมไว ้และไม่ควรส่งเสริมเงินทุนไหลออกนอกประเทศ 
                                2.1.3 โครงสร้างภาษีท่ีดี ควรสนับสนุนการขยายตัวของเศรษฐกิจ และลด
ผลกระทบของภาษีหน่วยสุดทา้ยให้น้อยท่ีสุด  เช่นภาษีท่ีจดัเก็บจากรายได้ ไม่ควรจดัเก็บอตัรา
สุดทา้ยท่ีสูงเกินไปเพราะจะท าลายแรงจูงใจในการท างาน 
                                2.1.4   โครงสร้างภาษีท่ีดี ควรจะมีบทบาทส าคญัในการควบคุมพฤติกรรมการ
บริโภค ของประชาชน เช่น การเก็บภาษีการบริโภคท่ีมีความยดืหยุน่ต่อรายไดค้่อนขา้งสูง 
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                            2.1.5  โครงสร้างภาษีควรเป็นที่ยอมรับของสังคม มีความยุติธรรมและมี
ความเสมอภาคในการเสียภาษี 
                         จอห์น ดิว  สรุปวา่ โครงสร้างภาษีท่ีดีไม่ควรมุ่งผลจากการใชภ้าษีเป็นเคร่ืองมือใน
การพฒันาเศรษฐกิจมากเกินไปเพราะโครงสร้างภาษีเป็นเพียงส่วนหน่ึงของการพฒันาเศรษฐกิจ 
ดงันั้น การวางกรอบโครงสร้างภาษีควรกระท าอย่างระมดัระวงัและละเอียดรอบคอบ โดยจะตอ้ง
ค านึงถึงประสิทธิภาพในการบริหารการจดัเก็บภาษีใหมี้ความเหมาะสม 

                         2.2     ทฤษฎขีองฮินริซ (Hinrichs)       ไดอ้ธิบายวา่โครงสร้างภาษีของประเทศจะเปล่ียนแปลงไป
ตามกระบวนการพฒันาเศรษฐกิจ โดยแบ่งโครงสร้างภาษีออกเป็น 3 ช่วง  คือ 
                                 2.2.1 โครงสร้างภาษีในช่วงสังคมดั้งเดิม รายรับของรัฐตามโครงสร้างภาษี
ในช่วงสังคมดั้งเดิมนั้น ส่วนใหญ่มาจากแหล่งรายไดท่ี้ไม่ใช่ภาษีอากร ไดแ้ก่ เคร่ืองบรรณาการ ค่าเช่า
ท่ีดิน ส่วนรายได้จากภาษีอากรแบ่งออกเป็นภาษีทางตรง ได้แก่ ภาษีรัชชูปการ อากร ส่วย ภาษี
ท่ีดิน ส่วนภาษีทางออ้ม ไดแ้ก่ ภาษีศุลกากร อากรสรรพสามิต ภาษีโภคภณัฑ ์เป็นตน้ 
                                  2.2.2 โครงสร้างภาษีในช่วงสังคมมีการเปล่ียนแปลง รายได้จากภาษีอากร
เป็นแหล่งรายได้ท่ีส าคญั ส าหรับโครงสร้างภาษีในช่วงน้ี ปรากฏวา่ภาษีทางตรงมีความส าคญัลดลง 
ในขณะท่ีภาษีทางออ้มแบบใหม่ เช่น ภาษีการคา้ มีความส าคญัมากข้ึน โดยภาษีทางออ้มแบบเดิม
บางประเภทลดความส าคญัลง เช่น ภาษีศุลกากร และในระยะต่อมา ปรากฏว่ารายรับจากภาษี
ทางออ้มมีความส าคญัมากท่ีสุด  
                                 2.2.3  โครงสร้างภาษีในช่วงสังคมสมยัใหม่  ในช่วงน้ีรายรับจากภาษีของ
รัฐบาลข้ึนอยู่กบัความจ าเป็นของการใช้จ่ายของรัฐบาล เช่น ความจ าเป็นในการน าเงินมาใช้จ่ายการ
ป้องกนัประเทศในช่วงการเกิดสงคราม ท าให้รัฐบาลตอ้งจดัหารายไดใ้ห้เพียงพอต่อรายจ่าย และ
รัฐบาลไดใ้ห้ความส าคญัต่อแหล่งรายไดจ้ากภาษีเพิ่มข้ึนโดยเฉพาะภาษีทางตรง คือ ภาษีท่ีจดัเก็บ
จากเงินไดสุ้ทธิของบุคคลและองคก์รธุรกิจ ส่วนภาษีทางออ้ม คือ ภาษีโภคภณัฑ์ ภาษีการคา้ ภาษี
สรรพสามิต  
               
 

3.  งานวจิัยทีเ่กีย่วข้อง 
 

                         เชาวเรศ บุญจันทร์ (2535) ศึกษาเร่ือง บทบาทของภาษีอากรในดา้นความสามารถ
การท ารายได้ให้แก่รัฐบาลและความสามารถในการรักษาเสถียรภาพทางเศรษฐกิจ รวมทั้ง
การใช้มาตรการทางภาษีอากรว่าสามารถบรรลุในการเพิ่มรายไดใ้ห้แก่รัฐหรือไม่   วตัถุประสงค์
เพื่อศึกษาความส าคญัของภาษีอากรวา่ มีบทบาทต่อการท ารายไดใ้ห้รัฐบาลและมีความสามารถในดา้น
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การรักษาเสถียรภาพทางเศรษฐกิจอย่างไร การใช้มาตรการทางภาษีในแต่ละประเภทภาษีสามารถ
บรรลุผลในการท ารายไดใ้หแ้ก่รัฐบาลเพิ่มข้ึนหรือลดลง วธีิการศึกษาโดยใชข้อ้มูลทุติยภูมิรายปี 
เก่ียวกบัรายไดจ้ากการจดัเก็บภาษีอากรและผลิตภณัฑ์มวลรวมภายในประเทศ ตั้งแต่ปีงบประมาณ 2523 - 
2533  วิเคราะห์หาค่าความไหวตวัตวัของภาษีอากรต่อรายได้และค่าความยืดหยุ่นของภาษีอากรต่อ
รายได ้ครอบคลุมทั้งภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล ภาษีการคา้ ภาษีสรรพาสมิต 
อากรขาเขา้และภาษีอากรรวม โดยท าการประมาณค่าดว้ยวิธีก าลงัสองนอ้ยท่ีสุด (ordinary least square) 
และขจดัผลกระทบท่ีเกิดจากการเปล่ียนแปลงมาตรการภาษีอากรออกจากการเปล่ียนแปลง ของ
รายไดภ้าษีอากรโดยวธีิ dummy variable method  
                        ผลการศึกษา พบว่า ภาษีอากรทุกประเภทมีความไหวตัวและค่าความยืดหยุ่น
มากกวา่หน่ึง แสดงวา่ ระบบและโครงสร้างภาษีมีความสามารถทั้งดา้นการท ารายไดใ้ห้แก่รัฐบาล 
และมีความสามารถในดา้นการรักษาเสถียรภาพทางเศรษฐกิจ ส่วนผลการใชม้าตรการทางภาษีในแต่
ละประเภทภาษีสามารถบรรลุผลในการท ารายไดใ้ห้แก่รัฐบาลเพิ่มข้ึน ยกเว ้นภาษี เงินได้นิติบุคคล
และอากรขาเขา้ แต่เม่ือวิเคราะห์ผลจากการใชม้าตรการภาษีอากรรวมทั้งระบบ การใชม้าตรการภาษีไม่ก่อให้เกิด 
ผลในการช่วยเพิ่มรายไดใ้หแ้ก่รัฐบาลแต่ประการใด 
                         ณัฐธวุฒิ สิทธิสมาน (2543) ศึกษาเร่ือง ผลกระทบจากภาษีมูลค่าเพิ่มต่อการ
เจริญเติบโต ทางเศรษฐกิจของประเทศไทย วตัถุประสงค ์เพื่อศึกษาโครงสร้างของการจดัเก็บภาษี
อากรของประเทศไทยและการประมาณค่าความยืดหยุ่นของภาษีทางอ้อมแต่ละประเภท วิธี
การศึกษาโดยใชข้อ้มูลรายไตรมาสของภาษีมูลค่าเพิ่มและผลิตภณัฑ์มวลรวมในประเทศ ในช่วงปี 
2536-2542  น าไปวิเคราะห์โดยใช้ระเบียบวิธีวิจยัและวิธีการทางสถิติ โดยใช้โปรแกรม SPSS ผล
การศึกษา พบว่า จากโครงสร้างของการจัดเก็บภาษีอากรของประเทศไทยประกอบด้วยภาษี
ทางตรงและภาษีทางออ้ม การประมาณค่าความยืดหยุน่ของภาษีทางออ้มแต่ละประเภท พบวา่ ภาษี
อากรขาเขา้ ภาษีมูลค่าเพิ่ม ภาษีการคา้เฉพาะอย่าง เงินก าไรจากกิจการผูกขาด เงินค่าธรรมเนียม
และภาษีอ่ืนๆ แสดงค่าความยืดหยุ่นน้อยกว่าหน่ึงและมีนยัส าคญัทางสถิติ ส่วนค่าความยืดหยุ่น
ของภาษีมูลค่าเพิ่มต่อจ านวนภาษีทางออ้มมีค่าเท่ากบั 0.823 ค่าความยืดหยุ่นของภาษีทางออ้ม
ต่อภาษีทั้งหมด มีค่าเท่ากบั 0.626 และมีนยัส าคญัทางสถิติ เพราะเป็นการจดัเก็บจากผูบ้ริโภคสินคา้
และบริการซ่ึงมีจ านวนมาก  ทางด้านความยืดหยุ่นและความสัมพนัธ์ของจ านวนเงินภาษีทั้ งหมดต่อ
ผลิตภณัฑ์มวลรวมในประเทศ พบว่ามีค่าความยืดหยุ ่นเท่ากบั -3.842 ซ่ึงมีความสัมพนัธ์ใน
ทิศทางตรงกนัขา้มกบัผลิตภณัฑ์มวลรวมในประเทศ ทางดา้นการประมาณผลกระทบจากภาษีมูลค่าเพิ่ม
ต่อผลิตภณัฑ์มวลรวมภายในประเทศ พบว่ามีค่าเท่ากบั -1.960 ซ่ึงมีความสัมพนัธ์ในทิศทางตรงกนั
ขา้มกบัผลกระทบจากภาษีทั้งหมด  เน่ืองจากภาษีมูลค่าเพิ่มเป็นการลดอ านาจการซ้ือของผูบ้ริโภค
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และผูผ้ลิต ท าให้ไม่สามารถท าการผลิตไดเ้ต็มท่ี เพราะก าไรส่วนหน่ึงถูกหักเป็นค่าภาษี ท าให้การ
เจริญเติบโตทางเศรษฐกิจชา้ลง      
                         รัตนาวรรณ ดวงแก้ว(2545) ศึกษาเร่ือง บทบาทของภาษีสรรพากรกับความ
เจริญเติบโตทางเศรษฐกิจของประเทศไทย  วตัถุประสงค์เพื่อศึกษาโครงสร้างรายได้ภาษีของ
ประเทศไทยในช่วงปี 2493-2543 และเพื่อศึกษาถึงความสัมพนัธ์ระหว่างรายได้จากภาษีอากรกบั
ผลิตภณัฑ์มวลรวมในแต่ละสาขาการผลิต โดยศึกษาความสัมพนัธ์ระหว่างรายไดภ้าษีสรรพากรกบั
ผลิตภณัฑ์มวลรวมในประเทศ  และศึกษาความสัมพนัธ์ระหว่างภาษีสรรพากรแต่ละประเภทกับ
ผลิตภณัฑ์มวลรวมของประเทศในแต่ละสาขาการผลิตว่ามีความสัมพนัธ์ก ันอย่างไร วิธี
การศึกษาใช้วิธีการวิเคราะห์เชิงพรรณนาและวิธีวิเคราะห์เชิงปริมาณดว้ยสมการถดถอยพหุคูณ
ดว้ยโปรแกรมคอมพิวเตอร์ SPSS ผลการศึกษา พบว่า เม่ือผลิตภณัฑ์มวลรวมในแต่ละสาขาการ
ผลิตเพิ่มสูงข้ึน จะส่งผลท าให้การจดัเก็บภาษีอากรของรัฐบาลเพิ่มสูงข้ึน คือ สาขาการคา้ส่งและ
การคา้ปลีกจะมีผลต่อการจดัเก็บภาษีสรรพากร ภาษีการคา้ และภาษีมูลค่าเพิ่ม สาขาอุตสาหกรรม 
จะมีผลต่อภาษีอากร  ดงัเห็นไดจ้าก ความยืดหยุ่นรายไดภ้าษีต่อสาขาการผลิตมีค่ามากกวา่ 1 เช่น
ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาต่อสาขาท่ีอยูอ่าศยั ภาษีเงินไดนิ้ติบุคลต่อสาขาการบริการ ภาษีมูลค่าเพิ่ม
ต่อสาขาการคา้ส่งและการคา้ปลีกและภาษธุรกิจเฉพาะต่อสาขาการเกษตร ซ่ึงมีความยืดหยุ่น 
1.073, 2.006, 2.131 และ 1.420 ตามล าดบั 
                        ในการศึกษาถึงภาษีอากรกบักระบวนการพฒันาเศรษฐกิจของประเทศไทย 
พบว่ารายไดจ้ากภาษีอากรและภาษีสรรพากรมีแนวโน้มสูงข้ึนในทิศทางเดียวกบัผลิตภณัฑ์มวล
รวม ภายในประเทศ ส าหรับบทบาทของภาษีสรรพากรต่อความเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจของประเทศ 
พบว่า ภาษีสรรพากรมีบทบาทในการหารายไดใ้ห้แก่รัฐบาลเพิ่มข้ึนจากเดิมจนสามารถท ารายได ้ 
ให้รัฐบาลเป็นอนัดบัหน่ึง และยงัมีส่วนในการพฒันาประเทศ เช่น การน าระบบภาษีมูลค่าเพิ่มมา
ใช้แทนภาษีการคา้ การลดหรือยกเวน้ภาษี การออกมาตรการช่วยเหลือทางดา้นภาษีให้แก่กิจการ
บางประเภทท่ีรัฐตอ้งการส่งเสริม การท่ีรัฐบาลจดัเก็บภาษีอากรเพิ่มสูงข้ึนนั้น ยงัข้ึนอยูก่บัตวัแปร  อ่ืน
อีกหลายตวัแปร เช่น ความพยายามในการจดัเก็บภาษีของรัฐบาล จ านวนประชากรท่ีเพิ่มสูงข้ึน 
และประชาชนมีความสมคัรใจในการเสียภาษีมากข้ึน 
                        ทศันีย์  สิงหนาท  (2546)  ศึกษาเร่ือง บทบาทภาษีสรรพากรต่อการท ารายไดใ้ห้รัฐ 
วตัถุประสงคเ์พื่อศึกษาการเปล่ียนแปลงโครงสร้างท่ีส าคญัของระบบภาษีสรรพากรและวิเคราะห์  
บทบาทภาษีด้านความสามารถในการท ารายได้ให้รัฐ รวมทั้งวิเคราะห์บทบาทของภาษีด้านความ 
สามารถในการรักษาเสถียรภาพทางเศรษฐกิจ  วิธีการศึกษาใช้ข ้อมูลทุติยภูมิรายปีของการ
จดัเก็บภาษีและข้อมูลผลิตภณัฑม์วลรวมในประเทศตั้งแต่ปีงบประมาณ 2530 ถึงปี 2544  โดย
วธีิการวเิคราะห์สัดส่วนภาษีสรรพากรเทียบกบัผลิตภณัฑ์มวลรวมในประเทศและค่าสัดส่วนภาษีแต่
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ละประเภทเทียบกบัภาษีสรรพากรรวม รวมทั้งท าการหาค่าความไหวตวัภาษีอากรเพื่อศึกษา
ความสามารถในการท ารายไดใ้ห้รัฐและหาค่าความยืดหยุน่ภาษีอากร เพื่อศึกษาความสามารถใน
การรักษาเสถียรภาพทางเศรษฐกิจ ผลการศึกษาพบว่า ภาษีมูลค่าเพิ่มมีค่าสัดส่วนต่อภาษีสรรพากร
รวมและค่าสัดส่วนภาษีมูลค่าเพิ่มต่อผลิตภณัฑ์มวลรวมภายในประเทศ(GDP) สูงสุด รองลงมา
คือภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลและภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาตามล าดบั   และจากการวิเคราะห์ค่าสัดส่วน
แต่ละประเภทภาษีต่อผลิตภณัฑ์มวลรวม ภายในประเทศ พบวา่ ค่าสัดส่วนภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลต่อ
ผลิตภณัฑ์มวลรวมในประเทศมีแนวโนม้เพิ่มข้ึน และลดลงสอดคลอ้งกบัการเจริญเติบโตและ
ถดถอยของเศรษฐกิจ ส าหรับค่าสัดส่วนของ ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดามีแนวโนม้เพิ่มข้ึนเพียงเล็กนอ้ย 
และค่าสัดส่วนของภาษีมูลค่าเพิ่มต่อภาษีสรรพากรมีแนวโนม้ค่อนขา้งคงท่ีในช่วงภาวะเศรษฐกิจ
ขยายตวั แต่กลบัมีสัดส่วนท่ีเพิ่มข้ึนในช่วงท่ีเศรษฐกิจตกต ่า สาเหตุเน่ืองมาจากการใชม้าตรการภาษี
ของรัฐเพื่อเพิ่มรายไดใ้หเ้พียงพอกบัความจ าเป็นในการใชจ่้ายของรัฐ 
                        ในส่วนของผลการศึกษาความไหวตวัของภาษีอากร พบวา่ ค่าสัมประสิทธ์ิของความ
ไหวตวัของ  ภาษีอากรต่อผลิตภณัฑ์มวลรวมภายในประเทศมีค่ามากกวา่1ทุกประเภทภาษีรวมทั้ง
ภาษีสรรพากรรวม แสดงว่าโครงสร้างระบบภาษีสรรพากรมีความสามารถท ารายได้ให้รัฐได้ดี 
และภาษีมูลค่าเพิ่มเป็นภาษีท่ีมีโครงสร้างท่ีท าให้ระบบภาษีมีความสามารถในการท ารายไดใ้ห้แก่รัฐ
ได้ดีที่สุด รองลงมาคือภาษีเงินได้นิติบุคคล ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ส าหรับผลการศึกษา
ความยืดหยุ่นของภาษีพบว่า ค่าสัมประสิทธ์ความยืดหยุ่นของภาษีอากรต่อผลิตภณัฑ์มวลรวมใน
ประเทศมีค่ามากกว่า1ทุกประเภทภาษีรวมทั้งภาษีสรรพากรรวม แสดงว่า โครงสร้างระบบภาษี
สรรพากรมีความสามารถในการช่วยรักษาเสถียรภาพทางเศรษฐกิจของประเทศได้ดีและ
ภาษีมูลค่าเพิ่มเป็นภาษีที่มีโครงสร้างที่ท  าให้ระบบภาษีมีความสามารถในการรักษา เสถียรภาพ
ทางเศรษฐกิจไดดี้ท่ีสุด รองลงมาคือภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลและภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 
                         มยุรี สุรินทร์ (2546)  ศึกษาเร่ือง การวิเคราะห์ความสัมพนัธ์ระหว่างรายไดภ้าษี
อากรของกรมสรรพากรกบัรายไดป้ระชาชาติ  วตัถุประสงค์เพื่อศึกษาโครงสร้างการจดัเก็บภาษี
ของกรมสรรพากรและวิเคราะห์ความสัมพนัธ์ระหวา่งรายไดภ้าษีสรรพากรกบัรายไดป้ระชาชาติ 
โดยใชข้อ้มูลทุติยภูมิรายปีภาษีและรายไตรมาสในช่วงระหวา่งปี 2523-2545 
                         ผลการศึกษาโครงสร้างการจดัเก็บภาษีของกรมสรรพากร พบวา่ ก่อนท่ีจะมีการน า
ภาษี มูลค่าเพิ่มมาใช้ภาษีการค้ามีสัดส่วนต่อภาษีสรรพากรรวมสูงสุดและหลังจากมีการน า
ภาษีมูลค่าเพิ่มมาใช ้ภาษีท่ีมีสัดส่วนต่อภาษีสรรพากรรวมสูงสุดคือภาษีมูลค่าเพิ่มรองลงมาคือภาษีเงิน
ไดนิ้ติบุคคลและภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาตามล าดบั ส าหรับสัดส่วนภาษีสรรพากรรวมต่อรายได้
ของรัฐบาล พบว่า มีแนวโน้มเพิ่ม ข้ึนโดยตลอดและสัดส่วนภาษีทางตรงต่อรายได้ของ
รัฐบาลอยู่ในเกณฑ์ค่อนข้างต ่า 



 
 

 

 

16 

                         ส่วนผลการศึกษา ความสัมพนัธ์ระหวา่งรายไดภ้าษีสรรพากรรวมแยกประเภทกบั
รายได้ประชาชาติและองค์ประกอบของรายได้ประชาชาติด้านต่างๆ พบว่า การใช้ขอ้มูลรายปี
ให ้ผลการว ิเคราะห์รายปีได ้ผลดีกว ่ารายไตรมาส และจากแบบจ าลองที ่ใช ้ว ิเคราะห์
ความสัมพนัธ์ระหวา่งรายไดภ้าษีสรรพากรกบัผลิตภณัฑม์วลรวมภายในประเทศ พบวา่ รายไดจ้าก
ภาษีสรรพากรรวม รายไดจ้ากภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา รายไดจ้ากภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล รายไดจ้าก
ภาษีการคา้ (ภาษีมูลค่าเพิ่มและภาษีธุรกิจเฉพาะ) และรายไดจ้ากอากรแสตมป์ มีความสัมพนัธ์ใน
ทิศทางเดียวกนักบัผลิตภณัฑม์วลรวมภายในประเทศ  
                         ปริณดา สุทิน(2546) ศึกษาเร่ือง ความสัมพันธ์ระหว่างรายได้รัฐบาลและการ
เจริญเติบโตทางเศรษฐกิจของประเทศไทย วตัถุประสงค ์เพื่อ 1) ศึกษาโครงสร้างรายไดภ้าครัฐบาล  
2)  ศึกษาผลการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจต่อรายได้ภาครัฐ และ 3)  ศึกษาความสัมพนัธ์รายได้
รัฐบาลกับมูลค่าการน าเข้า วิธีการศึกษาใช้วิธีการประยุกต์แบบจ าลองการเจริญเติบโตทาง
เศรษฐกิจดา้นอุปสงคแ์ละทฤษฎีภาษีอากร โดยการก าหนดรูปแบบของรายไดรั้ฐบาลผา่นตวัแปร
การเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ การศึกษาน้ีใช้ขอ้มูลทุติยภูมิในช่วงปี 2513 ถึงปี 2542 ใช้วิธีการ
ประมาณค่าความสัมพนัธ์ดว้ยวธีิก าลงัสองนอ้ยท่ีสุด (ordinary least square)             
                         ผลการศึกษา พบว่า รายไดภ้าครัฐบาลมาจากภาษีอากรมากท่ีสุด โดยเฉพาะการ
จดัเก็บภาษีจากกรมสรรพากร รองลงมาคือกรมสรรพาสามิตและศุลกากรตามล าดบั การเจริญเติบโต
ทางเศรษฐกิจของประเทศไทยมาจากการลงทุน การบริโภคและมูลค่าการส่งออกท่ีเพิ่มสูงข้ึนรัฐบาล  
จึงมีรายไดจ้ากการเก็บภาษีจากฐานภาษีต่างๆเพิ่มมากข้ึน ในการศึกษาความสัมพนัธ์ของตวัแปร
ต่างๆ พบวา่รายไดรั้ฐบาลมีความสัมพนัธ์ในทิศทางเดียวกบักบัการบริโภคภาคเอกชน การลงทุน
ภายในประเทศ ณ ระดบันยัส าคญั 0.01 และมีความสัมพนัธ์ในทิศทางเดียวกนักบัการส่งออก ณ ระดบั
นยัส าคญั 0.05 ขณะท่ีผลิตภณัฑ์มวลรวมภายในประเทศและมูลค่าการน าเขา้ไม่มีความสัมพนัธ์กบั
รายไดภ้าครัฐบาล ดงันั้น จะเห็นไดว้่าการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจท่ีเกิดข้ึนจะมีผลต่อรายไดภ้าครัฐบาล 
โดยมีผลกระทบผ่านตวัแปรการลงทุนภายในประเทศ   การบริโภคของภาคเอกชน  และมูลค่าการ
ส่งออกในทิศทางเดียวกนั เน่ืองมาจากฐานภาษีท่ีจดัเก็บมีความเก่ียวขอ้งกบัตวัแปร เหล่าน้ี ส่วน
ผลิตภณัฑ์มวลรวมในประเทศนั้นไม่มีความสัมพนัธ์กบัรายไดรั้ฐบาลและมูลค่าการน าเขา้ไม่มี
ความสัมพนัธ์กบัรายไดภ้าครัฐบาล อาจเน่ืองมาจากการผิดพลาดในการค านวณดว้ยวิธีก าลงัสอง
นอ้ยท่ีสุด 
                         สรุป  จากการทบทวนแนวคิดทางทฤษฎีและงานวิจัยท่ีเ ก่ียวข้องกับเร่ืองท่ี
ท าการศึกษา พบว่า ภาษีอากรท่ีรัฐบาลจดัเก็บมีบทบาทท่ีส าคญัต่อรายได้ของรัฐท่ีจะน าไปใช้ในการ
พฒันาเศรษฐกิจ การรักษาเสถียรภาพทางเศรษฐกิจ ซ่ึงมีผลต่อการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจของ
ประเทศ โดยภาษีอากรจะมีความสัมพนัธ์ในทิศทางเดียวกบัรายไดป้ระชาชาติ ดงัเช่น ผลการศึกษา 
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ของเชาวเรศ บุญจนัทร์  พบว่า ระบบและโครงสร้างภาษีมีผลต่อความสามารถในการเป็นแหล่ง
รายได้ให้แก่รัฐและมีผลต่อการรักษาเสถียรภาพทางเศรษฐกิจ  แต่การใช้มาตรการทางภาษีจะมี
ผลดีต่อรายไดข้องรัฐบาลจากภาษีบางประเภทเท่านั้น การศึกษาของ ณัฏธวุฒิ สิทธิสมาน พบว่า รายได้
ภาษีมูลค่าเพิ่มมีความสัมพนัธ์กับผลิตภณัฑ์มวลรวมในประเทศในทิศทางตรงกันข้าม เน่ืองจาก
ภาษีมูลค่าเพิ่มลดอ านาจลดอ านาจการซ้ือและการบริโภคสินคา้ท าใหส้การเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจชา้
ลง  การศึกษาของรัตนาวรรณ ดวงแกว้ พบวา่ เม่ือผลิตภณัฑ์มวลรวมสาขาการขายส่งขายปลีกเพิ่ม
สูงข้ึนจะส่งผลให้การจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มได้สูงข้ึน   และผลการศึกษาบทบาทของภาษีสรรพากรต่อความ
เจริญเติบโตของประเทศ  พบว่า การน าภาษีมูลค่าเพิ่มมาใช้จดัเก็บแทนภาษีการคา้ท าให้รัฐบาล
สามารถจดัหารายไดเ้พิ่มข้ึนและยงัสามารถใช้เป็นเคร่ืองมือในการด าเนินนโยบายการคลงัเพื่อกระตุน้
เศรษฐกิจได้อีกด้วย การศึกษาของทศันีย ์สิงหนาท พบว่า ภาษีมูลค่าเพิ่มมีสัดส่วนต่อภาษี
สรรพากรและสัดสัดส่วนต่อผลิตภณัฑ์มวลรวมในประเทศสูงสุด และจากการศึกษาความไหวตวั 
ของภาษีอากร พบวา่ ภาษีมูลค่าเพิ่มเป็นภาษีท่ีมีโครงสร้างท่ีสามารถท ารายไดใ้ห้รัฐดีท่ีสุดและจาก
การศึกษาค่าความยดืหยนุของภาษีอากรต่อผลิตภณัฑม์วลรวมในประทศ พบวา่ ภาษีมูลค่าเพิ่มเป็นภาษี
ท่ีมีโครงสร้างท่ีสามารถช่วยรักษาเสถียรภาพทางเศรษฐกิจได้ดีท่ีสุดเช่นกนั การศึกษาของมยุรี 
สุรินทร์ พบวา่ ภาษีมูลค่าเพิ่มเป็นภาษีท่ีมีสัดส่วนต่อภาษีสรรพากรสูงสุด และพบวา่ภาษีมูลค่าเพิ่ม
มีความสัมพนัธ์กบัผลิตภณัฑม์วลรวมในประเทศ และการศึกษาของปริณดา สุทิน พบวา่ รายไดข้องรับ
บาลมาจากการจดัเก็บของกรมสรรพากรมากท่ีสุด  

 
 



 

บทที่ 3 
ความส าคญัของภาษีอากรและภาษีมูลค่าเพิม่ 

ที่มีต่อการเสริมสร้างความเจริญเติบทางเศรษฐกจิของประเทศ  
 
                         ภาษีมูลค่าเพิ่มนอกจากจะเป็นแหล่งรายไดท่ี้ส าคญัท่ีสุดของประเทศ โดยมีสัดส่วน
ของรายได้สูงสุดเม่ือเทียบกับรายได้ประเภทอ่ืนแล้ว ภาษีมูลค่าเพิ่มยงัมีความส าคัญต่อการ
เสริมสร้างความเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจของประเทศ โดยการด าเนินนโยบายการคลงัดา้นภาษี
ของรัฐบาลดว้ยการก าหนดมาตรการภาษีในรูปแบบต่างๆ 
 

ภาษอีากร 
 

             ภาษีอากรเป็นแหล่งท่ีมาท่ีส าคญัของรายไดข้องรัฐบาล เพื่อน ามาใชใ้นการพฒันาเศรษฐกิจ 
และสังคมของประเทศ ภาษีอากรท่ีภาครัฐจัดเก็บนั้ นมีหลายประเภท แต่ละประเภทจะมี
วตัถุประสงค์และวิธีการจดัเก็บแตกต่างกนั รัฐบาลไดน้ าเอาภาษีอากรมาใชเ้ป็นเคร่ืองมือในดา้น
การคลังเพื่อบริหารเศรษฐกิจและสังคมของประเทศ ภาษีอากรจึงมีความสัมพนัธ์กัน โดยตรงกับ
ผลิตภณัฑม์วลรวมภายในประเทศ (Gross Domestic Product: GDP)   

1.  ความหมายของภาษีอากร  

                         ภาษีอากร เป็นเคร่ืองมือทางการคลงัที่ส าคญัที่สุดของรัฐบาลในการจดัหารายได้
เพื่อใชจ่้ายในการพฒันาประเทศ โดยเฉพาะการใชจ่้ายดา้นโครงสร้างพื้นฐานเพื่อการสนบัสนุนความ
เจริญเติบโตทางเศรษฐกิจของประเทศและใช้เป็นเคร่ืองมือในการรักษาเสถียรภาพทาง
เศรษฐกิจ นอกจากน้ีภาษีอากรยงัหมายถึงเงินท่ีรัฐบาลบงัคบัเก็บจากราษฎรเพื่อน าไปใช้จ่ายใน
กิจการของรัฐโดยไม่ผกูพนัวา่จะใหส่ิ้งใดตอบแทนแก่ผูเ้สียภาษี  

                     2.  ประเภทภาษีอากร 
                                2.1 ภาษีทางตรง (Direct Tax) คือภาษีท่ีรัฐจดัเก็บจากรายไดข้องบุคคลหรือก าไรของ
ธุรกิจ เป็นภาษีท่ีผูมี้รายไดต้อ้งรับภาระภาษีไวท้ั้งหมดไม่สามารถผลกัภาระใหก้บัผูอ่ื้นไดเ้หมือนกบั 
ภาษีทางออ้ม  
                        นโยบายหลกัในการเก็บภาษีอากรของรัฐ คือมุ่งหารายได้เข้ารัฐเพื่อน าไปใช้เป็น
งบประมาณรายจ่าย การจดัเก็บภาษีทางตรงเป็นวิธีหน่ึงท่ีรัฐบาลของทุกประเทศน ามาใชแ้ละช่วยให้รัฐ
สามารถบรรลุเป้าหมายในการหารายไดใ้ห้เพียงพอต่อรายจ่ายท่ีจะเกิดข้ึน  เพราะภาษีทางตรงจะจดัเก็บ 



 
 
19 

จากผู ้มีรายได้ท่ีมีฐานภาษีค่อนข้างกว้างและหลักการเก็บภาษีในอัตราก้าวหน้านั้ นจะต้อง
สอดคลอ้งกบัความสามารถในการเสียภาษีและประสิทธิภาพของการจดัเก็บดว้ย  

        นอกจากน้ีการเก็บภาษีทางตรง ยงัมีผลกระทบต่อการผลิตและการบริโภคของ
ระบบเศรษฐกิจ เช่น ถา้จดัเก็บภาษีทางตรงในอตัราท่ีสูงเกินไป จะท าให้ธุรกิจมีก าไรสุทธิหลงัหัก
ภาษีลดลง ท าให้ธุรกิจมีความสามารถในการขยายกิจการลดลงหรือเม่ือรัฐบาลเก็บภาษีทางตรง
ในอตัราท่ีสูงเกินไปจะท าให้ประชาชนมีอ านาจการจบัจ่ายใช้สอยลดลง  ส่งผลต่อการขยายตวั
ทางเศรษฐกิจของประเทศ เป็นตน้  ดงันั้น รัฐบาลในหลายประเทศจึงใชว้ิธีการลดภาษีทางตรง
เพื่อเพิ่มเม็ดเงินในระบบเศรษฐกิจเป็นการกระตุน้เศรษฐกิจให้ฟ้ืนตวัจากการเกิดภาวะเศรษฐกิจ
ถดถอยไดเ้ช่นกนั  
                               2.2  ภาษีทางอ้อม (Indirect Tax) คือภาษีท่ีจดัเก็บจากผูผ้ลิตเละผูจ้  าหน่ายสินคา้
หรือการให้บริการรวมถึงผูน้ าเขา้สินคา้จากต่างประเทศ การจดัเก็บภาษีทางออ้มข้ึนอยู่กบัปริมาณ 
สินคา้และบริการ  ภาษีทางออ้มส่วนใหญ่ถูกผลกัภาระไปยงัผูบ้ริโภคท าให้ประชาชนทุกคนซ้ือ
สินคา้ชนิดเดียวกนัและเสียภาษีในอตัราท่ีเท่ากนัถึงแมจ้ะมีรายไดต่้างกนั แต่เป็นผลดีต่อรัฐท่ีท าให้
สามารถจดัเก็บภาษีไดต้ามเป้าหมาย ดงันั้น ภาษีทางออ้มจึงเป็นภาษีอีกประเภทหน่ึงท่ีรัฐบาลทุก
ประเทศน ามาใชเ้ป็นเคร่ืองมือในการด าเนินนโยบายภาษี  

                        การจดัเก็บภาษีทางออ้มมีผลกระทบของต่อระบบเศรษฐกิจหลายดา้นดว้ยกนั คือ       
                               (1)   ผลทางดา้นราคา  การจดัเก็บภาษีทางออ้มจากการผลิต การขายสินคา้ และ
การใหบ้ริการโดยน าภาษีมูลค่าเพิ่มรวมไวก้บัราคาสินคา้ ท าให้ราคาสินคา้สูงข้ึน เพราะผูรั้บภาระภาษี  
ส่วนใหญ่คือผูบ้ริโภคและอีกดา้นหน่ึงคือเป็นการเพิ่มตน้ทุนให้แก่ผูผ้ลิตและยงัส่งผลกระทบต่อ
การแข่งขนัทางการคา้อีกดว้ย  
                               (2)   ผลต่อการท างานของแรงงาน    เน่ืองจากการจดัเก็บภาษีทางออ้มจะท าให้
ราคาสินคา้เพิ ่มข้ึนมากกว่าค่าแรงงานที่เพิ ่ม ข้ึน มีผลท าให้รายได้ท่ีแท้จริงเพิ่มข้ึนน้อยกว่า
รายจ่ายท่ีส่วนใหญ่จะเกิดข้ึนกบัประเทศก าลงัพฒันา  ท่ีประชาชนส่วนใหญ่ยงัมีรายไดแ้ละมาตรฐานการครอง
ชีพต ่า  
                               (3)   ผลต่อการใช้ทรัพยากรหรือปัจจยัการผลิต การจดัเก็บภาษีจากสินคา้ เช่น 
ภาษีสรรพสามิต ภาษีมูลค่าเพิ่มจะมีผลท าให้ตน้ทุนการผลิตเพิ่มข้ึน ผูผ้ลิตอาจจะเปล่ียนแปลงไป
ผลิตสินคา้อ่ืนท่ีเสียภาษีในอตัราต ่ากว่า ส่งผลให้มีการโยกยา้ยทรัพยากรหรือปัจจยัการผลิตของ
ระบบเศรษฐกิจ  
                               (4)  ผลต่อการกระจายรายได้   ภาษีการขายและภาษีสรรพสามิตส่วนใหญ่
จดัเก็บในอตัราถอยหลงั (Regressive Rate) จะมีผลท าใหผู้มี้รายไดสู้งเสียภาษีในอตัราลดลง ก่อให ้   
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เกิดความไม่เท่าเทียมของรายไดม้ากยิง่ข้ึน 
                        ภาษีทางออ้มแบ่งออกไดเ้ป็น 3 ประเภท คือ  

(1) ภาษีสรรพสามิต (Excise Tax)  คือ ภาษีท่ีกรมสรรพสามิตจดัเก็บจาก 
สินคา้ท่ีผลิตในประเทศเฉพาะอยา่ง เช่น ภาษีน ้ามนั ภาษีบุหร่ี ภาษีเคร่ืองด่ืม ภาษีซีเมนต ์เป็นตน้  

(2) ภาษีสรรพากร (Revenue Tax) คือ ภาษีท่ีกรมสรรพากรเป็นผูจ้ดัเก็บ ไดแ้ก่ ภาษี  
มูลค่าเพิ่ม ภาษีธุรกิจเฉพาะและอากรแสตมป์  เป็นตน้  

(3) ภาษีศุลกากร (Custom Duties) คือ ภาษีท่ีกรมศุลกากรจดัเก็บจากผูน้ าเขา้สินคา้ 
จากต่างประเทศ เช่น ภาษีรถยนต ์ภาษีรถบรรทุก ภาษีเบียร์ ภาษีน ้ามนัเบนซิน เป็นตน้  
                       3.  วตัถุประสงค์ของการเกบ็ภาษีอากร 

             การบริหารราชการของรัฐบาลเป็นภารกิจท่ีส าคญั   ทั้งในด้านการเตรียมความ
พร้อมเพื่อความมัน่คงและปลอดภยั การรักษาความสงบสุขภายในประเทศ การให้บริการทางด้าน
สาธารณสุข  การศึกษา  การคมนาคมและอ่ืน ๆ รัฐจึงจ าเป็นอยา่งยิง่ท่ีจะตอ้งเตรียมการจดัหารายได้
เพื่อใหเ้พียงพอต่อรายจ่าย นอกจากการจดัเก็บภาษีอากรจะมีวตัถุประสงคเ์พื่อจดัหารายไดด้งักล่าว แลว้  
รัฐยงัมีวตัถุประสงคป์ระการอ่ืนอีก ดงัน้ี  

(1)   เพื่อเป็นการส่งเสริมความเจริญเติบโตและคุม้ครองธุรกิจอุตสาหกรรมของ 
ประเทศโดยเฉพาะอุตสาหกรรมขนาดย่อมโดยการก าหนดก าแพงภาษี (Tariff Wall) เพื่อลดการ
น าเขา้สินคา้ชนิดท่ีผลิตไดใ้นประเทศ มีผลท าให้สินคา้ต่างประเทศราคาแพงกวา่สินคา้ท่ีผลิตได้
ภายในประเทศและเมื่อตน้ทุนการผลิตสินคา้ต ่าลงจึงเป็นการส่งเสริมการแข่งขนัทางการคา้
ไดม้ากข้ึน  

  ( 2 )    เพื่อเป็นการควบคุมการบริโภคของประชาชนในประเทศ  เช่น การเรียก 
เก็บภาษีจากสินคา้ประเภทฟุ่มเฟือยในอตัราท่ีสูง ท าให้สินคา้มีราคาแพงข้ึน ทั้งน้ีเพื่อเป็นการป้องกนั
ปัญหาการใชจ่้ายท่ีฟุ่มเฟือยเกินไป  

(3)      เพื่อเป็นการกระจายรายไดแ้ละลดช่องวา่งระหวา่งของประชาชนกลุ่มต่างๆ  
ให้น้อยลง  เพราะหลกัการจดัเก็บภาษีทางตรง ผูมี้รายไดม้ากตอ้งรับภาระภาษีมากกว่าผูมี้รายได้
นอ้ย จึงเป็นการกระจายรายไดจ้ากคนร ่ ารวยมาสู่คนยากจนโดยทางออ้ม  
  (4)      เพื่อใช้เป็นเคร่ืองมือควบคุมปริมาณเงินหมุนเวียนภายในประเทศ  ถา้ปริมาณเงิน
หมุนเวียนในมือประชาชนมีมากเกินไป อาจก่อให้เกิดปัญหาเงินเฟ้อตามมา รัฐสามารถเพิ่มอตัรา
ภาษีท่ีเรียกเก็บให้สูงข้ึนเพื่อลดปริมาณเงินในระบบ ในทางตรงกนัขา้มถา้ปริมาณเงินทุนหมุนเวียน
น้อยเกินไปรัฐสามารถลดอตัราภาษีท่ีเรียกเก็บให้ต ่าลง ท าให้ประชาชนมีรายได้คงเหลือและ
น ามาใชจ่้ายมากข้ึน  การหมุนเวยีนของปริมาณเงินหมุนเวียนในประเทศจะมีความคล่องตวัมากข้ึน             
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                        4.   ฐานภาษี  (Tax Base)   
               ฐานภาษี  หมายถึงส่ิงท่ีใชเ้ป็นฐานในการประเมินภาษีอากรหรือใชเ้ป็นเกณฑใ์น 

การจดัเก็บภาษี เช่น ฐานภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา คือ เงินไดสุ้ทธิหลงัหักค่าใช้จ่ายและค่าลดหย่อน
ต่าง ๆ แลว้ เป็นตน้  ฐานภาษีโดยทัว่ไปท่ีรัฐบาลประเทศต่างๆ นิยมน ามาใช ้ไดแ้ก่ 
                 (1) ฐานรายได ้(Income  Base )   ฐานภาษีประเภทน้ีใช้รายได้สุทธิในรอบ
ระยะเวลาหน่ึงในการค านวณจ านวนภาษีท่ีตอ้งจดัเก็บ เช่น ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ภาษีเงินไดนิ้ติ
บุคคล เป็นตน้ 
                  (2)    ฐานการบริโภค (Consumption  Base)  ฐานภาษีประเภทน้ี จดัเก็บเม่ือ
บุคคลได ้ ใชร้ายไดเ้พื่อการบริโภค ซ่ึงต่างจากการเก็บภาษีจากฐานรายไดท่ี้เก็บภาษีก็ต่อเม่ือบุคคล
มีรายไดถึ้งแมว้า่ยงัไม่ไดใ้ชร้ายไดอ้อกไป 
                 (3)  ฐานความมัง่คง (Wealth  Base)  ฐานภาษีประเภทน้ีค านวณจากมูลค่าของ
รายได้หรือทรัพย์สินท่ีบุคคลได้สะสมไว้ในรอบระยะเวลาต่างๆ เช่น ท่ีดิน ส่ิงปลูกสร้าง 
หลกัทรัพย ์ (พนัธบตัร , ใบหุ้น) หรือมรดก เป็นตน้ สามารถน ามาเป็นฐานค านวณภาษีเพื่อหารายได้
ของรัฐ   
                    5.   การบริหารการจัดเกบ็ภาษี 
                               การจดัเก็บท่ีดีและมีประสิทธิภาพ จ าเป็นตอ้งมีหลกัเกณฑ์ท่ีดีเพื่อเป็นแนวทาง
ในการก าหนดการจดัเก็บภาษีแต่ละประเภท  อดมั สมิธ  (Adam Smith) นกัทฤษฎีเศรษฐศาสตร์ได้
วางหลกัเกณฑเ์ก่ียวกบัวธีิการจดัเก็บภาษีท่ีดี ไวด้งัน้ี 
                               (1)   หลกัการเสียสละ   ประชาชนทุกคนในประเทศควรตอ้งเสียสละรายได้
หรือผลประโยชน์ตามฐานะทางเศรษฐกิจเพื่อสนบัสนุนการปฏิบติังานของรัฐ เพราะวา่ทุกคนต่าง
ไดรั้บผลประโยชน์และการคุม้ครองจากรัฐ     

                   (2)  หลักความยุติธรรม  เป็นท่ียอมรับกันว่า  หลักการเก็บภาษีอากรตาม
ความสามารถ ของการเสียภาษีจะท าให้เกิดความยุติธรรมในสังคม  นัน่คือผูท่ี้ไดรั้บบริการจากรัฐ
มากก็ควรเสียภาษีให้แก่รัฐสูงกวา่ผูท่ี้ไดรั้บบริการจากรัฐน้อย นอกจากน้ี ยงัอาจหมายถึงการท่ีผูมี้
รายไดสู้ง    ก็ควรเสียภาษีใหแ้ก่รัฐสูงกวา่ผูท่ี้มีความสามารถในการเสียภาษีต ่ากวา่ 
                               (3)   หลกัความแน่นอน  การจดัเก็บภาษีตอ้งมีความแน่นอนเก่ียวกบัวิธีการ 
ระยะเวลาและสถานที่จดัเก็บ เพราะจะท าให้ผูเ้สียภาษีรู้ถึงก าหนดเวลาของการยื่นแบบเสีย
ภาษีอากร  อตัราภาษีและความรับผิดในดา้นต่างๆเก่ียวกบัเร่ืองภาษี ส่วนรัฐก็จะสามารถประมาณ
การรายไดจ้ากการจดัเก็บภาษีอากรไดใ้กลเ้คียงกบัการจดัเก็บท่ีแทจ้ริง 
                               (4)   หลกัความสะดวก  ภาษีอากรท่ีดีควรอ านวยความสะดวกแก่ผูเ้สียภาษี เช่น   
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          ก าหนดให้มีการผ่อนช าระภาษีไดห้ากจ านวนเงินภาษีท่ีตอ้งช าระมีจ านวนมาก    หรือ
การอนุโลมให้ผูเ้สียภาษี สามารถยื่นแบบเสียภาษีได้ ณ หน่วยงานท่ีก าหนดท่ีกระจายอยู่ทั่ว
ประเทศ รวมถึงการก าหนดระยะเวลาช าระภาษีท่ีเหมาะสม เพื่อท าให้ผูเ้สียภาษีมีเวลาเตรียมพร้อมใน
การเสียภาษี  
               (5)   หลกัการประหยดั   บางคร้ังมีการจดัเก็บภาษีจ  านวนเพียงเล็กน้อย  แต่
ขั้นตอนการจดัเก็บภาษียุง่ยาก ใชเ้วลาหรือใชแ้รงงานมากเกินไป  ท าใหไ้ม่คุม้ค่าต่อการจดัเก็บภาษี  
 

ภาษมูีลค่าเพิม่ 
 

      ภาษีมูลค่าเพิ่มเป็นภาษีอากรประเภทหน่ึงท่ีรัฐบาลจดัเก็บจากประชาชนในประเทศ   การ 
จดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มของไทย เร่ิมใช้จดัเก็บมาตั้งแต่วนัท่ี 1 มกราคม 2535 นบัเป็นการเปล่ียนแปลง
โครงสร้างการจดัเก็บภาษีคร้ังส าคญัของไทย  
         1.  เหตุผลและความจ าเป็นในการน าระบบภาษีมูลค่าเพิ่มมาใชแ้ทนภาษีการคา้   เป็น
เหตุผลและความจ าเป็นทางเศรษฐกิจในสองประเด็นคือ  
                              ประการแรก  ระบบเศรษฐกิจไทยมีความสลบัซบัซ้อนและมูลค่าการคา้ต่างประเทศ
เพิ่มข้ึน  การพฒันาอุตสาหกรรมในประเทศไดเ้ปล่ียนจากการผลิตเพื่อการทดแทนการน าเขา้เป็น
การผลิตเพื่อการส่งออก แต่โครงสร้างภาษีท่ีใชอ้ยูเ่ดิมโดยเฉพาะอยา่งยิ่งภาษีการคา้ไม่สามารถปรับตวั
ไดท้นั กบัภาวะเศรษฐกิจที่เปลี่ยนแปลงไป  ดงันั้น รัฐบาลจึงจ าเป็นตอ้งปรับปรุงโครงสร้าง
ภาษีให้สอดคล้องกบัการเปล่ียนแปลงของภาวะเศรษฐกิจของประเทศ                
                             ประการท่ีสอง จากการขยายตวัทางดา้นการคา้กบัต่างประเทศรวมทั้งการท่ีประเทศ
ไทยไดเ้ขา้เป็นสมาชิกความตกลงทัว่ไปทางการคา้และศุลกากร (GATT) ท าให้มีความจ าเป็นตอ้ง
ปรับปรุงระบบภาษีอากรใหเ้ป็นไปตามพนัธกรณีและมีความสอดคลอ้งกบักฎเกณฑส์ากลมากข้ึน  
                       ปัญหาส าคญัของระบบภาษีการคา้ มีดงัน้ี 

(1)   การจดัเก็บภาษีการคา้มีลกัษณะท่ีซ ้ าซอ้น เพราะนอกจากจะเก็บจากสินคา้ส าเร็จ  
รูปแลว้ ยงัจดัเก็บจากวตัถุดิบ สินคา้ขั้นกลางและสินคา้ทุนดว้ย ท าให้ตน้ทุนการผลิตสูงเกินควร 
และเป็นอุปสรรคต่อการขยายการผลิต แต่ภาษีมูลค่าเพิ่มจะจดัเก็บจากฐานภาษีอนัเป็นมูลค่าท่ีเพิ่มข้ึนมา
ใหม่เท่านั้น ท าให้สามารถแกปั้ญหาดงักล่าวได ้นอกจากน้ีระบบภาษีมูลค่าเพิ่มสามารถหกัภาษีสินคา้
ทุนหรือภาษีซ้ือได ้จึงท าใหต้น้ทุนการเสียภาษีลดลง   จึงนบัวา่ภาษีมูลค่าเพิ่มจะช่วยเสริมการลงทุน 
ไดม้ากข้ึน โดยเฉพาะอยา่งยิง่ผูป้ระกอบการขนาดกลางและขนาดเล็ก รวมถึงการไดรั้บคืนเงินภาษีมูลค่าเพิ่ม
กรณีมีภาษีซ้ือมากกว่าภาษีขาย จึงเป็นท่ียอมรับในระบบการค้าระหว่างประเทศและเป็นเหตุผลท่ี
ประเทศคู่คา้ไม่สามารถใชเ้ป็นขอ้อา้งในการกีดกนัสินคา้จากประเทศไทยได ้
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                            (2)   ภาษีการค้ามีความไม่เป็นกลางทางเศรษฐกิจ เน่ืองจากมีการจดัเก็บจาก
สินคา้หรือบริการประเภทต่างๆ ในอตัราท่ีแตกต่างกนัถึง 21 อตัรา แต่เม่ือใช้ภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีเป็น
ระบบภาษีแบบอตัราเดียวส าหรับสินคา้หรือบริการทุกประเภท ท าให้ระบบภาษีมีความเป็นกลางไม่
บิดเบือน การท างานของกลไกตลาดในการจดัสรรทรัพยากรให้เป็นไปอยา่งมีประสิทธิภาพ รวมทั้งท าให้
ระบบภาษีมีความง่ายและมีความแน่นอนต่อการปฏิบติัมากข้ึน 
                            (3)   ภาษีการคา้มีลกัษณะท่ีท าให้มีการหลีกเล่ียงภาษีไดง่้าย เพราะไม่มีหลกัฐาน
สอบยนัการเสียภาษีระหว่างผูป้ระกอบการด้วยกนั แต่เม่ือน าระบบภาษีมูลค่าเพิ่มมาใช้แลว้จะมีกลไก
ป้องกนั การหลีกเล่ียงได ้เน่ืองจากการเสียภาษีของผูข้ายรายหน่ึงจะเป็นหลกัฐานการน าไปหกัภาษี
ของผูเ้สียภาษีอีกรายหน่ึง ท าใหก้ารจดัเก็บภาษีสามารถจดัเก็บไดอ้ยา่งมีประสิทธิภาพ 
            จากเหตุผลดงักล่าวขา้งตน้ การน าภาษีมูลค่าเพิ่มมาใชแ้ละจดัเก็บไดอ้ยา่งมีประสิทธิภาพ
แล้ว นอกจากจะท าให้รัฐบาลได้รับรายได้เพิ่มข้ึนโดยไม่ท าให้มีการเก็บภาษีซ ้ าซ้อนแล้ว การ
จดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มจะท าให้ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีเขา้มาอยูใ่นระบบจดัเก็บภาษีมากข้ึน   ซ่ึงจะท าให้
รัฐบาลสามารถตรวจสอบการเก็บภาษีประเภทอ่ืนท่ีเก่ียวขอ้งและท าให้การเสียภาษีของประชาชนแต่ละกลุ่ม มี
ความเป็นธรรมมากข้ึน 
         2. โครงสร้างภาษีมูลค่าเพิ่ม เน่ืองจาก ภาษีมูลค่าเพิ่มเป็นภาษีท่ีเก็บจากการขาย
เช่นเดียวกบัภาษีการคา้ แต่ภาษีมูลค่าเพิ่มจดัเก็บจากมูลค่าส่วนที่เพิ่มข้ึนในแต่ละขั้นตอนของ
การผลิต การจ าหน่ายสินคา้ รวมทั้งการน าเขา้สินคา้จากต่างประเทศ                                      
                              2.1   ผู้มีหน้าที่เสียภาษีมูลค่าเพิ่ม คือ ผูป้ระกอบการท่ีขายสินคา้หรือให้บริการ
ในทางธุรกิจหรือวิชาชีพไม่ว่าจะประกอบกิจการในรูปของบุคคลธรรมดา คณะบุคคล  ห้าง
หุน้ส่วนสามญัท่ีมิใช่นิติบุคคล หรือนิติบุคคลใด ๆ  หากมีรายรับจากการขายสินคา้หรือให้บริการ เกินกวา่ 
1.8 ล้านบาทต่อปี มีหน้าท่ีต้องยื่นค าขอจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มเพื่อเป็นผูป้ระกอบการจด
ทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม โดยสามารถแบ่งกลุ่มของผูป้ระกอบการเป็น 3 กลุ่มใหญ่ ดงัน้ี  
                                      (1)  ผูป้ระกอบการ  ขายสินคา้หรือให้บริการในทางธุรกิจหรือวิชาชีพและ
ประกอบ  กิจการในราชอาณาจกัร 
                                      (2)  ผูป้ระกอบการน าสินคา้เขา้ในราชอาณาจกัร   
                                      (3)  ผูเ้สียภาษีมูลค่าเพิ่มอ่ืนท่ีกฎหมายก าหนดเป็นกรณีพิเศษ  
                               2 .2  การยกเ ว้นภาษี มูลค่า เพิ่ม    การประกอบกิจการ ท่ีได้ รับยกเว้น
ภาษีมูลค่าเพิ่ม ไดแ้ก่  การขายพืชผลทางการเกษตร สัตว ์ไม่ว่ามีชีวิตหรือไม่มีชีวิต ปุ๋ย ปลาป่น 
อาหารสัตว ์ยา หรือเคมีภณัฑ์ท่ีใชส้ าหรับพืชหรือสัตว ์หนงัสือพิมพ ์นิตยสาร หรือต าราเรียนฯลฯ  
ผูป้ระกอบกิจการขายสินคา้หรือใหบ้ริการมีรายรับไม่เกิน 1.8 ลา้นบาทต่อปี  การใหบ้ริการขนส่ง 
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ในราชอาณาจกัรโดยอากาศยาน การส่งออกของผูป้ระกอบการในเขตอุตสาหกรรมส่งออกตาม
กฎหมายว่าดว้ยการนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย และการให้บริการขนส่งน ้ ามนัเช้ือเพลิง
ทางท่อในราชอาณาจกัร 
                        2.3    ฐานภาษี   ฐานภาษีส าหรับการขายสินค้าและบริการ คือมูลค่าทั้ งหมดท่ี
ผู ้ประกอบการได้รับคูณด้วยอัตราภาษีแล้วหักด้วยภาษี ซ้ือท่ีค านวณจากมูลค่าทั้ งหมดท่ี
ผูป้ระกอบการซ้ือสินคา้คูณดว้ยอตัราภาษี  ทั้งน้ีฐานภาษีมูลค่าเพิ่มจะแตกต่างกนัตามมีหลายอตัรา คือ 

             (1)   ฐานภาษีส าหรับการขายสินคา้และการใหบ้ริการ ไดแ้ก่ มูลค่าส่ิงท่ีไดรั้บ 
จากการขายสินคา้และให้บริการ ไม่วา่จะเป็นเงิน ทรัพยสิ์น ค่าตอบแทน ค่าบริการหรือประโยชน์
ใดๆ ท่ีคิดไดเ้ป็นเงินรวมทั้งภาษีสรรพสามิตตามท่ีก าหนดไวด้ว้ย 
                                (2)   ฐานภาษีส าหรับการส่งออกสินคา้ คือ มูลค่าสินคา้ส่งออกโดยให้ใชร้าคา 
F.O.B ของสินคา้บวกดว้ยภาษีสรรพสามิตและภาษีค่าธรรมเนียมอ่ืนตามท่ีก าหนด แต่ทั้งน้ีไม่รวมอากรขา
ออก 
                                (3) ฐานภาษีส าหรับการให้บริการขนส่งระหว่างประเทศ  กรณีรับขนคน
โดยสาร ไดแ้ก่ มูลค่าของค่าโดยสาร ค่าธรรมเนียม หรือประโยชน์อ่ืนใดท่ีเรียกเก็บในประเทศก่อน
หกัรายจ่ายใดๆ เน่ืองในการรับขนคนโดยสารนั้น  กรณีรับขนสินคา้ ไดแ้ก่ มูลค่าของค่าระวาง 
ค่าธรรมเนียมหรือประโยชน์อ่ืนใดท่ีเรียกเก็บไม่วา่ในหรือนอกประเทศ ก่อนหกัรายจ่ายใดๆ เน่ือง
ในการรับขน สินคา้นั้นออกนอกประเทศ 
                                 (4)  ฐานภาษีส าหรับการน าเขา้  คือ มูลค่าของสินคา้น าเขา้โดยให้ใช้ราคา 
C.I.F  ของสินคา้บวกดว้ยอากรขาเขา้ภาษีสรรพสามิตตามท่ีก าหนด ค่าธรรมเนียมพิเศษตาม
กฎหมายวา่ดว้ยการส่งเสริมการลงทุนและภาษีและค่าธรรมเนียมอ่ืนที่กฎหมายที่ก าหนด  อากร
ขาเขา้ท่ีไดรั้บยกเวน้หรือลดหยอ่นตามกฎหมายตอ้งน ามารวมเป็นฐานภาษีดว้ย  กรณีสินคา้น าเขา้
ท่ีได้รับยกเวน้อากรตามกฎหมายว่าดว้ยพิกดัอตัราศุลกากรก็จะไดรั้บการ ยกเวน้ ภาษีมูลค่าเพิ่ม
ดว้ย ถา้ภายหลงัสินคา้นั้นตอ้งเสียอากรอนัท าให้ตอ้งเสียภาษีมูลค่าเพิ่มดว้ย ให้ถือมูลค่า  ตามสภาพ
หรือปริมาณของสินคา้ท่ีเป็นอยูใ่นวนัท่ีความรับผดิเกิดข้ึน 
                   (5)   ฐานภาษีกรณีขายยาสูบ และผลิตภณัฑ์น ้ ามนั  มีหลกัเกณฑ์ในการค านวณ
ฐานไดแ้ก่ มูลค่าสินคา้ที่ได้รับจากการหักจ านวนภาษีมูลค่าเพิ่มออกจากจ านวนเต็มของราคา
ขายปลีกของสินคา้ โดยค านวณจ านวนภาษีมูลค่าเพิ่มตามอตัราภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีรวมอยู่ในจ านวนเต็ม 
ของราคาขายปลีก 
                                   (6)   ฐานภาษีกรณีพิเศษ    กรณีผลิตสินค้าหรือให้บริการโดยไม่มี
ค่าตอบแทน 
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หรือมีค่าตอบแทนต ่ากวา่ราคาตลาดโดยไม่มีเหตุอนัสมควร ให้ถือราคาตลาดในวนัท่ีมีความรับผิด
เกิดเป็นฐานภาษี  กรณีผูป้ระกอบการน าสินคา้ไปใช้หรือน าบริการไปใชเ้องหรือให้บุคคลอ่ืนใช้
โดยมิใช่เพื่อการประกอบกิจการโดยตรง ตอ้งถือว่าเป็นการขายสินคา้ตอ้งเสียภาษีขาย ฐานภาษีถือ
ตามราคาตลาด กรณีสินคา้ขาดจ านวนในรายงานสินคา้และวตัถุดิบถือเป็นการขายตอ้งเสียภาษีขาย
โดยถือตามราคาตลาด ความรับผดิคือวนัท่ีตรวจพบ 
                         2.4  อตัราภาษี   

          (1)   อตัราภาษีปกติ ร้อยละ 10  (ยงัไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่มของราชการบริหารส่วน 
ทอ้งถ่ิน)  แต่มีพระราชกฤษฎีกาลดอตัราภาษีมูลค่าเพิ่มเป็นการชัว่คราวจากร้อยละ 10 เป็นร้อยละ 7 
ในปัจจุบนั  

      (2)   อตัราภาษีร้อยละ 0 ส าหรับการประกอบการส่งออกสินคา้ การให้บริการ ท่ี
กระท าในราชอาณาจกัรและไดมี้การใช้บริการในต่างประเทศ   การให้บริการขนส่งระหว่างประเทศ  
โดยอากาศยานหรือเรือเดินทะเล     การขายสินคา้หรือให้บริการแก่ส่วนราชการหรือ รัฐวิสาหกิจ
ตามโครงการเงินกูห้รือเงินช่วยเหลือจากต่างประเทศ การขายสินคา้หรือการให้บริการกบัองค์การ
สหประชาชาติ ทบวงการช านัญพิเศษของสหประชาชาติ สถานเอกอคัรราชทูต สถานกงสุลใหญ่  
สถานกงศุล 
                         2.5  การค านวณภาษี 
                                 ผูป้ระกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มมีหน้าท่ีจะต้องช าระภาษีเป็นราย
เดือนๆละหน่ึงคร้ัง วธีิค  านวณแยกออกเป็น 2 กรณี ดงัน้ี  
                                 (1)   การค านวณภาษีมูลค่าเพิ่มในอตัราร้อยละ 7   โดยค านวณตามสูตร  ดงัน้ี  
                                          ภาษีท่ีตอ้งช าระ  =  ภาษีขาย -  ภาษีซ้ือ  
                  โดยท่ี  :   ภาษีขาย หมายถึง ภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีผูป้ระกอบการจดทะเบียนเรียกเก็บจาก      
ผูซ้ื้อสินคา้หรือรับช าระค่าบริการ  และภาษีซ้ือ หมายถึง ภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีผูป้ระกอบการไดจ่้าย
ใหก้บัผูข้ายสินคา้หรือผูใ้หบ้ริการท่ีเป็นผูป้ระกอบการจดทะเบียนเม่ือซ้ือสินคา้หรือช าระค่าบริการ 
                                 (2)    กรณีการค านวณภาษีจากการน า เข้าสินค้า   ผู ้น า เข้าจะต้องเสีย
ภาษีมูลค่าเพิ่ม ในอตัราร้อยละ 7 และผูป้ระกอบการจดทะเบียนสามารถน าภาษีมูลค่าเพิ่มมาเป็น
ภาษีซ้ือได ้

                    (3)   การค านวณภาษีมูลค่าเพิ่มในอตัราร้อยละ 0  มีการค านวณเหมือนอตัรา
ปกติแต่ภาษีขายเป็น  0   แต่มีภาษีซ้ือท่ีสามารถน ามาขอคืนได ้
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ผลติภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (Gross Domestic Product :GDP) 
 

            ผลิตภณัฑม์วลรวมในประเทศมีส่วนสัมพนัธ์หรือเป็นตวัแปรท่ีก าหนดการเจริญเติบโต
ทางเศรษฐกิจของประเทศ  เป็นดชันีท่ีนิยมใชว้ดัการพฒันาเศรษฐกิจของประเทศเพราะไดรั้บการ
ยอมรับวา่เป็นดชันีท่ีบ่งบอกถึงระดบัความกินดีอยูดี่ของประชาชนในประเทศนั้นๆ โดยมีแนวคิด
วา่ระดบัความกินดีอยูดี่ของประชาชนข้ึนอยู่กบัระดบัการบริโภคของประชาชนและกิจกรรมทาง
เศรษฐกิจท่ีเกิดข้ึน ผลผลิตรวมของประเทศหรือผลิตภัณฑ์มวลรวมภายในประเทศ (Gross 
Domestic Product: GDP) ไดน้ ามาใชเ้ป็นดชันีในการวดัความเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจของประเทศ
โดยองคก์ารสหประชาชาติมาตั้งแต่ปี  2496   

          ผลิตภณัฑม์วลรวมในประเทศ  หมายถึง มูลค่าของสินคา้และบริการขั้นสุดทา้ยท่ีผลิต 
    ภายในประเทศในช่วงเวลาหน่ึงๆ โดยไม่ค  านึงวา่ผลผลิตนั้นจะผลิตข้ึนมาดว้ยทรัพยากรของชาติใด   
    การน าตวัเลข GDP ต่างเวลามาค านวณหาอตัราการเปล่ียนแปลงจะไดภ้าพของการเจริญเติบโต 

(หรือถดถอย) ของมูลค่าธุรกรรมในระบบเศรษฐกิจ   การน า GDP มาหารดว้ยจ านวนประชากรจะ
ไดต้วัช้ีวดั  GDP per capita   ซ่ึงหมายถึง  ผลผลิต (ประชาชาติ) ต่อหวัประชากรหรือความกินดีอยู่
ดีของประชาชนโดยเฉล่ีย  
                        โดยทัว่ๆไป การวดัรายไดป้ระชาชาติจะมีวิธีการค านวณเพื่อวดัรายไดป้ระชาชาติ 3 
ด้านคือด้านการผลิต ด้านรายได้ และด้านรายจ่าย หลักการประมวลผลรายได้ประชาชาติและการ
ลงบญัชีตามระบบบญัชีท่ีเป็นมาตรฐานสากล จะตอ้งประมวลผลมูลค่าท่ีเป็นตวัเงิน (Money term)  
ทั้งน้ี ผลท่ีได้จากทั้ง 3 ด้านจะตอ้งเท่ากนัหรือใกล้เคียงกนั    การท่ีจะเลือกด้านใดดา้นหน่ึงนั้น
ข้ึนอยูก่บัความถูกตอ้งและสมบูรณ์ของขอ้มูลในแต่ละดา้น 

        1.  การวดัดา้นผลผลิต (Product Approach) :  เป็นการวดั GDP จากการผลิตสินคา้
และบริการจากมูลค่าเพิ่มท่ีเกิดข้ึนในแต่ละขั้นตอนการผลิต ทั้งน้ีเพื่อหลีกเล่ียงปัญหาการนบัซ ้ า โดย
แบ่งสาขาการผลิตแบ่งออกเป็น 16 สาขา คือ 1) สาขาเกษตรกรรม การล่าสัตว ์และการป่าไม ้
2) สาขาประมง  3) สาขาการท าเหมืองแร่และเหมืองหิน  4) สาขาอุตสาหกรรม 5) สาขาไฟฟ้า ประปา และ
โรงแยกแก๊ส   6)  สาขาการก่อสร้าง 7)  สาขาการขายส่ง การขายปลีก การซ่อมแซมยานยนต ์จกัรยานยนต์
ของใชส่้วนบุคคลและของใชใ้นครัวเรือน 8) สาขาโรงแรมและภตัตาคาร   9)   สาขาการขนส่ง สถานท่ี
เก็บสินคา้และการคมนาคม 10) สาขาตวักลางทางการเงิน 11) สาขาบริการดา้นอสังหาริมทรัพย ์
การใหเ้ช่า และบริการทางธุรกิจ 12)  สาขาการบริหารราชการแผน่ดิน การป้องกนัประเทศและการ
ประกันสังคมภาคบังคับ 13) สาขาการศึกษา  14) สาขาบริการด้านสุขภาพและงานสังคม
สงเคราะห์ 15) สาขาบริการชุมชน สังคม และส่วนบุคคลอ่ืน ๆ และ 16)  สาขาลูกจา้งในครัวเรือน
ส่วนบุคคล 
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        2.  การวดัดา้นรายได ้(Income Approach) : เป็นการวดั GDP จากผลตอบแทนหรือ
รายไดข้องผูป้ระกอบการในระบบเศรษฐกิจ ไดแ้ก่ ค่าจา้ง ค่าเช่า ดอกเบ้ียและก าไร โดยวดัจาก
ผลตอบแทนของแรงงาน คือ ค่าจา้งแรงงาน เงินเดือนและเงินช่วยเหลืออ่ืนๆ  ส่วนผลตอบแทน ของ
ท่ีดิน คือ ค่าเช่า ผลตอบแทนของเงินทุน คือ ดอกเบ้ีย และตอบแทนของผูผ้ลิต คือ ก าไร 

        3.  การวดัดา้นรายจ่าย (Expenditure Approach)  : เป็นการวดั GDP จากรายจ่ายรวม
ของหน่วยเศรษฐกิจต่างๆ  ท่ีจ่ายเพื่อซ้ือผลิตภณัฑ์ขั้นสุดทา้ยท่ีผลิตข้ึนในรอบปี  รายจ่ายของ 
หน่วยเศรษฐกิจไดแ้ก่ รายจ่ายในการบริโภค รายจ่ายในการลงทุน รายจ่ายของรัฐบาล และมูลค่า
การส่งออกสุทธิ   หรือผลรวมของรายจ่าย คือรายไดป้ระชาชาติท่ีค  านวณมาจากการใชจ่้ายโดยรวม
ของหน่วยเศรษฐกิจต่างๆ ในระบบเศรษฐกิจ  ดงัสมการต่อไปน้ี  
                        GDP    =    C + I + G + (X – M)  

             โดย :GDP    =   ผลิตภณัฑม์วลรวมในประเทศ 
                                         C    =   รายจ่ายในการบริโภค 
                                          I     =   รายจ่ายในการลงทุนเบ้ืองตน้  
                                         G    =   รายจ่ายซ้ือสินคา้และบริการ 
                                 (X-M)     =   มูลค่าการส่งออกสุทธิ  (มูลค่าการส่งออก–มูลค่าสินคา้น าเขา้) 
                       การจดัท าบญัชีรายไดป้ระชาชาติรายปีของประเทศไทยในปัจจุบนันั้น ไดมี้การจดัท า
ครบทั้ง 3  ดา้น โดยดา้นการผลิตและดา้นการใชจ่้ายมีการจดัท าทั้งราคาประจ าปีและราคาคงท่ี โดยใน
ปัจจุบนัใชร้าคาคงท่ี ณ ปีฐาน พ.ศ. 2531  ส่วนดา้นรายไดมี้การประมวลผลในราคาประจ าปีเท่านั้น 

                 

เปรียบเทียบสัดส่วนรายได้ภาษีมูลค่าเพิ่มต่อรายได้ของรัฐบาลและสัดส่วน
รายได้ภาษีมูลค่าเพิ่มต่อผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ  
 

                     จากการศึกษาโครงสร้างรายไดภ้าษีมูลค่าเพิ่มของประเทศไทยต่อรายไดป้ระเภท
ต่างๆของรัฐบาล และรายไดภ้าษีมูลค่าเพิ่มต่อผลิตภณัฑม์วลรวมในประเทศ ในช่วงปี 2536 - 2552  
สามารถเปรียบเทียบสัดส่วนคิดเป็นร้อยละต่อรายไดป้ระเภทต่างๆและเปรียบเทียบกบัผลิตภณัฑ์
มวลรวมในประเทศ ดงัน้ี                  
                         1.   กรณีเปรียบเทียบกบัรายไดภ้าษีสรรพากร ในช่วงปี 2536 - 2542  รัฐบาลจดัเก็บ
รายไดภ้าษีมูลค่าเพิ่มไดร้วมทั้งส้ิน 4,611,178.67  ลา้นบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 40.01 ของรายได้
ภาษีสรรพากร  โดยมีสัดส่วนต่อรายไดภ้าษีสรรพากรสูงสุดในปี 2541  คิดเป็นร้อยละ 46.57  และ
มีสัดส่วนต่อรายไดภ้าษีสรรพากรต ่าสุดในปี 2539  คิดเป็นร้อยละ 36.21    
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                        2.   กรณีเปรียบเทียบกบัรายไดภ้าษีอากร ในช่วงปี 2536 - 2542  รัฐบาลจดัเก็บ
รายไดภ้าษีมูลค่าเพิ่มไดร้วมทั้งส้ิน 4,611,178.67 ลา้นบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 27.10 ของรายได้
ภาษีอากร มีสัดส่วนต่อรายได้ภาษีอากรสูงสุดในปี 2551  คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 30.44 และมี
สัดส่วนต่อรายไดภ้าษีภาษีอากรต ่าสุดในปี 2536  คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 21.14 
                        3.   กรณีเปรียบเทียบกบัรายไดรั้ฐบาล ในช่วงปี 2536 - 2542      รัฐบาลจดัเก็บรายได้
ภาษีมูลค่าเพิ่ม ได้รวมทั้งส้ิน 4,611,178.67 ลา้นบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 24.52   ของรายได้
รัฐบาล  มีสัดส่วนต่อรายไดรั้ฐบาลสูงสุดในปี 2541  คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 27.55  และมีสัดส่วน
ต่อรายไดรั้ฐบาลต ่าสุดในปี 2536  คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 18.51   
                        4.   กรณีเปรียบเทียบกับผลิตภณัฑ์มวลรวมในประเทศ  ในช่วงปี 2536 - 2542  
รัฐบาลจดัเก็บรายไดภ้าษีมูลค่าเพิ่มไดร้วมทั้งส้ิน 4,611,178.67 ลา้นบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 4.65 
ของผลิตภณัฑม์วลรวมในประเทศ  มีสัดส่วนต่อผลิตภณัฑม์วลรวมในประเทศสูงสุดในปี 2551  คิดเป็น 
สัดส่วนร้อยละ 5.54  และมีสัดส่วนต่อผลิตภณัฑ์มวลรวมในประเทศต ่าสุดในปี 2536  คิดเป็น
สัดส่วนร้อยละ 3.56  รายละเอียดปรากฏดงัตารางท่ี 3.1  และตารางท่ี 3.2  
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ตารางท่ี  3.1  รายไดภ้าษีมูลค่าเพิ่มและรายไดข้องรัฐบาลในช่วงปี 2536-2552 

                                                                                                                                                  หน่วย : ลา้นบาท 

ปี 
   รายไดภ้าษี      
มูลค่าเพิ่ม 

   รายไดภ้าษี
สรรพากร 

รายไดภ้าษีอากร รายไดรั้ฐบาล      GDP  

2536 112,581.90 300,805.30 532,503.60 608,106.40 3,165,222 

2537 134,791.00 366,957.00 622,498.80 707,545.80 3,629,341 

2538 163,121.50 444,512.20 728,367.50 815,142.50 4,186,212 

2539 184,227.43 508,832.41 805,534.89 802,947.36 4,611,041 

2540 195,813.10 518,619.88 895,291.13 909,048.76 4,732,610 
2541 232,387.60 498,966.20 850,005.03 843,575.66 4,626,447 

2542 201,975.80 452,317.00 684,303.40 793,345.70 4,637,079 
2543 192,509.70 461,321.67 717,338.09 817,594.69 4,924,218 
2544 215,157.80 499,710.90 770,149.15 874,766.07 5,132,498 
2545 228,196.18 544,280.80 851,062.34 959,437.40 5,451,453 
2546 261,306.37 627,682.49 986,142.48 1,104,627.00 5,916,510 
2547 316,133.94 772,236.41 1,154,132.13 1,289,879.59 6,487,782 
2548 385,717.57 937,149.47 1,326,947.86 1,474,419.56 7,089,791 
2549 417,772.22 1,057,200.08 1,427,527.95 1,581,523.79 7,852,153 
2550 434,272.49 1,119,193.50 1,497,050.23 1,703,774.59 8,531,260 
2551 503,438.69 1,276,079.94 1,653,984.64 1,837,643.29 9,082,392 
2552 431,775.38 1,138,564.90 1,510,073.89 1,684,297.43 9,049,654 
รวม 4,611,178.67 11,524,430.15 17,012,913.11 18,807,675.59 99,105,663.00 

            

ท่ีมา  :  กรมสรรพากร  กรมสรรพสามิต  กรมศุลกากร ส านกังบประมาณ กรมธนารักษ ์และ 
             กรมบญัชีกลาง 
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ตารางท่ี 3.2  สัดส่วนรายไดภ้าษีมูลค่าเพิ่มและรายไดข้องรัฐบาลในช่วงปี 2536-2552 
 

                                                                                                                                  หน่วย : ร้อยละ 

ปี 
รายได้

ภาษีมูลค่าเพิ่ม/
รายไดภ้าษีสรรพากร 

รายได้
ภาษีมูลค่าเพิ่ม/
รายไดภ้าษีอากร 

รายได้
ภาษีมูลค่าเพิ่ม/

รายไดข้องรัฐบาล 

รายได้
ภาษีมูลค่าเพิ่ม

/GDP 

2536 37.43 21.14 18.51 3.56 

2537 36.73 21.65 19.05 3.71 
2538 36.70 22.40 20.01 3.90 

2539 36.21 22.87 22.94 4.00 

2540 37.76 21.87 21.54 4.14 

2541 46.57 27.34 27.55 5.02 
2542 44.65 29.52 25.46 4.36 

2543 41.73 26.84 23.55 3.91 

2544 43.06 27.94 24.60 4.19 

2545 41.93 26.81 23.78 4.19 

2546 41.63 26.50 23.66 4.42 

2547 40.94 27.39 24.51 4.87 

2548 41.16 29.07 26.16 5.44 

2549 39.52 29.27 26.42 5.32 

2550 38.80 29.01 25.49 5.09 

2551 39.45 30.44 27.40 5.54 

2552 37.92 28.59 25.64 4.77 

รวม 40.01 27.10 24.52 4.65 
             
             ท่ีมา  : กรมสรรพากร  กรมสรรพสามิต  กรมศุลกากร ส านกังบประมาณ กรมธนารักษ ์และ  
                    กรมบญัชีกลาง 
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ผลของการน าระบบภาษีมูลค่าเพิม่มาใช้แทนการจัดเกบ็ภาษกีารค้า 
  
                        จากการท่ีรัฐบาลไดเ้ร่ิมน าระบบภาษีมูลค่าเพิ่มมาใชใ้นการจดัเก็บแทนภาษีการคา้
ในปี พ.ศ.2535 เน่ืองจากระบบการจดัเก็บภาษีการคา้มีความซ ้ าซ้อนไม่เป็นธรรมและไม่สนบัสนุน
ต่อภาคการผลิตและภาคการส่งออก และจากขอ้มูลการจดัเก็บรายไดข้องกรมสรรพากร พบวา่  หลงัจากการน า
ระบบภาษีมูลค่าเพิ่มมาใช้จดัเก็บ แทนภาษีการคา้  ปรากฏวา่ รายไดข้องกรมสรรพากรมีแนวโนม้เพิ่มข้ึนมาโดย
ตลอดและประเภทภาษีท่ีมีผลต่อการจัดเก็บสูงสุดคือภาษีมูลค่าเพิ่ม   กล่าวคือ ในปี 2534   ก่อนการน า
ภาษีมูลค่าเพิ่มมาใช้จดัเก็บ กรมสรรพากรจดัเก็บภาษีการคา้ได ้ 106,182.60  ลา้นบาท   ในปี 2535   เร่ิมจดัเก็บ
ภาษีมูลค่าเพิ่มเป็นปีแรกแต่ยงัจดัเก็บภาษีการค้าท่ีเป็นภาษีอากรคา้งได้   37,782.80   ล้านบาท  และจดัเก็บ
ภาษีมูลค่าเพิ่มได ้ 66,613.60  ลา้นบาทกรมสรรพากรจดัเก็บภาษีการคา้ และในปี 2536   จดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มเป็นปี
ท่ีสอง  กรมสรรพากรสามารถจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มได ้ 112,581.90  ลา้นบาท  สูงกวา่การจดัเก็บภาษีกาคา้ในปี 2534  
จ  านวน 6,399.30  ลา้นบาท     คิดเป็นร้อยละ 6.03 และตั้งแต่ปี 2537 เป็นตน้มา ภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีกรมสรรพากรจดัเก็บ
มีแนวโนม้จดัเก็บเพิ่มข้ึนมาโดยตลอดถึงปัจจุบนั 
 

ความส าคญัของภาษมูีลค่าเพิม่ต่อการเสริมสร้างความเจริญเติบโตทางเศรษฐกจิของ
ประเทศ 
 

                      ภาษีมูลค่าเพิ่ม นอกจากจะเป็นแหล่งรายไดท่ี้ส าคญัของรัฐบาลแล้ว ภาษีมูลค่าเพิ่มยงัมี
ความ ส าคญัต่อการด าเนินนโยบายการคลงัด้านภาษี   โดยการใช้เป็นเคร่ืองมือในการด าเนิน
นโยบายเพื่อการสร้างความเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจของประเทศอีกดว้ย           

        การใช้ภาษีมูลค่าเพิ่มเป็นเคร่ืองมือการด าเนินนโยบายการคลงั เร่ิมจากรัฐบาลน า
ระบบภาษีมูลค่าเพิ่มมาใชจ้ดัเก็บภาษีอากรแทนภาษีการคา้ เม่ือวนัท่ี 1 มกราคม 2535 โดยจะช่วย
แกไ้ข ปัญหาการจดัเก็บภาษีหลายอตัราและซ ้ าซอ้นได ้เพราะระบบภาษีมูลค่าเพิ่มมีความเป็นกลาง
ทาง เศรษฐกิจโดยมีอตัราภาษีอตัราเดียวและเป็นภาษีท่ีเอ้ืออ านวยต่อการลงทุนและการขยายกิจการ
ใหม่ๆ  เน่ืองจากระบบภาษีมูลค่าเพิ่ม ผูผ้ลิตสามารถหักตน้ทุนท่ีจ่ายออกไปแลว้ได้ มีการยกเวน้
ภาษีส าหรับการส่งออกสินคา้จึงเป็นการส่งเสริมการแข่งขนัทางการคา้กบัต่างประเทศได ้ดงันั้น 
การน าระบบภาษีมูลค่าเพิ่มมาบงัคบัใช้จึงมีส่วนช่วยในการสร้างความเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ
ของ ประเทศเป็นอยา่งมาก   

         ส าหรับการน าภาษีมูลค่าเพิ่มมาใช้เป็นเคร่ืองมือในการด าเนินนโยบายการคลงัของ
ประเทศไทย รัฐบาลได้ก าหนดมาตรการต่างๆดว้ยการปรับปรุงโครงสร้างหรืออตัราภาษีมูลค่าเพิ่ม 
เพื่อแกไ้ขปัญหาภาวะเศรษฐกิจถดถอยหรือออกมาตรการต่างๆท่ีช่วยกระตุน้เศรษฐกิจ เพื่อเสริมสร้าง
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ความเจริญเติบโตของประเทศ โดยรัฐบาลได้ด าเนินนโยบายการคลังด้านภาษีอากรด้วยการใช้
ภาษีมูลค่าเพิ่มเป็นเคร่ืองมือ  ดงัต่อไปน้ี 
                         1. การลดอตัราภาษีมูลค่าเพิ่ม   รัฐบาลไดป้รับอตัราภาษีมูลค่าเพิ่มเป็นร้อยละ 7 
เม่ือวนัท่ี 16 สิงหาคม 2540 เป็นการชัว่คราวเป็นระยะเวลา 2 ปี  โดยให้มีผลบงัคบัใชต้ั้งแต่วนัท่ี 1 
เมษายน 2542 ถึงวนัท่ี 31 มีนาคม 2544  และให้คงเก็บในอตัราร้อยละ 10 เช่นเดิมตั้งแต่วนัท่ี 1 
เมษายน 2544 เป็นตน้ไป  
                              การลดอตัราภาษีมูลค่าเพิ่มในปี 2542 เป็นมาตรการเพื่อกระตุน้เศรษฐกิจท าให้
รัฐบาลสูญเสียรายไดต่้อปีประมาณ 46,300 ลา้นบาท และเน่ืองจากภาษีมูลค่าเพิ่มเป็นแหล่งรายได้
หลกัของรัฐบาล และเป็นแหล่งรายไดท่ี้มีความยืดหยุน่ต่อการเติบโตของระบบเศรษฐกิจสูง ซ่ึงจะ
มีผลต่อฐานะการคลังของประเทศในระยะปานกลางและระยะยาว  ดงันั้น เพื่อให้รัฐบาลมีรายได้
เพียงพอต่อการลงทุนท่ีจ าเป็นส าหรับการพฒันาประเทศ และเพื่อไม่ให้มีภาระหน้ีของรัฐบาลสูง
เกินควร การลดอตัราภาษีมูลค่าเพิ่มคร้ังน้ีจึงเป็นเพียงมาตรการชัว่คราวเพื่อกระตุน้เศรษฐกิจเท่านั้น   
                         2.  ก าหนดมูลค่าของฐานภาษีมูลค่าเพิ่มของกิจการขนาดย่อมท่ีได้รับการยกเวน้  
ภาษีมูลค่าเพิ่ม  
                                            2.1 ยกเลิกภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีจัดเก็บจากยอดรายรับในอัตราร้อยละ 1.5 ส าหรับ
ผูป้ระกอบการขนาดยอ่มท่ีมีรายรับเกินกวา่ 600,000 บาทต่อปีแต่ไม่เกิน 1,200,000 บาทต่อปี  โดย
ใหมี้ผลใชบ้งัคบัตั้งแต่วนัท่ี 1 เมษายน 2542 เป็นตน้ไป                 
                              2.2  ปรับฐานภาษีของกิจการขนาดย่อมท่ีจะได้รับยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่มจาก 
600,000 บาทต่อปีเป็น 1,200,000 บาทต่อปี โดยให้มีผลใชบ้งัคบัตั้งแต่วนัท่ี 1 เมษายน 2542 เป็น
ตน้ไป  
                              2.3  ปรับฐานภาษีของกิจการขนาดย่อมท่ีจะได้รับยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่มจาก 
1,200,000  บาทต่อปีเป็นไม่เกิน 1,800,000  บาทต่อปี  โดยให้มีผลใชบ้งัคบัตั้งแต่วนัท่ี 1 เมษายน 
2548 เป็นตน้ไป  
                         มาตรการดงักล่าว นอกจากจะช่วยลดภาระภาษีของผูป้ระกอบการขนาดย่อมซ่ึง
เป็นการลดตน้ทุนการผลิตสินคา้หรือการใหบ้ริการ  ส่งผลใหร้ายไดข้องผูป้ระกอบการเพิ่มข้ึน  และมี
ผลต่อรายไดป้ระชาชาติเพิ่มข้ึน ยงัจะช่วยลดความยุง่ยากและภาระค่าใชจ่้ายในการจดัเก็บภาษีของ
กรมสรรพากร ซ่ึงจะช่วยให้การจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มจากผูเ้สียภาษีรายใหญ่ซ่ึงเป็นแหล่งรายได้
หลกั มีประสิทธิภาพเพิ่มข้ึนดว้ย  
                        3.   การยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่มเพื่อการกระตุน้และส่งเสริมการลงทุน  ส าหรับการน าเขา้
เคร่ืองมือและอุปกรณ์ให้แก่ส านกังานพฒันาเทคโนโลยีอวกาศและภูมิสารสนเทศ เพื่อน ามาใช้ใน
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การพฒันาดาวเทียม ของประเทศไทยในปี 2547 อนัจะเป็นประโยชน์ต่อการส ารวจทรัพยากร ธรรมชาติ    
ทั้งทางบกและทางทะเลและไดข้อ้มูลท่ีถูกตอ้งและรวดเร็ว  
                        4.  การยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่มให้แก่ผูป้ระกอบการ  ประเภทบริษทัมหาชนหรือบริษทั
จ ากดั   ส าหรับการโอนกิจการบางส่วนให้แก่กนั ในปี 2552  เพื่อเป็นการการปรับปรุงโครงสร้างหน้ี 
ช่วยเหลือให้ผูป้ระกอบการกิจการสามารถปรับโครงสร้างองค์กรและด าเนินธุรกิจต่อไปอย่าง
มีประสิทธิภาพ หลงัจากเกิดวิกฤติทางเศรษฐกิจซ่ึงท าให้กิจการในประเทศไทยขาดสภาพ
คล่องทางการเงินหรือเกิดภาวะหน้ีสินเพิ่มข้ึน 
                        5.  การยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่มให้แก่การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย ส าหรับการ
ขายทรัพยสิ์นและรายรับให้แก่บริษทัผลิตไฟฟ้าราชบุรี ในปี 2545  เพื่อเป็นการลดภาระการลงทุน
ของรัฐบาลโดยการแปรรูปรัฐวสิาหกิจเพื่อให้เอกชนเขา้มาลงทุนในกิจการของรัฐบาลมากข้ึน 
                        6.  การยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่ม   ส าหรับการขายสินคา้หรือการให้บริการของกองทุน
อสังหาริมทรัพยแ์ละสิทธิเรียกร้อง อนัเป็นการสนับสนุนการด าเนินงานตามวตัถุประสงค์ของ
กองทุนรวมอสังหาริมทรัพย์และสิทธิเรียกร้อง   ตามกฎหมายว่าด ้วยหลกัทรัพยแ์ละตลาด
หลกัทรัพยเ์พื่อรองรับการลงทุนในอสังหาริมทรัพย ์
 

ความส าคัญของภาษีสรรพากรประเภทอื่นๆที่มีผลต่อการเสริมสร้างความเจริญเติบโตทาง
เศรษฐกจิของประเทศ 
 

                         การด าเนินนโยบายการคลงัดา้นภาษี   โดยการน ามาใชเ้ป็นเคร่ืองมือในการด าเนิน
นโยบายเพื่อการสร้างความเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจของประเทศ รัฐบาลจะก าหนดมาตรการภาษี
โดยมีจุดประสงคเ์พื่อกระตุน้เศรษฐกิจและบรรเทาผลกระทบจากวิกฤติเศรษฐกิจ โดยจะเน้นการ
ก าหนดมาตรการภาษีท่ีช่วยให้ประชาชนมีรายไดห้ลงัหกัภาษีเพิ่มข้ึนและลดระดบัราคาสินคา้ลง 
เพื่อกระตุน้การบริโภคของภาคเอกชน ทั้งน้ีเพื่อให้เกิดประโยชน์ต่อประชาชนโดยทัว่ไปมากท่ีสุด
โดยเฉพาะกลุ่มผูมี้รายไดน้อ้ย ซ่ึงมีสัดส่วนการใชจ่้ายเพื่อการบริโภคต่อรายไดค้่อนขา้งสูง เช่นใน
ปี 2542  มีการยกเวน้เงินไดสุ้ทธิ 50,000 บาทแรกเพื่อกระตุน้และฟ้ืนฟูเศรษฐกิจ  ในปี 2545 มีการ
ยกเวน้ภาษีประเภทเงินไดบุ้คคลธรรมดาของเงินไดสุ้ทธิ 80,000 บาทแรก   ในปี 2548 มีการยกเวน้
ภาษีประเภทเงินไดบุ้คคลธรรมดาของเงินไดสุ้ทธิ 100,000 บาท  และในปี 2551 ถึงปัจจุบนัยกเวน้
ภาษีประเภทเงินไดบุ้คคลธรรมดาในส่วนของเงินไดสุ้ทธิ 150,000 บาทแรก 

        นอกจากน้ี มาตรการภาษีจะช่วยลดภาระของวิสาหกิจขนาดยอ่มซ่ึงเป็นก าลงัส าคญัท่ี
จะช่วยสร้างงานและช่วยให้เศรษฐกิจไทยฟ้ืนตวัไดโ้ดยเร็ว อาทิเช่น 

1. การลดอตัราภาษีใหก้บัผูป้ระกอบการธุรกิจขนาดกลางและขนาดยอ่มท่ีมีทุนจด 
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ทะเบียนเรียกช าระแล้วไม่เกิน 5 ล้านบาท  การปรับปรุงหลกัเกณฑ์กรณีลงทุนใน RMF 
(Retirement Mutual Final) หรือกองทุนรวมเพื่อการเล้ียงชีพ เพื่อเป็นการช่วยส่งเสริมให้มีการ
ลงทุนในกองทุน RMF มากข้ึน ผอ่นปรนให้ผูล้งทุนท่ีเป็นบุคคลธรรมดา สามารถน าเงินไดทุ้ก
ประเภทมาลงทุนใน RMF ซ่ึงให้สิทธิประโยชน์เฉพาะกรณีการน าเงินไดบ้างประเภทมาซ้ือหน่วย
ลงทุนเท่านั้น   และผอ่นปรนให้ผูล้งทุนท่ีเป็นบุคคลธรรมดา ไดรั้บยกเวน้ภาษีเงินได้ ส าหรับเงิน
ไดห้รือผลประโยชน์ใด ๆ ท่ีไดรั้บจากการขายคืนหน่วยลงทุนท่ีถือมาแลว้ไม่นอ้ยกวา่ 5 ปีจากเดิม
ท่ีก าหนดให้ไดรั้บยกเวน้เฉพาะกรณีขายคืนหน่วยลงทุนเม่ือมีอายุ 55 ปีข้ึนไปหรือมีเหตุทุพพล
ภาพหรือตายเท่านั้น  

2. การปรับเพิ่มวงเงินการหกัค่าลดหยอ่นเงินไดเ้ท่าท่ีจ่ายเป็นค่าซ้ือหน่วยลงทุนในกอง
รวม เพื่อการเล้ียงชีพ เงินสะสมเขา้กองทุนส ารองเล้ียงชีพ เงินสะสมเขา้กองทุนบ าเหน็จบ านาญ
ขา้ราชการ หรือเงินสมทบเขา้กองทุนสงเคราะห์ตามกฎหมายวา่ดว้ยโรงเรียนเอกชน จากเดิมท่ี
ก าหนดไวไ้ม่เกิน 300,000 บาท เพิ่มข้ึนเป็นไม่เกิน 500,000 บาท โดยเงินไดท่ี้จ่ายเป็นค่าซ้ือหน่วย
ลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการเล้ียงชีพซ่ึงไดรั้บยกเวน้ภาษีเม่ือรวมกบัเงินสะสมท่ีจ่ายเขา้กองทุน
ส ารองเล้ียงชีพหรือกองทุนบ าเหน็จบ านาญขา้ราชการ หรือเงินสมทบเขา้กองทุนสงเคราะห์ตาม
กฎหมายวา่ดว้ยโรงเรียนเอกชน ตอ้งไม่เกิน 500,000 บาท 
          3.  การปรับเพิ่มวงเงินการหักค่าลดหย่อนเงินไดเ้ท่าที่จ่ายเป็นค่าซ้ือหน่วยลงทุน
ในกองทุนรวมหุน้ระยะยาว จากเดิมท่ีก าหนดไวไ้ม่เกิน 300,000 บาท เพิ่มข้ึนเป็นไม่เกิน 500,000 บาท  
 



 

 

 
บทที่ 4 

วธีิด ำเนินกำรศึกษำ 
 

                         การศึกษาในคร้ังน้ี ผูศึ้กษาจะศึกษาทั้งวิธีเชิงพรรณาและเชิงปริมาณ ในส่วนของ
การศึกษาเชิงพรรณา  ผูศึ้กษาจะท าการวิเคราะห์สัดส่วนของรายไดภ้าษีมูลค่าเพิ่มกบัรายไดข้อง
รัฐบาลและสัดส่วนรายไดภ้าษีมูลค่าเพิ่มต่อผลิตภณัฑ์มวลรวมในประเทศ รวมทั้งศึกษามาตรการ
ภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีใชใ้นการกระตุน้และฟ้ืนฟูเศรษฐกิจ   ส่วนการวิเคราะห์เชิงปริมาณ  จะท าการศึกษา
ถึงความสัมพนัธ์ระหวา่งรายไดภ้าษีมูลค่าเพิ่มกบัผลิตภณัฑ์  มวลรวมในประเทศในสาขาการผลิต 
2 สาขา ได้แก่ สาขาอุตสาหกรรมและสาขาการขายส่งการขายปลีก โดยจะใชว้ิธีการวิเคราะห์ถดถอยเชิง
เส้นพหุคูณด้วยวิธีก าลงัสองน้อยที่สุด เพื่ออธิบายถึงความสัมพนัธ์ระหว่างรายไดภ้าษีมูลค่าเพิ่มกบั
ผลิตภณัฑม์วลรวมในประเทศในสาขาการผลิตท่ีสนใจศึกษา คือ สาขาอุตสาหกรรมและสาขาการ
ขายส่งการขายปลีก 
                                           
ข้อมูลทีใ่ช้ในกำรศึกษำ 
 

         ขอ้มูลท่ีใชใ้นการศึกษาความสัมพนัธ์ของรายไดภ้าษีมูลค่าเพิ่มกบัผลิตภณัฑ์มวล
รวมในประเทศในสองสาขาการผลิต คือ สาขาอุตสาหกรรมและสาขาการขายส่งการขายปลีก
นั้น  จะใช้ขอ้มูล  รายไตรมาส ตั้งแต่ปี  2543 – 2552  รวม 40 ไตรมาส  รายละเอียดขอ้มูลไดแ้สดง
ไวใ้นตารางท่ี 1  ในภาคผนวก  แหล่งท่ีมาของขอ้มูลมาจากส่วนโยบายการคลงัและงบประมาณส านกั
นโยบายการคลงั  ส านกังานเศรษฐกิจการคลงั และส านกังานคณะกรรมการพฒันาการเศรษฐกิจ
และสังคมแห่งชาติ    
 

สมมติฐำนกำรศึกษำ  
 

                         การศึกษา เร่ือง ความสัมพนัธ์ของรายไดภ้าษีมูลค่าเพิ่มกบัผลิตภณัฑ์มวลรวมใน
ประเทศ ไดมี้การก าหนดสมมติฐานเก่ียวกบัความสัมพนัธ์ของตวัแปร ดงัน้ี   

         รายได้ภาษีมูลค่าเพิ่มคาดว่าจะมีความสัมพนัธ์ในทิศทางเดียวกบัผลิตภณัฑ์มวล
รวมในประเทศสาขาอุตสาหกรรมและสาขาการขายส่งการขายปลีก กล่าวคือ เม่ือผลิตภณัฑ์มวล
รวมในประเทศสาขาอุตสาหกรรมและสาขาการขายส่งการขายปลีกเพิ่มข้ึน จะมีผลให้รายไดจ้ากการ
จดัเก็บ ภาษีมูลค่าเพิ่มเพิ่มข้ึนโดยก าหนดให้ปัจจยัอื่นๆคงที่ ในทางตรงข้ามเมื่อผลิตภณัฑ์
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มวลรวมในประเทศสาขาอุตสาหกรรมและสาขาการขายส่งการขายปลีกลดลงจะมีผลให้รายไดจ้าก
การจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มลดลง  

วธิีกำรศึกษำและแบบจ ำลองทีใ่ช้ในกำรศึกษำ  
 

           การศึกษาความสัมพนัธ์ของรายได้ภาษีมูลค่าเพิ่มกับผลิตภัณฑ์มวลรวมของ
ประเทศไทยในสาขาการผลิตสาขาอุตสาหกรรมและสาขาการขายส่งการขายปลีกโดยวิธีเชิง
ปริมาณ จะใช้วิธีการวิเคราะห์ถดถอยพหุคูณเชิงเส้นด้วยวิธีก าลงัสองน้อยที่สุด (แบบ OLS)  
และท าการประมวลผลด้วยโปรแกรมคอมพิวเตอร์ เพื่ออธิบายความสัมพนัธ์ ระหวา่งรายได้
ภาษีมูลค่าเพิ่มกบัผลิตภณัฑ์มวลรวมในประเทศโดยสามารถน าตวัแปรต่างๆ  มาเขียนให้อยู่ในรูป
ฟังชัน่ทางคณิตศาสตร์ ได ้ดงัน้ี  
                                          Rvat       =  f(Xm,Xw)       
                       การทดสอบความสัมพนัธ์ระหวา่งรายไดภ้าษีมูลค่าเพิ่มกบัผลิตภณัฑ์มวลรวมใน
ประเทศสาขาอุตสาหกรรมและผลิตภณัฑ์มวลรวมในประเทศการขายส่งการขายปลีก ว่ามี
ความสัมพนัธ์กนัอยา่งไร  

       ในการศึกษาคร้ังน้ี ผูศึ้กษาไดน้ าแบบจ าลองทางเศรษฐมิติเพื่อใชใ้นการวิเคราะห์ 
โดยใชแ้บบจ าลองสมการในรูป Linear และสมการในรูป Double log–linear ในการวเิคราะห์
ขอ้มูลและทดสอบความเหมาะสมของแบบจ าลองในการน ามาใชใ้นการศึกษา ดงัน้ี 
                     แบบจ าลองท่ี 1 แบบจ าลองของสมการ แบบ Linear 
                                        Rvat       =    β0 + β1X1 +β2X2                …………….(1) 
                     แบบจ าลองท่ี 2 แบบจ าลองของสมการ แบบ Double log – linear 
                                        lnRvat    =   lnβ0+ lnβ1X1 + ln β2X2   ………………(2) 

        การทดสอบความสัมพนัธ์ระหว่างรายไดภ้าษีมูลค่าเพิ่มกบัผลิตภณัฑ์มวลรวมใน
ประเทศสาขาอุตสาหกรรมและผลิตภณัฑ์มวลรวมในประเทศการขายส่งการขายปลีก วา่มีความสัมพนัธ์กนั
อยา่งไร   ซ่ึงจากความสัมพนัธ์ดงักล่าวสามารถน า มาเขียนใหอ้ยูใ่นรูปของสมการทางคณิตศาสตร์ 
ไดด้งัน้ี 

                     แบบจ าลองท่ี 1 แบบจ าลองของสมการ แบบ Linear 
                                        Rvat       =    b0 + b1 Xm  + b2Xw            …………………………. (1.1) 
                     แบบจ าลองท่ี 2 แบบจ าลองของสมการ แบบ  Double Log-linear  
                                       lnRvat     =  b0 + b1 lnXm  + b2lnXw        ………………………… .(1.2) 
                                โดยท่ี             
                                                                     Rvat     =  รายไดภ้าษีมูลค่าเพิ่ม 
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                                         Xm      =   ผลิตภณัฑม์วลรวมในประเทศสาขาอุตสาหกรรม 
                                         Xw      =   ผลิตภณัฑม์วลรวมในประเทศการขายส่งการขายปลีก 
        

                                  โดยท่ีรายไดภ้าษีมูลค่าเพิ่มของประเทศ (Rvat) จะข้ึนอยูก่บัผลิตภณัฑ์มวลรวมใน
ประเทศในสองสาขาการผลิต คือ ผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศสาขาอุตสาหกรรม และ
ผลิตภณัฑ์มวลรวมในประเทศการขายส่งการขายปลีก  ใชแ้บบจ าลองสมการในรูป Linear และ
สมการในรูป Double Log-linear ในการวิเคราะห์ข้อมูลและทดสอบความเหมาะสมของ
ความสัมพนัธ์ของตวัแปร  
                         เ ม่ือผู ้ศึกษาน าตัวแปรดังกล่าวมาท าการคัด เ ลือกเข้าสมการโปรแกรม
คอมพิว เตอร์  เพื่อทดสอบหาแบบจ าลองท่ีเหมาะสม โดยใช้หลักเกณฑ์ในการพิจารณา
แบบจ าลองจากความสามารถในการพยากรณ์และจากค่าสถิติต่างๆ ดงัน้ี               
                         1. ค่า R2 ซ่ึงเป็นค่าท่ีใชใ้นการอธิบายวา่สมการท่ีสร้างข้ึนมานั้น มีความเหมาะสม
กบัขอ้มูลหรือไม่เพียงใด โดยค่า R2 จะใชใ้นการอธิบายค่าของตวัแปรอิสระท่ีมีต่อตวัแปรตามใน
รูปร้อยละและผลท่ีไดถ้า้มีค่าเขา้ใกลร้้อยละ 100 มากเท่าใด แสดงวา่ตวัแปรอิสระสามารถอธิบาย
ค่าของตวัแปรตามไดม้ากเท่านั้น 
                         2.  ค่า F – Statistics เป็นค่าท่ีใชใ้นการตรวจสอบความสัมพนัธ์กนั หรือความเป็น 
เหตุเป็นผลของตวัแปรอิสระทุกตวัในสมการในกรณีท่ีมีตวัแปรอิสระมากกวา่ 1 ตวัข้ึนไป โดย 
พิจารณาจากค่า F – test ซ่ึง ค่า F – test ท่ีดีจะมีนยัส า คญัท่ีระดบั 0.05 ข้ึนไป หมายความวา่ค่า 
สัมประสิทธ์ิของตวัแปรอิสระอยา่งนอ้ย 1 ตวั จะมีค่าไม่เท่ากบัศูนย ์ซ่ึงแสดงวา่ตวัแปรอิสระ 
สามารถน า มาอธิบายตวัแปรตามได ้      
                      3.   ค่า t – Statistics เป็นค่าท่ีใชใ้นการตรวจสอบความสัมพนัธ์กนั หรือความ
เป็นเหตุเป็นผลของตวัแปรอิสระแต่ละตวัในสมการ ในเม่ือค่า F – test มีความแตกต่างกนัอยา่งมี
นยั    ส าคญัแสดงว่าตวัแปรอิสระอย่างน้อย 1 ตวั สามารถน ามาอธิบายค่าตวัแปรตามได ้ซ่ึงจะ
เป็นตวัแปรใดนั้นสามารถจะพิจารณาไดจ้ากค่า t – test โดยผลของ t – test จะตอ้งมีนยัส าคญัทาง
สถิติท่ีระดบั 0.05 ข้ึนไป    
                         4.  วิธีการทดสอบ เดอร์บิน-วตัสัน (Durbin – Watsontest : D.W.) เป็นค่าสถิติท่ี
ใช้ในการทดสอบความเป็นอิสระกนัของค่าคลาดเคล่ือน เพื่อตรวจสอบว่าตวัคลาดเคล่ือนเป็น
อิสระกนัหรือไม่ โดยพิจารณาค่าสถิติท่ีไดเ้ปรียบเทียบกบัค่าวิกฤตท่ีเป็นค่าต ่าสุดและค่าสูงสุดท่ี
เปิดจากตารางค่าสถิติเดอร์บิน-วตัสัน เม่ือก าหนดระดบันัยส าคญัท่ีตอ้งการ เม่ือทราบจ านวน
ตวัอยา่งจ านวนตวัแปรอิสระ แลว้น าผลท่ีไดม้าสรุปผล 
                  จากการทดสอบแบบจ าลองท่ี 1    ผลท่ีไดพ้บวา่  ค่า P value ของตวัแปรอิสระ( Xw)     
มีค่ามากกวา่ 0.05 (ผลการวิเคราะห์จากโปรแกรมส าเร็จรูปทางสถิติแบบจ าลองท่ี 1ในภาคผนวก
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แสดงถึงระดบัความเช่ือมัน่ท่ีไดจ้ากการทดสอบมีค่าไม่เหมาะสมทางสถิติ    ส่วนแบบจ าลองท่ี 2   
ผลท่ีไดพ้บว่า ค่า P value ของตวัแปรอิสระทั้งสอง(Xm และXw) มีค่าน้อยกว่า 0.05 (ผลการ
วเิคราะห์จากโปรแกรมส าเร็จรูปทางสถิติแบบจ าลองท่ี 2 ในภาคผนวก) แสดงถึงระดบัความ 
เช่ือมั่นท่ีได้จากการทดสอบมีค่าเหมาะสมทางสถิติ  สมการได้ค่าสถิติท่ีเหมาะสมตาม
วตัถุประสงคแ์ละมีความเหมาะสมกบัขอ้มูลท่ีใช ้  ดงันั้นผูศึ้กษาจึงไดน้ าแบบจ าลองท่ี 2 ไปใชใ้น
การวเิคราะห์ขอ้มูล            

         สรุปแบบจ าลองท่ีใชใ้นการศึกษา คือ   แบบจ าลองท่ี 2   แบบจ าลองของสมการ  
แบบ  Double Log-linear  
                                                        lnRvat     =  b0 + b1 lnXm  + b2lnXw         



 
 

 
 

 

บทที่ 5 
ผลการศึกษา 

                
                                     การศึกษาเร่ือง ความสัมพนัธ์ระหว่างรายได้ภาษีมูลค่าเพิ่มกบัผลิตภณัฑ์
มวลรวมในประเทศ ในคร้ังน้ี มีวตัถุประสงคเ์พื่อศึกษาความสัมพนัธ์ระหวา่งรายไดภ้าษีมูลค่าเพิ่ม
กบัผลิตภณัฑ์มวลรวมในประเทศในสองสาขาการผลิต  คือสาขาอุตสาหกรรมและสาขาการ
ขายส่งการขายปลีก เพื่อศึกษาสัดส่วนของรายไดจ้ากการจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มต่อรายไดข้องรัฐบาล 
และเพื่อศึกษาถึงความส าคญัของภาษีมูลค่าเพิ่มต่อการเสริมสร้างความเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ
ของประเทศ  โดยใชข้อ้มูลทุติยภูมิ รายไตรมาส ระหวา่งปี 2543  - 2552   
                         ผลการศึกษาความสัมพนัธ์ระหว่างรายไดภ้าษีมูลค่าเพิ่มกบัผลิตภณัฑ์มวลรวมใน
สาขาการผลิตท่ีสนใจ ปรากฏผล  ดงัน้ี 
                       1.   ผลการวิเคราะห์ความสัมพันธ์ของรายได้ภาษีมูลค่าเพิ่มกับผลิตภัณฑ์มวลรวม
ในประเทศ   สาขาอุตสาหกรรมและสาขาการขายส่งการขายปลกี     
                        จากการศึกษาความสัมพนัธ์ระหวา่งรายไดภ้าษีมูลค่าเพิ่มกบัผลิตภณัฑ์มวลรวมใน
ประเทศสาขาอุตสาหกรรมและสาขาการขายส่งการขายปลีก  ในช่วงปี 2543-2552  รวม 40  
ไตรมาส ตามแบบจ าลอง ผูศึ้กษาไดท้  าและไดผ้ลการศึกษาดงัน้ี    
                             lnRvat      =       -3.96     +   1.77lnXm    -    0.66lnXw 
                            t-statistic         (- 3.46)          9.58           (- 2.42)                
                            Unadjusted R2                        =        0.969 
                      Adjusted R2                           =         0.968 
                            F – Statistics                          =        583.31 
                            Durbin-Watson statistic     =       0.694 

 

                        ผลการศึกษาตามแบบจ าลอง 
 

                        1.   ค่า  R2  เท่ากบั  0.96  แสดงวา่ การเปล่ียนแปลงปริมาณรายไดจ้ากภาษีมูลค่าเพิ่ม
เกิดจากการเปล่ียนแปลงของตวัแปรอิสระต่างๆ ในแบบจ าลองร้อยละ 96  และเกิดจากปัจจยัอ่ืนอีก
เพียงร้อยละ 4  จึงนบัว่าสมการท่ีน ามาใช้เป็นแบบจ าลองนั้น ตวัแปรท่ีน ามาใช้สามารถอธิบายการ
เปล่ียนแปลงรายไดจ้ากภาษีมูลค่าเพิ่มไดดี้                  
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                        2.   ค่า F – Statistics  ท่ีค  านวณได ้มีค่า 583.31 แสดงวา่ ค่าสัมประสิทธ์ิของตวัแปร
อิสระอยา่งนอ้ย 1 ตวั มีค่าไม่เท่ากบัศูนย ์ซ่ึงแสดงวา่ตวัแปรอิสระสามารถน ามาอธิบายตวัแปรไดท่ี้
ระดบันยัส าคญั 0.05  
                        3.  ค่า  t-statistic  ท่ีค  านวณได้ปรากฏว่า ณ ระดับความเช่ือมัน่ร้อยละ 95   
ผลิตภณัฑม์วลรวมในประเทศสาขาอุตสาหกรรมและสาขาการขายส่งการขายปลีกมีค่า   t-statistic   
เท่ากบั 9.584   และ    – 2.419  ตามล าดบั   
                         4.  ค่าของ Dubin  Watson เป็นค่าท่ีทดสอบปัญหาตวัคลาดเคล่ือนมีความสัมพนัธ์
กนัหรือไม่  ตามแบบจ าลอง ค่า Explantion variables เท่ากบั 2 และจ านวน observations เท่ากบั 40 
ตั้งสมมติฐานหลกัว่าตวัคลาดเคล่ือนไม่มีความสัมพนัธ์กนัและสมมตฐานรองตวัคลาดเคล่ือนมี
ความสัมพนัธ์กนั  พบวา่จากการประมาณค่าตามแบบจ าลอง ไดค้่า Durbin - Watson  เท่ากบั 0.69  
แสดงวา่ค่าท่ีไดย้งัไม่สามารถตดัสินใจไดว้า่ตวัคลาดเคล่ือนมีความสัมพนัธ์กนัหรือไม่                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              
                         ผลจากการศึกษาความสัมพนัธ์ระหวา่งรายไดจ้ากภาษีมูลค่าเพิ่มกบัผลิตภณัฑ์มวล
รวมในประเทศในสองสาขาการผลิต คือ สาขาอุตสาหกรรม และ สาขาการขายส่งการขายปลีก 
พบวา่รายไดภ้าษีมูลค่าเพิ่มเปล่ียนแปลงในทิศทางเดียวกนักบัผลิตภณัฑ์มวลรวมในประเทศสาขา
อุตสาหกรรม แต่เปล่ียนแปลงไปในทิศทางตรงกนัขา้มกบัสาขาการขายส่งการขายปลีก โดยมี
รายละเอียด ดงัน้ี  

      1.   ความสัมพนัธ์ระหวา่งรายไดภ้าษีมูลค่าเพิ่มกบัผลิตภณัฑม์วลรวมในประเทศ 
สาขาอุตสาหกรรม  พบว่า มีความสัมพนัธ์ในทิศทางเดียวกนั โดยมีความยืดหยุ่น 1.87 ณ ระดบั
ความเช่ือมัน่ร้อยละ 95  หมายความว่า เมื่อผลิตภณัฑ์มวลรวมในประเทศสาขาอุตสาหกรรม
ขยายตวัเพิ่มข้ึนร้อยละ 1  จะท าใหรั้ฐบาลสามารถจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มไดเ้พิ่มข้ึนร้อยละ 1.87  แสดงวา่เม่ือ
สาขาการผลิตสาขาอุตสาหกรรมขยายตวัจะส่งผลให้ผูป้ระกอบการภาคอุตสาหกรรมมีรายได้
เพิ่มข้ึนและท าใหรั้ฐบาลสามารถจดัเก็บรายไดภ้าษีมูลค่าเพิ่มสูงข้ึนตามไปดว้ย   
                        2.   ความสัมพนัธ์ระหว่างรายไดภ้าษีมูลค่าเพิ่มกบัผลิตภณัฑ์มวลรวมในประเทศ 
สาขาการขายส่งการขายปลีก มีความสัมพนัธ์ต่อรายได้ภาษีมูลค่าเพิ่มในทิศทางตรงกนัขา้ม  มี
ความยืดหยุ่น  -0.66    ณ ระดบัความเช่ือมัน่ร้อยละ 95 หมายความว่า เม่ือผลิตภณัฑ์มวลรวมใน
ประเทศสาขาการขายส่งการขายปลีกขยายตวัเพิ่มข้ึนร้อยละ 1  จะท าให้รัฐบาลสามารถจดัเก็บ
ภาษีมูลค่าเพิ่มไดล้ดลง 0.66    นัน่คือ เม่ือสาขาการผลิตสาขาการขายส่งการขายปลีกขยายตวัเพิ่มข้ึน
แต่รัฐบาลกลบัจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มไดล้ดลง 
                       2.  ผลการวิเคราะห์สัดส่วนรายได้ภาษีมูลค่าเพิ่มต่อรายได้ของรัฐบาล และสัดส่วน
รายได้ภาษีมูลค่าเพิม่ต่อผลติภัณฑ์มวลรวมในประเทศ  
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                         จากการศึกษาโครงสร้างรายไดภ้าษีมูลค่าเพิ่มของประเทศไทยต่อรายไดป้ระเภท
ต่างๆของรัฐบาล และรายไดภ้าษีมูลค่าเพิ่มกบัผลิตภณัฑม์วลรวมในประเทศ ในช่วงปี 2543-2552  
รัฐบาลจดัเก็บรายไดภ้าษีมูลค่าเพิ่มได้รวมทั้งส้ิน 3,386,280.34  ลา้นบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 
40.15 ของรายไดภ้าษีสรรพากร คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 28.47 ของรายไดภ้าษีอากร คิดเป็นสัดส่วน
ร้อยละ 25.41 ของรายไดรั้ฐบาล รายละเอียดปรากฏดงัตารางท่ี 5.1 และตารางท่ี 5.2  
 

ตารางท่ี 5.1  รายไดภ้าษีมูลค่าเพิ่มและรายไดข้องรัฐบาลในช่วงปี 2543 -2552 
                                                                                                                                    หน่วย : ลา้นบาท 

ปี 
รายไดภ้าษี 
มูลค่าเพิ่ม 

รายได ้        
ภาษีสรรพากร 

รายได ้ รายได ้ GDP 
ภาษีอากร รัฐบาล 

2543 192,509.70 461,321.67 717,338.09 817,594.69 4,924,218 

2544 215,157.80 499,710.90 770,149.15 874,766.07 5,132,498 

2545 228,196.18 544,280.80 851,062.34 959,437.40 5,451,453 

2546 261,306.37 627,682.49 986,142.48 1,104,627.00 5,916,510 

2547 316,133.94 772,236.41 1,154,132.13 1,289,879.59 6,487,782 

2548 385,717.57 937,149.47 1,326,947.86 1,474,419.56 7,089,791 

2549 417,772.22 1,057,200.08 1,427,527.95 1,581,523.79 7,852,153 

2550 434,272.49 1,119,193.50 1,497,050.23 1,703,774.59 8,531,260 

2551 503,438.69 1,276,079.94 1,653,984.64 1,837,643.29 9,082,392 

2552 431,775.38 1,138,564.90 1,510,073.89 1,684,297.43 9,049,654 

รวม 3,386,280.34 8,433,420.16 11,894,408.74 13,327,963.41 69,517,711.00 

 
ท่ีมา  :   กรมสรรพากร  กรมสรรพสามิต  กรมศุลกากร ส านกังบประมาณ กรมธนารักษ ์และ             
กรมบญัชีกลาง 
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ตารางท่ี 5.2   สัดส่วนรายไดภ้าษีมูลค่าเพิ่มและรายไดข้องรัฐบาลในช่วงปี 2543 -2552 
                                                                                                                                   หน่วย : ร้อยละ 

ปี 
รายได้

ภาษีมูลค่าเพิ่ม/ 
รายไดภ้าษีสรรพากร 

รายได้
ภาษีมูลค่าเพิ่ม/ 
รายไดภ้าษีอากร 

รายได ้  
ภาษีมูลค่าเพิ่ม/
รายไดรั้ฐบาล 

รายได้
ภาษีมูลค่าเพิ่ม/

GDP 

2543 41.73 26.84 23.55 3.91 

2544 43.06 27.94 24.60 4.19 

2545 41.93 26.81 23.78 4.19 

2546 41.63 26.50 23.66 4.42 

2547 40.94 27.39 24.51 4.87 

2548 41.16 29.07 26.16 5.44 

2549 39.52 29.27 26.42 5.32 

2550 38.80 29.01 25.49 5.09 

2551 39.45 30.44 27.40 5.54 

2552 37.92 28.59 25.64 4.77 
 

รวม 40.15 28.47 25.41 4.87 
 

    ท่ีมา  : กรมสรรพากร  กรมสรรพสามิต  กรมศุลกากร ส านกังบประมาณ กรมธนารักษ ์และกรมบญัชีกลาง 
       

                        จากขอ้มูลสัดส่วนรายไดภ้าษีมูลค่าเพิ่มและรายไดข้องรัฐบาลในช่วงปี 2543 -2552  
พบวา่รายไดภ้าษีมูลค่าเพิ่มต่อรายไดป้ระเภทอ่ืนๆนั้น ภาษีมูลค่าเพิ่มมีสัดส่วนรายไดค้่อนขา้งสูง  
นบัวา่รายไดภ้าษีมูลค่าเพิ่มมีความส าคญัต่อการเป็นแหล่งรายไดข้องรัฐบาล 
                        3.   ผลการศึกษาความส าคัญของภาษีมูลค่าเพิม่ต่อการเสริมสร้างความเจริญเติบโต
ทางเศรษฐกจิของประเทศ 
                      รายไดภ้าษีมูลค่าเพิ่มนอกจากจะเป็นแหล่งรายไดท่ี้ส าคญัของรัฐบาลแลว้ ภาษีมูลค่าเพิ่ม 
ยงัมีความส าคญัต่อการด าเนินนโยบายการคลงัดา้นภาษี   โดยการใช้เป็นเคร่ืองมือในการด าเนิน
นโยบายเพื่อการสร้างความเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจของประเทศอีกดว้ย  

         การใช้ภาษีมูลค่าเพิ่มเป็นเคร่ืองมือการด าเนินนโยบายการคลงั เร่ิมจากรัฐบาลน า
ระบบภาษีมูลค่าเพิ่มมาใชจ้ดัเก็บภาษีอากรแทนภาษีการคา้ เม่ือวนัท่ี 1 มกราคม 2535  โดยจะช่วยแกไ้ข 
ปัญหาการจดัเก็บภาษีหลายอตัราและซ ้ าซอ้นได ้เพราะระบบภาษีมูลค่าเพิ่มมีความเป็นกลางทาง 
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เศรษฐกิจโดยมีอตัราภาษีอตัราเดียวและเป็นภาษีท่ีเอ้ืออ านวยต่อการลงทุนและการขยายกิจการใหม่ ๆ   
เน่ืองจากระบบภาษีมูลค่าเพิ่ม ผูผ้ลิตสามารถหักต้นทุนท่ีจ่ายออกไปแล้วได้ มีการยกเวน้ภาษี
ส าหรับการส่งออกสินคา้จึงเป็นการส่งเสริมการแข่งขนัทางการคา้กบัต่างประเทศได ้ ดงันั้น การ
น าระบบภาษีมูลค่าเพิ่มมาบงัคบัใช ้จึงมีส่วนช่วยในการสร้างความเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจของ
ประเทศเป็นอยา่งมาก   

        ส าหรับการน าภาษีมูลค่าเพิ่มมาใช้เป็นเคร่ืองมือในการด าเนินนโยบายการคลงัของ
ประเทศไทย รัฐบาลได ้ก าหนดมาตรการต่างๆด้วยการปรับปรุงโครงสร้างหรืออัตราภาษี 
มูลค่าเพิ่มเพื่อแกไ้ขปัญหาภาวะเศรษฐกิจถดถอยหรือออกมาตรการต่างๆท่ีช่วยกระตุน้เศรษฐกิจ เพื่อ
เสริมสร้างความเจริญเติบโตของประเทศ โดยรัฐบาลไดด้ าเนินนโยบายการคลงัดา้นภาษีอากรดว้ยการ
ใชภ้าษี มูลค่าเพิ่มเป็นเคร่ืองมือ  ดงัต่อไปน้ี   
                        1.  การยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่มเพื่อการกระตุน้และส่งเสริมการลงทุน ส าหรับการน าเขา้ 
เคร่ืองมือและอุปกรณ์ให้แก่ส านกังานพฒันาเทคโนโลยีอวกาศและภูมิสารสนเทศ เพื่อน ามาใช้ใน
การพฒันาดาวเทียมของประเทศไทยในปี 2547 อนัจะเป็นประโยชน์ต่อการส ารวจทรัพยากร ธรรมชาติ    
ทั้งทางบกและทางทะเลและไดข้อ้มูลท่ีถูกตอ้งและรวดเร็ว  
                        2.  ก าหนดมูลค่าของฐานภาษีมูลค่าเพิ่มของกิจการขนาดยอ่มท่ีไดรั้บการยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่ม 
จากเดิมไม่เกินหน่ึงลา้นสองแสนบาทต่อปีในปี 2542 เป็นไม่เกินหน่ึงลา้นแปดแสนบาทต่อปีในปี 
2548   เพื่อเป็นการบรรเทาภาระในการเสียภาษีของผูป้ระกอบการขนาดยอ่มซ่ึงเป็นการลดตน้ทุน
การผลิตสินคา้หรือการให้บริการ  ส่งผลให้รายได้ของผูป้ระกอบการเพิ่มข้ึน  และมีผลต่อรายได้
ประชาชาติเพิ่มข้ึน 
                         3. การยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่มให้แก่ผูป้ระกอบการ  ประเภทบริษทัมหาชนหรือบริษทั   
จ  ากดั   ส าหรับการโอนกิจการบางส่วนให้แก่กนัในปี 2552  เพื่อเป็นการการปรับปรุงโครงสร้างหน้ี 
ช่วยเหลือให้ผูป้ระกอบการกิจการสามารถปรับโครงสร้างองค์กรและด าเนินธุรกิจต่อไปอยา่งมี
ประสิทธิภาพ หลงัจากเกิดวิกฤติทางเศรษฐกิจซ่ึงท าให้กิจการในประเทศไทยขาดสภาพคล่องทางการเงิน หรือ
เกิดภาวะหน้ีสินเพิ่มข้ึน 
                         4.  การยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่มให้แก่การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย ส าหรับการ
ขายทรัพยสิ์น และรายรับให้แก่บริษทัผลิตไฟฟ้าราชบุรี ทั้งน้ีเพื่อเป็นการลดภาระการลงทุนของ
รัฐบาลโดยการแปรรูปรัฐวสิาหกิจเพื่อให้เอกชนเขา้มาลงทุนในกิจการของรัฐบาลมากข้ึน 
                   5. การยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่ม  ส าหรับการขายสินคา้หรือการให้บริการของกองทุน 
อสังหาริมทรัพยแ์ละสิทธิเรียกร้อง อนัเป็นการสนบัสนุนการด าเนินงานตามวตัถุประสงค์ของกองทุนรวม 
อสังหาริมทรัพยแ์ละสิทธิเรียกร้อง   ตามกฎหมายว่าด้วยหลกัทรัพยแ์ละตลาดหลกัทรัพยเ์พื่อ 
รองรับการลงทุนในอสังหาริมทรัพย ์  



 
 

บทที่ 6 
สรุปผลการศึกษา  อภิปรายผล และข้อเสนอแนะ 

 

1.  การสรุปผลการศึกษา 
              

1.1  ผลการวเิคราะห์ความสัมพนัธ์ของรายได้ภาษีมูลค่าเพิม่กับผลติภัณฑ์มวลรวม 
ในประเทศในสองสาขาการผลติ 
                          ผลการศึกษาความสัมพนัธ์ระหวา่งรายไดจ้ากภาษีมูลค่าเพิ่มกบัผลิตภณัฑ์มวลรวม
ในประเทศสาขาอุตสาหกรรมและสาขาการขายส่งการขายปลีก พบว่า รายได้ภาษีมูลค่าเพิ่มมี
ความสัมพันธ์ในทิศทางเดียวกันกับผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศสาขาอุตสาหกรรม แต่มี
ความสัมพนัธ์ ในทิศทางตรงกนัขา้มกบัสาขาการขายส่งการขายปลีก    
                         1.2   ผลการวิเคราะห์สัดส่วนรายได้ภาษีมูลค่าเพิ่มต่อรายได้ของรัฐบาลและการ
เปรียบเทยีบ  สัดส่วนรายได้ภาษีมูลค่าเพิม่ต่อผลติภัณฑ์มวลรวมในประเทศ  
                         จากการศึกษาโครงสร้างรายไดภ้าษีมูลค่าเพิ่มของประเทศไทยต่อรายไดป้ระเภท
ต่างๆของรัฐบาล และรายไดภ้าษีมูลค่าเพิ่มกบัผลิตภณัฑ์มวลรวมในประเทศ ในช่วงปี 2543-2552   
สามารถวิเคราะห์สัดส่วนคิดเป็นร้อยละต่อรายไดป้ระเภทต่างๆและต่อผลิตภณัฑ์มวลรวมใน
ประเทศได ้ คือ   ในช่วงปี 2543-2552 รัฐบาลจดัเก็บรายไดภ้าษีมูลค่าเพิ่มไดร้วมทั้งส้ิน 3,386,280.34    
ลา้นบาท  คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 40.15 ของรายไดภ้าษีสรรพากร  คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 28.47 
ของรายไดภ้าษีอากร  คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 25.41 ของรายไดรั้ฐบาล  และคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 
4.87 ของผลิตภณัฑม์วลรวมในประเทศ   
          พิจารณาจากการสัดส่วนรายไดภ้าษีมูลค่าเพิ่มต่อรายไดร้วมของรัฐบาล ท่ีมีสัดส่วน
ถึงร้อยละ 25.41  ซ่ึงมีสัดส่วนสูงสุดเม่ือเปรียบเทียบกบัการจดัเก็บรายไดข้องรัฐบาลทุกประเภท 
ส าหรับรายไดท่ี้จดัเก็บไดร้องลงมาคือภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลและภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาท่ีจดัเก็บ
ไดใ้นช่วงปี 2543-2552  คิดเป็นร้อยละ 21.59 และ 11.01 ตามล าดบั  ซ่ึงการจดัเก็บรายไดสู้งสุด 3 
ประเภทน้ีเป็นผลของการจดัเก็บของกรมสรรพากรทั้งส้ิน 
                         1.3 ผลการศึกษาความส าคัญของภาษีมูลค่าเพิ่มที่มีต่อการเสริมสร้างความ
เจริญเติบโตทางเศรษฐกจิของประเทศ 
                   รายได ้ภาษีมูลค่าเพิ ่มนอกจากจะเป็นแหล่งรายได้ที ่ส าคญัของรัฐบาลแล ้ว 
ภาษีมูลค่าเพิ่มยงัมีความส าคญัต่อการด าเนินนโยบายการคลงัด้านภาษี โดยการใชเ้ป็นเคร่ืองมือ
ในการด าเนินนโยบายดา้นการสร้างความเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจของประเทศ 
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                          ส าหรับการน าภาษีมูลค่าเพิ่มมาใช้เป็นเคร่ืองมือในการด าเนินนโยบายการคลงัของ
ประเทศไทยรัฐบาลด าเนินการโดยก าหนดมาตรการต่างทั้งในดา้นการปรับโครงสร้างและอตัราภาษี 

 

2.  การอภิปรายผล 
                  
                        2.1  ผลการศึกษาความสัมพนัธ์ระหวา่งรายไดจ้ากภาษีมูลค่าเพิ่มกบัผลิตภณัฑ์มวลรวม
ในประเทศสาขาการผลิตสาขาอุตสาหกรรมและสาขาการขายส่งการขายปลีก พบว่า รายได้
ภาษีมูลค่าเพิ่มเปล่ียนแปลงในทิศทางเดียวกนักับผลิตภณัฑ์มวลรวมในประเทศสาขาอุตสาหกรรม    
แต่เปล่ียนแปลงในทิศทางตรงกนัขา้มกบัสาขาการขายส่งการขายปลีก  
                               2.1.1 ผลการศึกษาความสัมพนัธ์ระหว่างรายได้จากภาษีมูลค่าเพิ ่มกบั
ผลิตภณัฑ์มวลรวมในประเทศสาขาอุตสาหกรรม  พบวา่ มีการเปล่ียนแปลงในทิศทางเดียวกนั   ซ่ึง
หมายถึงเม่ือผลิตภณัฑ์มวลรวมในประเทศสาขาอุตสาหกรรมขยายตวั ส่งผลให้ผูป้ระกอบการ
ภาคอุตสาหกรรมมีรายไดเ้พิ่มข้ึน จึงท าให้รัฐบาลสามารถจดัเก็บรายไดภ้าษีมูลค่าเพิ่มสูงตามไป
ดว้ย  ทั้งน้ีในช่วงท่ีท าการศึกษาเป็นช่วงท่ีเศรษฐกิจก าลงัฟ้ืนตวัหลงัเกิดวิกฤตเศรษฐกิจในช่วงปี 
2540  ผลผลิตภาคอุตสาหกรรมมีการขยายตวัเพิ่มข้ึน จึงส่งผลให้รัฐบาลจดัเก็บภาษีไดเ้พิ่มข้ึนดว้ย 
แต่ในช่วงเศรษฐกิจถดถอยภาคอุตสาหกรรมประสบปัญหาตน้ทุนการผลิตสูง ผลผลิตลดต ่าลงเช่น
ในปี 2540-2542  ท าใหรั้ฐบาลมีรายไดล้ดลงตามไปดว้ย  
                              2.1.2 ผลการศึกษาความสัมพนัธ์ระหว่างรายไดภ้าษีมูลค่าเพิ่มกบัผลิตภณัฑ์มวล
รวมในประเทศสาขาขายส่งการขายปลีก พบวา่ มีความสัมพนัธ์กนัในทิศทางตรงกนัขา้ม ทั้งน้ี อาจ
เกิดจากการก าหนดโครงสร้างภาษีมูลค่าเพิ่มของรัฐ ท่ีให้สิทธิยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่มให้กับการ
ประกอบการขายส่งการขายปลีกบางประเภท เช่น การขาย พืชผลทางการเกษตร  การขายสัตว ์ การขาย
ปุ๋ย  ปลาป่น อาหารสัตว ์ยาหรือเคมีภณัฑท่ี์ใชส้ าหรับพืชหรือสัตว ์หนงัสือพิมพ ์นิตยสาร หรือต ารา
เรียน ฯลฯ  รวมถึงการยกเวน้การจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มจากการประกอบกิจการขายสินคา้หรือ
ใหบ้ริการท่ีมีรายรับไม่เกิน 1.8 ลา้นบาทต่อปีการลดอตัราภาษีมูลค่าเพิ่มจากอตัราร้อยละ10 เป็นร้อยละ 7
และการส่งออกของผูป้ระกอบการในเขตอุตสาหกรรมส่งออกตามกฎหมายวา่ดว้ยการนิคมอุตสาหกรรมแห่ง
ประเทศไทย  ดงันั้น ถึงแมผ้ลิตภณัฑ์มวลรวมในประเทศสาขาขายส่งขายปลีกจะขยายตวัแต่รายได้
ภาษีมูลค่าเพิ่มไม่ขยายตวัตาม ซ่ึงอาจจะเกิดจากการยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่มส าหรับสินคา้ดงักล่าว 
ขา้งตน้   

                                  2.2 จากการศึกษาโครงสร้างรายไดภ้าษีมูลค่าเพิม่ของประเทศไทยต่อรายไดป้ระเภท ต่างๆ
ของรัฐบาล และรายไดภ้าษีมูลค่าเพิ่มกบัผลิตภณัฑม์วลรวมในประเทศ ในช่วงปี 2543-2552   
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สามารถวิเคราะห์สัดส่วนคิดเป็นร้อยละต่อรายไดป้ระเภทต่างๆและต่อผลิตภณัฑ์มวลรวมใน 
ประเทศได ้ คือ   ในช่วงปี 2543-2552 รัฐบาลจดัเก็บรายไดภ้าษีมูลค่าเพิ่มไดร้วมทั้งส้ิน 3,386,280.34    
ลา้นบาท    คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 40.15 ของรายได้ภาษีสรรพากร  คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 28.47  
ของรายไดภ้าษีอากร  คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 25.41 ของรายไดรั้ฐบาลและคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 4.87 
ของผลิตภณัฑ์มวลรวมในประเทศ  ซ่ึงนบัวา่รายไดภ้าษีมูลค่าเพิ่มเป็นแหล่งรายไดท่ี้ส าคญัสูงสุด
เมื่อเทียบกบัภาษีประเภทอื่น รายละเอียดเปรียบเทียบสัดส่วนปรากฏในตารางที่ 2 ของ
ภาคผนวก ส่วนรายภาษีมูลค่าเพิ่มสัดส่วนค่อนขา้งสูงเม่ือเทียบกบัผลิตภณัฑ์มวลรวมในประเทศ  
ซ่ึงอาจจะเกิดจากความสามารถในการเสียภาษีของผูเ้สียภาษีเพิ่มสูงข้ึนตามอตัราการเจริญเติบโต
ทางเศรษฐกิจของประเทศ  หรืออาจเกิดจากความพยายามในการจดัเก็บภาษีของหน่วยงานรัฐบาล
เพิ่มสูงข้ึนด้วยการปรับปรุงการบริหารการจดัเก็บให้มีประสิทธิภาพ ด้วยการน าเทคโนโลยีท่ี
ทนัสมยัมาใช้ในการปฏิบติังาน รวมถึงการด าเนินนโยบายท่ีเหมาะสม กบัภาวการณ์เศรษฐกิจใน
ขณะนั้น   
                        2.3  ผลการศึกษาความส าคญัของภาษีมูลค่าเพิ่มต่อการเสริมสร้างความเจริญเติบโต
ทางเศรษฐกิจของประเทศ 
                  รายได้ภาษีมูลค่าเพิ่มนอกจากจะเป็นแหล่งรายได้ท่ีส าคญัของรัฐบาลแล้ว   ภาษี 
มูลค่าเพิ่มยงัมีความส าคญัต่อการด าเนินนโยบายการคลงัดา้นภาษี โดยการใชเ้ป็นเคร่ืองมือในการ
ด าเนินนโยบายด้านการสร้างความเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจของประเทศ เช่น การยกเว้น
ภาษีมูลค่าเพิ่ม ส าหรับการน าเขา้การประกอบการขายทองค า ทองค าขาว ทองขาว  เงินและพาราเดียม  
เฉพาะท่ียงัไม่ไดข้ึ้นทะเบียนเป็นทองรูปพรรณเพื่อการส่งออก  การลดอตัราภาษีมูลค่าเพิ่มจากร้อย
ละ 10  เป็นร้อยละ 7 ตั้งแต่วนัท่ี 1 เมษายน 2540 เป็นตน้มา     หรือการปรับฐานภาษีมูลค่าเพิ่มเพื่อ
เป็นการบรรเทาภาระภาษีส าหรับธุกิจขนาดย่อมจากไม่เกิน 1,200,00 ลา้นบาทต่อปี เป็น ไม่เกิน 
1,800,00 ลา้นบาทต่อปี เป็นตน้ 
 

3.  ข้อเสนอแนะ  
 
                        จากการศึกษาโครงสร้างรายไดภ้าษีมูลค่าเพิ่มของประเทศไทยต่อรายได้ประเภท
ต่างๆของรัฐบาล และรายไดภ้าษีมูลค่าเพิ่มกบัผลิตภณัฑ์มวลรวมในประเทศ ในช่วงปี 2543-2552  
พบว่า รัฐบาลจดัเก็บรายไดภ้าษีมูลค่าเพิ่มไดใ้นสัดส่วนท่ีสูงกว่าภาษีประเภทอ่ืน  ดงันั้น การให้
ความส าคญัต่อการจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มทั้งในดา้นการปรับโครงสร้างภาษี อตัราภาษี รวมถึงการ
บริหารจดัเก็บภาษีใหมี้ประสิทธิภาพจะส่งผลใหรั้ฐบาลสามารถจดัเก็บรายไดไ้ดเ้พิ่มข้ึน   
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โดยเฉพาะการบริหารการจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม จะตอ้งมุ่งเนน้การจดัเก็บให้ทนัต่อการเปล่ียนแปลง
ของการโลกยคุใหม่    เช่นการจดัเก็บภาษีจากการขายและให้บริการผา่นระบบอินเทอร์เน็ต  การ
ประกอบการท่ีไม่เขา้สู่ระบบภาษีมูลค่าเพิ่ม เป็นตน้    
                        จากการด าเนินนโยบายการคลงัดา้นภาษี ดว้ยการน าภาษีมูลค่าเพิ่มมาใชเ้ป็นเคร่ือง
ในการบริหารรายได้    ท าใหรั้ฐบาลสามารถจดัหารายได้ให้เพียงพอต่อการใช้จ่ายของประเทศ  
จึงนบัว่าภาษีมูลค่าเพิ่มมีความส าคญัเป็นอย่างยิ่ง  ดงันั้นรัฐบาลควรให้ความส าคญัต่อการบริหาร
การจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มใหม้ากข้ึน  ทั้งในดา้นการบงัคบัใชก้ฎหมายเพื่อป้องกนัการหลีกเล่ียงภาษี 
การใหส้วสัดิการท่ีดีต่อเจา้หนา้ท่ีผูป้ฏิบติังาน รวมถึงการส่งเสริมให้ประชาชนตระหนกัในหนา้ท่ีท่ี
มีต่อการเสียภาษีเพื่อประโยชน์ของประชาชนในส่วนรวม   
 

 3.  ข้อเสนอแนะการศึกษาในคร้ังต่อไป  
 
                        ส าหรับการศึกษาในคร้ังต่อไป  ผูศึ้กษาเห็นควรศึกษาถึงผลกระทบจากการก าหนด
มาตรการภาษีของรัฐบาล  
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ตารางท่ี  1  มูลค่ารายไดภ้าษีมูลค่าเพิ่มและผลิตภณัฑม์วลรวมในประเทศรายไตรมาส   ระหวา่งปี 2543 -  2552 
 
                                                                                                                           หน่วย :   ลา้นบาท 
 

ปี  ไตรมาส 
 รายได้

ภาษีมูลค่าเพิ่ม  

   ผลิตภณัฑม์วลรวม 
ในประเทศ สาขา
อุตสาหกรรม  

ผลิตภณัฑม์วลรวมใน
ประเทศ  สาขาขายส่ง      

ขายปลีก        
2543 1           46,529.400  401,004 210,363 

  2           48,301.000  408,254 209,740 
  3           49,682.200  417,684 213,516 
  4           53,678.020  426,859 215,598 

2544 1           52,697.150  420,290 215,606 
  2           53,670.910  433,934 215,422 
  3           55,111.722  433,632 213,101 
  4           54,611.913  428,517 212,771 

2545 1           53,670.281  438,667 215,727 
  2           59,306.400  452,816 215,935 
  3           60,607.589  464,955 216,347 
  4           61,555.360  480,559 218,735 

2546 1           64,925.780  501,293 219,716 
  2           66,321.081  510,307 219,854 
  3           68,504.151  514,251 221,747 
  4           73,868.780  536,376 226,912 

2547 1           79,069.436  538,392 236,231 
  2           79,708.162  546,480 240,547 
  3           83,487.560  559,793 245,046 
  4           89,003.825  591,220 249,279 

2548 1           91,322.630  583,517 251,842 
  2           94,975.191  606,560 257,813 
  3         110,415.921  626,674 263,799 
  4         100,031.537  645,278 269,236 
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                                                             หน่วย : ลา้นบาท 

ปี  ไตรมาส   ภาษีมูลค่าเพิ่ม   
   ผลิตภณัฑม์วลรวมใน

ประเทศ สาขา
อุตสาหกรรม  

ผลิตภณัฑม์วลรวมใน
ประเทศ สาขาขายส่งขาย

ปลีก   
2549 1 103,003.093 677,729 272,715 

  2 108,495.192 678,477 278,071 
  3 106,242.393 687,336 282,569 
  4 106,763.312 704,624 287,394 

2550 1 107,593.943 733,884 294,167 
  2 109,944.199 737,870 300,253 
  3 109,971.034 761,616 308,301 
  4 117,682.940 801,337 311,647 

2551 1 124,473.393 796,630 317,739 
  2 127,346.442 812,130 321,366 
  3 133,935.918 826,569 324,812 
  4 115,941.831 734,992 319,180 

2552 1 98,693.986 702,073 315,316 
  2 103,955.226 750,308 314,654 

  3 113,184.335 787,861 318,573 
  4 121204.1604 845,391 331,571 
                                                                                                                           
    ท่ีมา : ส่วนโยบายการคลงัและงบประมาณ ส านกันโยบายการคลงั  ส านกังานเศรษฐกิจการคลงั 
             ส านกังานคณะกรรมการพฒันาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ    
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  ตารางที ่2  ผลการจดัเกบ็รายได้รัฐบาลตั้งแต่ปี 2543 ถึง 2552   

 (หน่วย: ล้านบาท)    2543 - 2552   สดัส่วน/รวมรายไดจ้ดัเก็บ 

  กรมสรรพากร                           8,433,420  63.28 
  ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา                           1,466,930  11.01 
  ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล                           2,878,041  21.59 
  ภาษีเงินไดปิ้โตรเลียม                              428,912  3.22 
  ภาษีการคา้                                     353  0.00 
  ภาษีมูลค่าเพิม่                           3,386,280  25.41 
  ภาษีธุรกิจเฉพาะ                              210,928  1.58 
  อากรแสตมป์                                59,482  0.45 
 รายไดอ่ื้นๆ                                  2,494  0.02 

  กรมสรรพสามติ                           2,487,235  18.66 

  ภาษีน ้ ามนัฯ                              730,812  5.48 
  ภาษียาสูบ                              363,195  2.73 
  ภาษีสุราฯ                              257,215  1.93 
  ภาษีเบียร์                              412,051  3.09 
  ภาษีรถยนต ์                             501,670  3.76 
  ภาษีเคร่ืองด่ืม                                98,445  0.74 
  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า                                27,374  0.21 
  ภาษีรถจกัรยานยนต ์                               14,974  0.11 
  ภาษีแบตเตอร่ี                                  9,644  0.07 
  ภาษีการโทรคมนาคม                                55,843  0.42 
 ภาษีอ่ืนๆ                                  9,197  0.07 
 รายไดอ่ื้นๆ                                  6,814  0.05 
  ภาษีสถานบริการ(สนามมา้)                                     785  0.01 
  ภาษีสถานบริการ(สนามกอลฟ์)                                  3,525  0.03 
  ภาษีผลิตภณัฑเ์คร่ีองหอม                                  1,566  0.01 
  ภาษีแกว้และเคร่ืองแกว้                                     368  0.00 
  ภาษีพรม                                     300  0.00 
  ภาษีไพ ่                                    535  0.00 
  ภาษีเรือ                                       86  0.00 
  ภาษีสารท าลายชั้นบรรยากาศโอโซน                                     225  0.00 
  ภาษีไนทค์ลบัและดิสโกเ้ธค                                     629  0.00 
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 ตารางที ่2   ผลการจดัเกบ็รายได้รัฐบาลตั้งแต่ปี 2543 ถึง 2552   

 (หน่วย: ล้านบาท)   
 2543 - 2552   

สดัส่วน/รวมรายได้
จดัเก็บ 

  ภาษีสถานอาบน ้ าหรืออบตวัและนวด                                  1,178  0.01 
  ภาษีการออกสลากกินแบ่ง                                       -    0.00 
  ภาษีหินอ่อนและหินแกรนิต                                       -    0.00 
 ภาษีซีเมนต ์                                      -    0.00 
 ภาษีไมขี้ดไฟฯ                                       -    0.00 
 ภาษียานตัถุ ์                                      -    0.00 

  กรมศุลกากร                              973,754  7.31 

  อากรขาเขา้                              949,562  7.12 
  อากรขาออก                                  2,653  0.02 
 รายไดอ่ื้นๆ                                21,540  0.16 

 รวม 3 กรม                         11,894,409  89.24 

  หน่วยงานอืน่                           1,433,555  10.76 
      ส่วนราชการอ่ืน                                624,550  4.69 
      กรมธนารักษ ์                               27,155  0.20 
      รายไดจ้ากการขายหุน้ใหก้องทุน
วายภุกัษ ์                               25,075  0.19 
      เงินจากการยบุเลิกทุนรักษาระดบัอตัรา
แลกเปล่ียน                                36,951  0.28 
      แปรรูปรัฐวสิาหกิจ                                  8,549  0.06 
      รัฐวสิาหกิจ                              711,275  5.34 

 รวมรายได้จดัเกบ็                         13,327,963  100.00 

ท่ีมา : ส่วนโยบายการคลงัและงบประมาณ ส านกันโยบายการคลงั  ส านกังานเศรษฐกิจการคลงั 
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                   ผลการวเิคราะห์จากโปรแกรมส าเร็จรูปทางสถิติแบบจ าลองท่ี 1 
 

Model 1: OLS estimates using the 40 observations 2000:1-2009:4 

Dependent variable: y 

 

Variable Coefficient Std. Error t-statistic p-value  

const -10082.9 9744.71 -1.0347 0.30752  

x1 0.230525 0.0323869 7.1179 <0.00001 *** 

x2 -0.161109 0.108126 -1.4900 0.14470  

 

 Mean of dependent variable = 86487.2 

 Standard deviation of dep. var. = 26706.6 

 Sum of squared residuals = 1.12962e+009 

 Standard error of residuals = 5525.41 

 Unadjusted R
2
 = 0.95939 

 Adjusted R
2
 = 0.957195 

 F-statistic (2, 37) = 437.057 (p-value < 0.00001) 

 Durbin-Watson statistic = 0.709771 

 First-order autocorrelation coeff. = 0.657935 

 Log-likelihood = -399.883 

 Akaike information criterion = 805.766 

 Schwarz Bayesian criterion = 810.832 

 Hannan-Quinn criterion = 80 
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ผลการวเิคราะห์จากโปรแกรมส าเร็จรูปทางสถิติแบบจ าลองท่ี 2 

Model 2 : OLS estimates using the 40 observations 2000:1-2009:4  
Dependent variable: l_T 

 
Variable Coefficient Std. Error t-statistic p-value  

const -3.96578 1.145 -3.4636 0.00136 *** 
l_x1 1.77446 0.185149 9.5839 <0.00001 *** 
l_x2 -0.664596 0.274791 -2.4185 0.02062 ** 

 
 Mean of dependent variable = 11.3172 
 Standard deviation of dep. var. = 0.32897 
 Sum of squared residuals = 0.129745 
 Standard error of residuals = 0.0592166 
 Unadjusted R2 = 0.969259 
 Adjusted R2 = 0.967598 
 F-statistic (2, 37) = 583.309 (p-value < 0.00001) 
 Durbin-Watson statistic = 0.6943 
 First-order autocorrelation coeff. = 0.660161 
 Log-likelihood = 57.8638 
 Akaike information criterion = -109.728 
 Schwarz Bayesian criterion = -104.661 
 Hannan-Quinn criterion = -107.896 
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พระราชกฤษฎกีา 

ออกตามความในประมวลรัษฎากร 
ว่าด้วยการลดอตัราภาษีมูลค่าเพิม่ (ฉบับที ่479)  

พ.ศ. 2551 

--------------------------------------------------- 

ภูมิพลอดุลยเดช ป.ร. 
ให้ไว้ ณ วนัที ่29 กรกฎาคม พ.ศ. 2551 

เป็นปีที ่63 ในรัชกาลปัจจุบัน 

  

                    พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช มีพระบรมราชโองการโปรดเกลา้ฯ ให้
ประกาศวา่ 

                    โดยท่ีเป็นการสมควรปรับปรุงการลดอตัราภาษีมูลค่าเพิ่ม 

                  อาศยัอ านาจตามความในมาตรา 187 ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจกัรไทย และมาตรา 80 
แห่งประมวลรัษฎากร ซ่ึงแกไ้ขเพิ่มเติมโดยพระราชบญัญติัแกไ้ขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบบัท่ี 30)  
พ.ศ. 2534 อนัเป็นกฎหมายท่ีมีบทบญัญติับางประการเก่ียวกบัการจ ากดัสิทธิและเสรีภาพของบุคคล ซ่ึง
มาตรา 29 ประกอบกบัมาตรา 33 และมาตรา 41 ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจกัรไทย 
บญัญติัใหก้ระท าไดโ้ดยอาศยัอ านาจตามบทบญัญติัแห่งกฎหมาย จึงทรงพระกรุณาโปรดเกลา้ ฯ ให้ตรา
พระราชกฤษฎีกาข้ึนไว ้ดงัต่อไปน้ี 

                    มาตรา 1 พระราชกฤษฎีกาน้ีเรียกวา่ "พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร 
วา่ดว้ยการลดอตัราภาษีมูลค่าเพิ่ม (ฉบบัท่ี 479) พ.ศ. 2551" 

                    มาตรา 2 พระราชกฤษฎีกาน้ีใหใ้ชบ้งัคบัตั้งแต่วนัท่ี 1 ตุลาคม พ.ศ. 2551 เป็นตน้ไป 

                    มาตรา 3 ใหย้กเลิกพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร วา่ดว้ยการลดอตัรา
ภาษีมูลค่าเพิ่ม (ฉบบัท่ี 465) พ.ศ. 2550 

                    มาตรา 4 ใหล้ดอตัราภาษีมูลค่าเพิ่มตามมาตรา 80 แห่งประมวลรัษฎากรและคงจดัเก็บใน
อตัรา ดงัต่อไปน้ี 

(1) ร้อยละหกจุดสาม ส าหรับการขายสินคา้ การใหบ้ริการ หรือการน าเขา้ทุก
กรณี ซ่ึงความรับผดิในการเสียภาษีมูลค่าเพิ่มเกิดข้ึนตั้งแต่วนัท่ี 1 ตุลาคม 
พ.ศ. 2551 ถึงวนัท่ี 30 กนัยายน พ.ศ. 2553 
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                                        (2) ร้อยละเกา้ ส าหรับการขายสินคา้ การใหบ้ริการ หรือการน าเขา้ทุกรณี ซ่ึง
ความรับผดิในการเสียภาษีมูลค่าเพิ่มเกิดข้ึนตั้งแต่วนัท่ี 1 ตุลาคม พ.ศ. 2553 เป็นตน้ไป  

                    มาตรา 5 ใหรั้ฐมนตรีวา่การกระทรวงการคลงัรักษาการตรมพระราชกฤษฎีกาน้ี 

  

ผูรั้บสนองพระบรมราชโองการ 

สมคัร สุนทรเวช 

นายกรัฐมนตรี 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

หมายเหตุ:เหตุผลในการประกาศใชพ้ระราชกฤษฎีกาฉบบัน้ี คือ โดยท่ีพระราชกฤษฎีกาออกตามความ
ในประมวลรัษฎากร วา่ดว้ยการลดอตัราภาษีมูลค่าเพิ่ม (ฉบบัท่ี 465) พ.ศ. 2550 ไดก้ าหนดใหล้ดอตัรา
ภาษีมูลค่าเพิ่มตามมาตรา 80 แห่งประมวลรัษฎากร จากอตัราร้อยละสิบ เป็นอตัราร้อยละหกจุดสามเป็น
การชัว่คราว ส าหรับการขายสินคา้ การใหบ้ริการ หรือการน าเขา้ทุกกรณี ซ่ึงความรับผิดในการเสียภาษี
เกิดข้ึนตั้งแต่วนัท่ี 1 ตุลาคม พ.ศ. 2550 ถึงวนัท่ี 30 กนัยายน พ.ศ. 2551 และลดอตัราเป็นร้อยละเกา้ตั้งแต่
วนัท่ี 1 ตุลาคม พ.ศ. 2551 เป็นตน้ไป แต่เน่ืองจากการขยายตวัดา้นการใชจ้่ายภาคเอกชนมีส่วนส าคญั ต่อ
การฟ้ืนตวัของเศรษฐกิจ และยงัมีความจ าเป็นท่ีจะตอ้งไดรั้บการสนบัสนุนใหมี้การขยายตวัอยา่งต่อเน่ือง
อีกระยะหน่ึง สมควรขยายเวลาการลดอตัราภาษีมูลค่าเพิ่มจากร้อยละสิบ เป็นร้อยละ หกจุดสามออกไป
อีกจนถึงวนัท่ี 30 กนัยายน พ.ศ. 2553 และลดอตัราเป็นร้อยละเกา้ ตั้งแต่วนัท่ี 1 ตุลาคม พ.ศ. 2553 เป็น
ตน้ไป จึงจ าเป็นตอ้งตราพระราชกฤษฎาน้ี 

  

(ร.จ. ฉบับกฤษฎกีา เล่ม 125 ตอนที ่96 ก วนัที ่23 สิงหาคม 2551) 
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    พระราชกฤษฎกีา 

    ออกตามความในประมวลรัษฎากร 
ว่าด้วยการก าหนดมูลค่าของฐานภาษีของกจิการขนาดย่อม  

ซ่ึงได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพิม่ (ฉบับที่  432) 
พ.ศ. 2548 

   ---------------------------- 
ภูมิพลอดุลยเดช ป.ร.  

ให้ไว้ ณ วนัที ่21 มกราคม พ.ศ. 2548 
เป็นปีที ่60 ในรัชกาลปัจจุบัน 
  
                    พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช มีพระบรมราชโองการโปรดเกลา้
ฯ  ใหป้ระกาศวา่   
                   โดยท่ีเป็นการสมควรปรับปรุงการก าหนดมูลค่าของฐานภาษีของกิจการขนาดยอ่มซ่ึง
ไดรั้บยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่ม  
                   อาศยัอ านาจตามความในมาตรา 221 ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจกัรไทย และ
มาตรา 81/1 แห่งประมวลรัษฎากร ซ่ึงแกไ้ขเพิ่มเติมโดยพระราชบญัญติัแกไ้ขเพิ่มเติมประมวล
รัษฎากร (ฉบบัท่ี 30) พ.ศ. 2534 อนัเป็นพระราชบญัญติัท่ีมีบทบญัญติับางประการเก่ียวกบัการ
จ ากดัสิทธิและเสรีภาพของบุคคล ซ่ึงมาตรา 29 ประกอบกบัมาตรา 35 และมาตรา 48 ของ
รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจกัรไทย บญัญติัใหก้ระท าไดโ้ดยอาศยัอ านาจตามบทบญัญติัแห่ง
กฎหมาย จึงทรงพระกรุณาโปรดเกลา้ฯ ใหต้ราพระราชกฤษฎีกาข้ึนไว ้ดงัต่อไปน้ี  
                 มาตรา 1 พระราชกฤษฎีกาน้ีเรียกวา่ "พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวล
รัษฎากร วา่ดว้ยการก าหนดมูลค่าของฐานภาษีของกิจการขนาดยอ่มซ่ึงไดรั้บยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่ม 
(ฉบบัท่ี  432) พ.ศ. 2548"  
                มาตรา 2 พระราชกฤษฎีกาน้ีใหใ้ชบ้งัคบัตั้งแต่วนัท่ี 1 เมษายน พ.ศ. 2548เป็นตน้ไป  
                มาตรา 3 ใหย้กเลิกพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร วา่ดว้ยการ
ก าหนดมูลค่าของฐานภาษีของกิจการขนาดยอ่มซ่ึงไดรั้บยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่ม (ฉบบัท่ี 354) พ.ศ. 
2542  
               มาตรา 4 มูลค่าของฐานภาษีของกิจการขนาดยอ่มตามมาตรา 81/1 แห่งประมวลรัษฎากร 
จะตอ้งไม่เกินหน่ึงลา้นแปดแสนบาทต่อปี  
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               มาตรา 5 ค  าวา่ “ปี” ตามมาตรา 4 หมายความวา่ 
                    (1) ในกรณีท่ีผูป้ระกอบการเป็นบุคคลธรรมดาหรือคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคลให้นบั
ตามปีประดิทิน เวน้แต่ในกรณีท่ีเร่ิมประกอบกิจการท่ีตอ้งเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม ให้เร่ิมนบัตั้งแต่วนั
เร่ิมประกอบกิจการถึงวนัส้ินปีประดิทิน 
                    (2) ในกรณีท่ีผูป้ระกอบการเป็นนิติบุคคล ให้นบัตามรอบระยะเวลาบญัชี เวน้แต่ใน
กรณีท่ีเร่ิมประกอบกิจการท่ีตอ้งเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม ใหเ้ร่ิมนบัตั้งแต่วนัเร่ิมประกอบกิจการถึงวนัส้ิน
รอบระยะเวลาบญัชี  
              มาตรา 6   บทบญัญติัในมาตรา 4 และมาตรา 5  ใหใ้ชบ้งัคบักบัการยืน่แบบแสดง 
รายการภาษีท่ีเกิดข้ึนหลงัจากพระราชกฤษฎีกาน้ีมีผลใชบ้งัคบัเป็นตน้ไป  
              มาตรา 7 บทบญัญติัในพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร วา่ดว้ยการ
ก าหนดมูลค่าของฐานภาษีของกิจการขนาดยอ่มซ่ึงไดรั้บยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่ม (ฉบบัท่ี  354) พ.ศ. 
2542 ใหย้งัคงใชบ้งัคบัต่อไป เฉพาะในการปฏิบติัจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีคา้งอยูห่รือท่ีพึงช าระก่อน
วนัท่ีพระราชกฤษฎีกาน้ีใชบ้งัคบั 
               มาตรา 8 ใหรั้ฐมนตรีวา่การกระทรวงการคลงัรักษาการตามพระราชกฤษฎีกาน้ี  

ผูรั้บสนองพระบรมราชโองการ 
พนัต ารวจโท ทกัษิณ   ชินวตัร 

นายกรัฐมนตรี 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
หมายเหตุ : -  เหตุผลในการประกาศใชพ้ระราชกฤษฎีกาฉบบัน้ี คือ โดยท่ีเป็นการสมควรปรับปรุง
การก าหนดมูลค่าของฐานภาษีของกิจการขนาดยอ่มซ่ึงไดรั้บยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่มตามมาตรา 81/1 
แห่งประมวลรัษฎากร โดยก าหนดให้กิจการท่ีมีมูลค่าของฐานภาษีไม่เกินหน่ึงลา้นแปดแสนบาท
ต่อปีไดรั้บยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่ม เพื่อบรรเทาภาระในการเสียภาษีของผูป้ระกอบการท่ีมีมูลค่าของ
ฐานภาษีไม่เกินกวา่มูลค่าของฐานภาษีดงักล่าว จึงจ าเป็นตอ้งตราพระราชกฤษฎีกาน้ี 
  
(ร.จ. ฉบบักฤษฎีกา เล่ม 122 ตอนท่ี 10 ก วนัท่ี 26 มกราคม 2548) 
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   พระราชกฤษฎกีา 

ออกตามความในประมวลรัษฎากร 
ว่าด้วยการลดอตัราและยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที ่471) 

พ.ศ. 2551 
------------------- 

ภูมิพลอดุลยเดช ป.ร. 
ให้ไว้ ณ วนัที ่28 มีนาคม พ.ศ. 2551 

เป็นปีที ่63 ในรัชกาลปัจจุบัน 
  
                      พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช มีพระบรมราชโองการโปรดเกลา้ 
ฯ ใหป้ระกาศวา่  
                     โดยท่ีเป็นการสมควรปรับปรุงการลดอตัราภาษีเงินไดแ้ละยกเวน้ภาษีเงินได้ ส าหรับ
ก าไรสุทธิของบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลซ่ึงมีทุนท่ีช าระแลว้ในวนัสุดทา้ยของรอบ
ระยะเวลาบญัชีไม่เกินหา้ลา้นบาท   
                     อาศยัอ านาจตามความในมาตรา 187 ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจกัรไทย และ
มาตรา 3(1) แห่งประมวลรัษฎากร ซ่ึงแกไ้ขเพิ่มเติมโดยพระราชบญัญติัแกไ้ขเพิ่มเติมประมวล
รัษฎากร (ฉบบัท่ี 10) พ.ศ. 2496 อนัเป็นกฎหมายท่ีมีบทบญัญติับางประการเก่ียวกบัการจ ากดัสิทธิ
และเสรีภาพของบุคคล ซ่ึงมาตรา 29 ประกอบกบัมาตรา 33 และมาตรา 41 ของรัฐธรรมนูญแห่ง
ราชอาณาจกัรไทย บญัญติัใหก้ระท าไดโ้ดยอาศยัอ านาจตามบทบญัญติัแห่งกฎหมาย จึงทรงพระ
กรุณาโปรดเกลา้ฯ ใหต้ราพระราชกฤษฎีกาข้ึนไว ้ดงัต่อไปน้ี  
                   มาตรา 1 พระราชกฤษฎีกาน้ีเรียกวา่ “พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวล
รัษฎากร วา่ดว้ยการลดอตัราและยกเวน้รัษฎากร (ฉบบัท่ี 471) พ.ศ. 2551”  
                   มาตรา 2 พระราชกฤษฎีกาน้ีใหใ้ชบ้งัคบัตั้งแต่วนัถดัจากวนัประกาศในราชกิจจา
นุเบกษาเป็นตน้ไป  
                   มาตรา 3 ใหย้กเลิกพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร วา่ดว้ยการลด
อตัรารัษฎากร (ฉบบัท่ี 431) พ.ศ. 2548  
                   มาตรา 4 ใหล้ดอตัราภาษีเงินไดต้าม (ก) ของ (2) ส าหรับบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติ
บุคคลแห่งบญัชีอตัราภาษีเงินไดท้า้ยหมวด 3 ในลกัษณะ 2 แห่งประมวลรัษฎากร และคงจดัเก็บใน
อตัราดงัต่อไปน้ี ทั้งน้ี เฉพาะบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลซ่ึงมีทุนท่ีช าระแลว้ในวนัสุดทา้ย
ของรอบระยะเวลาบญัชีไม่เกินหา้ลา้นบาท 
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                     (1) ร้อยละสิบหา้ของก าไรสุทธิ เฉพาะส่วนท่ีเกินหน่ึงแสนหา้หม่ืนบาท แต่ไม่เกิน
หน่ึงลา้นบาท 
                    (2) ร้อยละยีสิ่บหา้ของก าไรสุทธิ เฉพาะส่วนท่ีเกินหน่ึงลา้นบาท แต่ไม่เกินสามลา้น
บาท   
                   มาตรา 5 ใหย้กเวน้ภาษีเงินไดต้ามส่วน 3 หมวด 3 ในลกัษณะ 2 แห่งประมวลรัษฎากร 
ใหแ้ก่บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลซ่ึงมีทุนท่ีช าระแลว้ในวนัสุดทา้ยของรอบระยะเวลาบญัชี
ไม่เกินหา้ลา้นบาท ส าหรับก าไรสุทธิของบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลดงักล่าว เฉพาะส่วนท่ี
ไม่เกินหน่ึงแสนหา้หม่ืนบาท  
                  มาตรา 6 การลดอตัราภาษีเงินไดต้ามมาตรา 4 และการยกเวน้ภาษีเงินไดต้ามมาตรา 5 
ใหใ้ชบ้งัคบัแก่ก าไรสุทธิของบริษทัหรือหา้งหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีเกิดข้ึนในรอบระยะเวลาบญัชีซ่ึง
เร่ิมในหรือหลงัวนัท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2551 เป็นตน้ไป  
                 มาตรา 7 บทบญัญติัในพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร วา่ดว้ยการ
ลดอตัรารัษฎากร (ฉบบัท่ี 431) พ.ศ. 2548 ใหย้งัคงใชบ้งัคบัต่อไปเฉพาะการลดอตัราภาษีเงินได้
ใหแ้ก่บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล ส าหรับรอบระยะเวลาบญัชีซ่ึงเร่ิมก่อนวนัท่ี 1 มกราคม 
พ.ศ. 2551  

มาตรา 8 ใหรั้ฐมนตรีวา่การกระทรวงการคลงัรักษาการตามพระราชกฤษฎีกาน้ี 
ผูรั้บสนองพระบรมราชโองการ 

สมัคร สุนทรเวช 
นายกรัฐมนตรี 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
หมายเหตุ: เหตุผลในการประกาศใชพ้ระราชกฤษฎีกาน้ี คือ เน่ืองจากรัฐบาลมีนโยบายในการ
กระตุน้และฟ้ืนฟูเศรษฐกิจของประเทศ สมควรปรับปรุงการลดอตัราภาษีเงินไดแ้ละยกเวน้ภาษีเงิน
ได ้ ส าหรับก าไรสุทธิของบริษทัหรือหา้งหุ้นส่วนนิติบุคคลซ่ึงมีทุนท่ีช าระแลว้ในวนัสุดทา้ยของ
รอบระยะเวลาบญัชีไม่เกินห้าลา้นบาท โดยลดอตัราภาษีเงินไดส้ าหรับก าไรสุทธิ เฉพาะส่วนท่ีเกิน
หน่ึงแสนหา้หม่ืนบาท แต่ไม่เกินสามลา้นบาท และยกเวน้ภาษีเงินไดส้ าหรับก าไรสุทธิ เฉพาะส่วน
ท่ีไม่เกินหน่ึงแสนหา้หม่ืนบาท เพื่อสนบัสนุนการประกอบวสิาหกิจขนาดยอ่มและกระตุน้ใหมี้การ
ลงทุนในวสิาหกิจดงักล่าวอนัจะท าใหเ้ศรษฐกิจขยายตวัเพิ่มข้ึน จึงจ าเป็นตอ้งตราพระราชกฤษฎีกา
น้ี 
 (ร.จ. ฉบับกฤษฎกีา เล่ม 125 ตอนที ่54 ก วนัที ่28 มีนาคม 2551) 

 
 



 
 62 

 
พระราชกฤษฎกีา 

ออกตามความในประมวลรัษฎากร 
ว่าด้วยการลดอตัรารัษฎากร (ฉบับที่  431) 

พ.ศ. 2548 
   ------------------------ 
ภูมิพลอดุลยเดช ป.ร.  

ให้ไว้ ณ วนัที ่21 มกราคม พ.ศ. 2548 
เป็นปีที ่60 ในรัชกาลปัจจุบัน  

                  พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช มีพระบรมราชโองการโปรดเกลา้
ฯ  ใหป้ระกาศวา่   
                  โดยท่ีเป็นการสมควรปรับปรุงการลดอตัราภาษีเงินไดส้ าหรับก าไรสุทธิของบริษทัหรือ
หา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลซ่ึงมีทุนท่ีช าระแลว้ในวนัสุดทา้ยของรอบระยะเวลาบญัชีไม่เกินหา้ลา้นบาท  
                  อาศยัอ านาจตามความในมาตรา 221 ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจกัรไทย และ
มาตรา 3(1) แห่งประมวลรัษฎากร ซ่ึงแกไ้ขเพิ่มเติมโดยพระราชบญัญติัแกไ้ขเพิ่มเติมประมวล
รัษฎากร (ฉบบัท่ี 10) พ.ศ. 2496 อนัเป็นพระราชบญัญติัท่ีมีบทบญัญติับางประการเก่ียวกบัการ
จ ากดัสิทธิและเสรีภาพของบุคคล ซ่ึงมาตรา 29 ประกอบกบัมาตรา 35 และมาตรา 48 ของ 
รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจกัรไทย บญัญติัใหก้ระท าไดโ้ดยอาศยัอ านาจตามบทบญัญติัแห่ง
กฎหมาย จึงทรงพระกรุณาโปรดเกลา้ฯ ใหต้ราพระราชกฤษฎีกาข้ึนไว ้ดงัต่อไปน้ี  
                  มาตรา 1 พระราชกฤษฎีกาน้ีเรียกวา่ "พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวล
รัษฎากร วา่ดว้ยการลดอตัรารัษฎากร (ฉบบัท่ี  431) พ.ศ. 2548"  
                  มาตรา 2 พระราชกฤษฎีกาน้ีใหใ้ชบ้งัคบัตั้งแต่วนัถดัจากวนัประกาศในราชกิจจา
นุเบกษาเป็นตน้ไป  
                  มาตรา 3 ใหย้กเลิกพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร วา่ดว้ยการลด
อตัรารัษฎากร (ฉบบัท่ี 394) พ.ศ.2545  
                  มาตรา 4 ใหล้ดอตัราภาษีเงินไดต้าม (ก) ของ (2) ส าหรับบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติ
บุคคลแห่งบญัชีอตัราภาษีเงินไดท้า้ยหมวด 3 ในลกัษณะ 2 แห่งประมวลรัษฎากร และคงจดัเก็บใน
อตัราดงัต่อไปน้ี ทั้งน้ี เฉพาะบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลท่ีมีทุนท่ีช าระแลว้ในวนัสุดทา้ยของ
รอบระยะเวลาบญัชีไม่เกินห้าลา้นบาท 
                           (1) ร้อยละสิบหา้ของก าไรสุทธิ เฉพาะส่วนท่ีไม่เกินหน่ึงลา้นบาท 
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                           (2) ร้อยละยีสิ่บหา้ของก าไรสุทธิ เฉพาะส่วนท่ีเกินหน่ึงลา้นบาท แต่ไม่เกินสาม
ลา้นบาท 
                  มาตรา  5 การลดอตัราภาษีเงินไดต้ามมาตรา 4 ใหใ้ชบ้งัคบัแก่ก าไรสุทธิของบริษทัหรือ
หา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลท่ีเกิดข้ึนในรอบระยะเวลาบญัชีซ่ึงเร่ิมในหรือหลงัวนัท่ี 1 มกราคม 2547 
เป็นตน้ไป  
                  มาตรา 6   บทบญัญติัในพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร วา่ดว้ย
การลดอตัรารัษฎากร (ฉบบัท่ี 394) พ.ศ. 2545 ใหย้งัคงใชบ้งัคบัต่อไปเฉพาะการลดอตัราภาษีเงิน
ไดใ้หแ้ก่บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล ส าหรับรอบระยะเวลาบญัชีซ่ึงเร่ิมก่อนวนัท่ี 1 มกราคม 
พ.ศ.2547  
                 มาตรา 7 ใหรั้ฐมนตรีวา่การกระทรวงการคลงัรักษาการตามพระราชกฤษฎีกาน้ี  
ผูรั้บสนองพระบรมราชโองการ 
พนัต ารวจโท ทกัษิณ   ชินวตัร 
         นายกรัฐมนตรี 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
หมายเหตุ : -  เหตุผลในการประกาศใชพ้ระราชกฤษฎีกาฉบบัน้ี คือ โดยท่ีเป็นการสมควรปรับปรุง
การลดอตัราภาษีเงินไดส้ าหรับก าไรสุทธิของบริษทัหรือห้างหุน้ส่วนนิติบุคคลซ่ึงมีทุนท่ีช าระแลว้
ในวนัสุดทา้ยของรอบระยะเวลาบญัชีไม่เกินหา้ลา้นบาท โดยลดอตัราภาษีเงินไดเ้ป็นร้อยละสิบหา้
ของก าไรสุทธิ เฉพาะส่วนท่ีไม่เกินหน่ึงลา้นบาท และร้อยละยีสิ่บหา้ของก าไรสุทธิ เฉพาะส่วนท่ี
เกินหน่ึงลา้นบาทแต่ไม่เกินสามลา้นบาท เพื่อสนบัสนุนการประกอบวสิาหกิจขนาดยอ่มใหมี้ภาระ
ภาษีท่ีลดลง และกระตุน้ใหมี้การลงทุนในวสิาหกิจดงักล่าว ซ่ึงจะช่วยใหเ้ศรษฐกิจขยายตวัเพิ่มข้ึน 
จึงจ าเป็นตอ้งตราพระราชกฤษฎีกาน้ี 
  

(ร.จ. ฉบบักฤษฎีกา เล่ม 122 ตอนท่ี 10 ก วนัท่ี 26 มกราคม 2548) 
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ประวตัิผู้ศึกษา 
 
 
ช่ือ                                          นางภารดี  เสือจงภู 
วนั เดือน ปีเกดิ                      5  มกราคม  2508 
สถานทีเ่กดิ                            อ าเภอพิชยั   จงัหวดัอุตรดิตถ์ 
ประวตัิการศึกษา                   เศรษฐศาสตรบณัฑิต  มหาวิทยาลยัเชียงใหม่  พ.ศ. 2531 
สถานทีท่ างาน                       นกัวชิาการภาษีช านาญการ  ส านกังานสรรพากรพื้นท่ีอุตรดิตถ์ 

 
 
 




